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Endelig, her kommer artikkelen som kan hjelpe deg til å få orden 
på alle de løse trådene i standarden - som egentlig ikke er noen 
standard - RS232-grensesnittet, som blir brukt til kommunikasjon 
med periferiutstyr og med andre datamaskiner over modem eller 
direkte via kabel. 
Med pinner som på en hårbørste virker den fryktingytende og 
forvirrende, og få ting har vel skapt mer hodebry og frustrasjon 
enn innstallasjon og bruk av RS232-porten. Men egentlig er den 
ikke så vanskelig å hanskes med som man skulle tro. Les mer om 
dette nedenfor! 

ledninger, og det er utvilsomt dårlig 
økonomi over lange avstander , og umu
lig over radio og telefon .  Dataformen 
for kommunikasjon over noe avstand 
er den serielle, hvor de enkelte b its sen
des etter hverandre i rad og rekke. 

For å forvandle parallelle data i maski
nen til serielle data for kommunika
sjon,  trengs et grensesnitt . Den delen av 
grensesnittet som forestår selve for
vandlingen av data heter en UART, en 
U niversal -Asynchronous Recei
ver/Transmitter . En UART kan , i til-

Av Paal Rasmussen IS 212 • 

På tur I bakvendtland 
I riktig gamle dager , før den franske re
volusjonen, målte man en tomme til å 
være l ik avstanden fra andre ti l  tredje 
ledd på kongens pekefi nger . Dette var 
greit så lenge man hadde med en og sam
me konge å gjøre, men tenk hva som 
skjedde når man skiftet fra en god ,  
gammel langfingret konge t i l  e n  barne
konge ! Hele samfunnet fikk problemer . 
I alle fall håndverkerne . Skulle rekkver
ket være to tommer tykt? Etter hvilken 
konge? Nå kan det hende at denne hi
storien, som jeg første gang hørte i ma
tematikktimen på skolen, bare er opp
spinn , men poenget i den er allikevel 
viktig .  Uten en felles , troverdig, ufo
randerlig standard er det vanskelig å 
være s ikker på at man snakker om sam
me ting. 

I dataverdenen er vi fortsatt hensatt til  
middelalderen hva standarder angår . 
Mens Hi-Fi industrien har sin DIN 
norm som regulerer størrelsen på plug
ger ,  ledninger og målemetoder , og foto
grafene sin I SO standard på  film,  har 
datafolket bare noen få , og en av dem er 
tilogmed så baklengs at man skal (ifølge 
standarden) sende data inn på en led
ning som heter data ut ! 
Det er selvfølgelig snakk om RS232 
standarden . 

La oss ta en tur til bakvendt land for å få 
et klart bilde av hva denne R S232 egent
lig driver med . . .  

Forvirringen begynner . . .  
RS232 startet livet s o m  Recomended 
Standard nummer 232 C .  De som anbe
falte denne måten å koble sammen ut
styr på, var Electronic I ndustry Associ
ation, og utstyret de hadde i tankene var 

en gammeldags terminal og et modem . 
Nei , ikke datamaskiner, intelligente ter
minaler eller skrivere ! De dekkes ikke 
av standarden, og det er logisk sett in
gen fornuftig måte å koble dem sam
men på ved hjelp av standarden . - Ja 
men, s ier du kanskje,  - hvorfor bruker 
alle standarden til å koble sammen skri
vere og datamaskiner da? 

Det hele startet med at en populær skri
ver ble utstyrt med et slikt interface eller 
grensesnitt .  Så kom nye til, og etter
hvert har standarden utviklet seg . De
signere har lekt hviskeleken seg imel
lom , et produkt bruker standarden på 
sin spesielle måte , designeren av pro
dukt nummer 2 tror det skal være slik ,  
men legger t i l  litt for egen regning, og til 
slutt kommer produkter på markedet 
som ingen egentlig kan forsvare hvis de 
titter på den opprinnelige standarden. 
Rent bortsett fra at standarden oftest 
ikke dekker vedkommende produkt i 
noe fall ,  siden svært få dumme termina
ler og gammeldagse modemer produse
res idag. 

Hvem er I nterface, 
og hva gjør han i min computer? 
Når data skal flyttes via en ledning fra 

en maskin t i l  en annen, er det ofte nyttig 

å forvandle dem så de får en form som 

er best mulig egnet til transport . I selve 

maskinen arrangeres data for databe

handling og for hastighetens skyld , be

handler man der mange bits samtidig, 

oftest 8, 1 6  32 eller 64 . 

Men for å sende data parallelt på denne 

måten trengte man et like stort antall 

legg til å forvandle data, også kontrolle
res . Man kan få den til å stanse sending 
til den har fått klarsignal , den kan sende 
«vent» signal til en annen sender når 
den ikke kan ta imot flere data, og den 
kan sende og motta en del lite gjennom
tenkte signaler som har gitt den tilnav
net «Universal» . Disse sekundære sig
nalene er slike som for eksempel får en 
mottaker til å se bort fra datasignalene, 
og s ignaler som må være til stede for at 
U AR T' en i det hele tatt skal vise tegn til 
l iv .  

Pinner, p inner! 
I standarden er det fastlagt 2 1  s ignaler , 

og disse skal ha hver sitt nummer i plug

gen . Det vi l  si at en R S232 kontakt som 

skal bruke alle finesser, bør ha i over

kant av et par og tyve pinner, og i prak

sis benytter man en DB25 kontakt , med 

25 . Nå "er riktignok alle med unntak av 

fem overflødige for vanlige databruke

re som skal koble sin skriver t il en ma

skin,  men det er en annen sak . 

Standarden skiller mellom Data Termi

nal Equipment , altså terminaler , og 

Data Communications Equipment , 

dvs . modemer . Retningen på pinnene 

følger logisk nok hovedstrømmen av 

data , slik at hann-pluggen sitter på DTE 

utstyret , og hunn-kontakten på DCE 

utstyret . 

Pinne 2 heter Transmitted Data (TD) og 

her starter forvirringen . Navnet Trans

mitted data er greit nok når vi  ser på en 

terminal , som sender data til et modem. 

Men pinne 2 heter TD også på mode

met, som vitterligen tar imot data på 

-

-



denne pinnen ! Pinne 3 heter R D  (Recei
ve Data) og pinne 7 er J ord . P inne 20 he
ter DTR (Data Terminal Ready) og pin
ne 6 heter DSR (Data Set Ready) . «Data 
Set» er en amerikansk aforisme for et 
modem . Data set ready signaliserer alt
så fra DCE til DTE at modemet er klart . 
Dette er alle signalene man trenger mel
lom datamaskiner eller mellom maskin 
og s kriver. Pinne 20 som er en inngang 
på et DCE apparat , må være positiv for 
at apparatet skal sende. Ved å dra signa
let negativt kan DTE stoppe DCE i å 
sende .  Linje 6 er en utgang på en DCE 

som går negativt når apparatet ikke kan 
motta. 
Skal vi  koble en DTE til en DCE kobler 
vi som følger: 

DTE DCE 
2- - - 2 
3 - - - 3 
6- - - 6 
7-- - 7 

20-� - 20 

Skal vi koble to DCE'er sammen kan vi  
koble slik : 

DCE DCE 
2- - - 3 
3 - - - 2 
6- - - 20 
7- - - 7 

20-- - 6 

Her er utgangen på den ene koblet til til
svarende inngang på den andre, men 
navn og nummer på pinnene er nå i full 
forvirring . Som vi husker, sender en 
DCE på pinne 2, som heter Receive 
Data,  og denne sender til pinne 3, som 
heter Transmit data ! 

Mer om DIE og DeE 
Min Epson skriver har  et  R S232C gren
sesnitt . I bruksanvisningen finner jeg en 
utførlig oversikt over alle pinnene, og 
riktig nok, pinne 2 er TD. Foreløpig er 
alt greit . Kontakten på maskinen er en 
hunnkontakt , altså er den koblet som 
en DCE , og pinne to er ikke lenger en 
pinne som det kommer data ut av , men 
en som tar imot data. 

Min datamaskin, en Osborne l, har 
også en hunnplugg, altså nok en DCE. 

Siden det ikke står et pip i noen av in
struksjonsbøkene om kontaktene vir

kelig er en DCE , får vi gå ut fra det, og 
kobler på en kabel . Denne må koble 
pinne 2 fra den ene DCE'en til pinne 3 
(Receive Data, RD) på den andre , og 
omvendt , slik at data kan gå fra motta
ker på den ene til sender på den andre . . 
Som sagt så gjort . Men ikke et ord fra 
skriveren . Selvfølgelig . Begge er nemlig 
koblet etter RS232C ! 

DeE or not to DeE ... 
En av maskinene tar altså skammelig 
feil når den utgir seg for å være en DCE . 
Hvordan skal vi finne det ut? Den enk
leste måten er å skaffe seg en lys diode av 
den sorten som lyser rødt eller grønt av
hengig av hvilken vei den kobles ti l  
spenning. En s lik en kan kobles opp 
sammen med en 470 Ohms motstand 
som vist . Deler kan kjøpes fra alle for
handlere av elektroniske komponenter . 
Fremgangsmåten videre er enkel : 

l. Begge apparatene slås på.  
2 .  Vi kobler den ene kroken t i l  pinne 7 ,  
som e r  jord . Denne koblingen beholder 
vi gjennom hele testen av denne maski-

nen, siden alle signalene bruker jord 
som referanse . 
3 .  Vi kobler den andre kroken til pinne 
2 på Osbornen . I ngen ting skjer . 
4. Vi kobler den andre kroken til pinne 
3 .  Lysdioden lyser f .eks . rødt for nega
tiv spenning . Aha ! Standarden er nem
lig definert slik at en sender alltid sender 
«på tomgang» når det ikke sendes data.  
For å finne ut hvilken pinne av 2 og 3 
som er senderen, måler vi altså bare 
hvilken som er negativ . I Osbornens til
felle var det pinne 3 ,  og det betyr at den 
bør være koblet som en DCE . 

5 .  Vi kobler vekk ledningene fra Osbor
nen, og kobler den ene kroken til pinne 
7 på Epson skriveren . Den andre kro
ken kobler vi  til pinne 2 og 3 etter tur . 
Nok et Aha ! Vi finner at pinne 2 er nega
tiv , altså en DTE ! Epson har altså valgt 
å ignorere den del av standarden som 
sier « hannkontakt på DTE » .  

Hvis vi  n å  tar e n  pause o g  sjekker doku
mentasjonen mot våre funn .  Hos Os
borne står det : 
« Pinne 2 = Transmitted data, pinne 3 

= Received data . »  Vi fant ut at den sen
der fra pinne 3, og dette passer med at 
den har en hunnkontakt , og gir beretti
get mistanke om at den faktisk følger 
standarden , siden en DCE skal sende 
fra pinne 3 .  En mistanke som varte helt 
til vi  så nærmere etter . Vi sjekket med 
Service Manualen - og der stod det at 
maskinen var koblet som en DTE ! . Men 
vi  lar oss ikke lure av serviceboken ! 

Hos Epson står det : « Pinne 2 = Trans
mitted data, Pinne 3 = Received data . »  
Her fant v i  ut at den sendte fra pinne 2 ,  
o g  burde være e n  DTE , med hannkon
takt . 

Fortse ttes side 54 � 
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POWER 
CAPS LOCK 
SCROlL 
DISC 

Denne maskinen er nere for seg 
selv. Den er  rimelig, leveres 
med gode og nyHige program, 
og kjører M S-DOS. Hva mer kan 
en øn'ske? 

Selve maskinen er en avlang boks som er 
dypere enn den er bred, antagelig med 
det for øye at folk flest ikke utnytter 
bordplassen sin så godt i dybden som i 
bredden. Det er jo lurt tenkt , og kan vel 
stå som et symbol på hele maskinen . 

'" .. • I ' . 
. " � i';"', (' fl.' � . . � � .. ', J f:. l\, .. . " .  . . . �' 
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Konseptet 
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delen av markedet, 
emkel og ekstremt bnlke:Jjc!B 
skin til en sjokkerende lav 
Mac og Fl har en enkel Sony 
skettstasjon, begge har mus, selv UU.I\I'IIi"-'«'.'·[. 
er ekstfautstyr på Fl, og begge har 
brukervennlig «user-interface» hvor 
man velger gjøremål ved å flytte en pil 
rundt ti:l bilder (<<ikoner») av de oppga
ver man ønsker utført. 

Mens Mac er mer ({mus-orientert» og 
hat et KOil'lVellsjonett tastatur, har Fl en 
trådløs �� hJcødfjeb> med et vell av knap
;pe.r, som fl{;)k er bedre i lengden for den 
g€ri,øs� bru ker. Det samme må vel sies 
Glifl ACT's 'Valg av MS-DOS operativsy
stemet med s itt brede programspexter. 

Maskinen har selvsagt både Centronics 
og RS 232 grensesnitt, tilkoblingsmulig-

av et 
ødelagt. 
h;y,lugget 
om kjøre 
grammet. 
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kes til å spesifisere en lagerplass i stedet 
for å skrive inn et nummer . Dette gjel
der for kommandoene A, E, L, O og S .  
E n  slik mulighet kommer til  sin rett i 
makroer . Det skal medgis at det ikke er 
en av de kommandoene du vil benytte i 
begynnelsen, men den viser seg nyttig . 

La oss ta et eksempel på hvordan N
kommandoen kan brukes : Du har teg
net syv forskjellige bilder av en løpende 
mann, men har glemt å tegne gulvet han 
skal stå på. Ved å gjøre all tegningen for 
den første mannen , og lagre det som en 
makro , kan du bruke den samme mak
roen i de andre seks figurene.  Dermed 
slipper du  med en i stedet for syv utteg
ninger av gulvet . Så hent inn nr. 1 med 
L. Sett starten av gulvet med S HIFT 00 
f. eks . og tegn gulvet (i en makro).  Legg 
til slutt spriten på lagerplass 1 .  Hvis vi 
kaller opp makroen en gang ti l , vil den 
også hente inn spriten på lagerplass 1 ,  
men du s kulle j o  bruke nr .  2 andre gang . 
Ved å benytte N-kommandoen kan du 

. spesifisere at du vil benytte neste lager
celle. Før makroen starter ,  setter du det 
relative tallet til  1 med sekvensen 
NO + N. Deretter brukes N for å hente 
inn første sprite, og for å lagre den igjen 
til slutt . Begge N-kommandoene vil der
for være en del av makroen du lager for 
å tegne ut gulvet . Før vi  avslutter mak
roen passer vi bare på å utføre sekven
sen N + N, slik at den relative lagringsa
dressen ø kes med 1 .  Neste gang makro
en kalles opp , vil dermed riktig tall be
nyttes . 

Lagring og DATA-setninger 
SHIFT S er en save-kommando som la
grer data enten på kassett eller diskett . 
For å avslutte kommandoen trykker du 
bare RETURN uten å skrive noe . Kom
mandoen sletter skjermen, og skriver ut 
«NAVN, 1 /8 , N R  [-NR ]  ».  Først skri
ver du navnet du  vil lagre dataene med 
(uten apostrofer rundt), fulgt av enhe
ten ( 1  = kassett ,  8 = diskett) og av 
lageradressen [e], med komma mel
lom . For eksempel vil RAKET
TER, 8, 16-20 lagre lagerplassene 1 6 , 1 7 ,  
1 8 , 1 9  o g  20 p å  diskett med navnet « RA
KETTER » .  Dataene vil ligge med 64 
byte (tegn) pr. sprite . P rogrammet be
nytter ROM-rutinen som lagrer en del 
av minnet - dvs . at det vil ligge som 
PRO-fi l  i filkatalogen . 

SHIFT D lager DATA-setninger , som 
legges til  slutten av det BASIC
programmet som (eventuelt) l igger inne 
i maskinen. Kommandoen bruker figu
ren i arbeidsområdet (dvs .  den som er 
på skjermen) . En R EM-setning må leg
ges inn foran DATA-setningene i pro
grammet . Hvis i kke avbrytes komando
en når R ETUR N  trykkes . Denne kom
mandoen oppdaterer også O-linjen på 
skjermen. Når du har laget DATA-

setninger for en sprite, står tallet 1 på 0-
linjen,  neste gang blir 2 føyd til . 

Bevegelige bilder 
B går over i bevegelsesdelen av pro
grammet . Du får her muligheten til å 
sette flere bilder etter hverandre i en se
kvens , og vise dem på skjermen som en 
tegnefilm .  SPED er rask nok til dette si
,den SPED er skrevet i maskinkode . 
Pausen mellom bildene kan stilles fra ca 
30 figurer i sekundet til ca 1 0  sekunder 
mellom hvert .  P brukes for å forandre 
pausen . Lovlige tall er i området O til 
1 00 .  

B mens du er  i arbeidsområdet foran
drer de to nederste l injene på skjermen , 
og stiller markøren på starten av den 
første . På de to l injene kan lageradres
ser skilt med plusstegn skrives . Hvis du 
trykker B mens du er på en av de to linje
ne, vil du gå tilbake ti l  arbeidsområdet . 
Merk at l injen med tall og + -tegn blir 
lagret når du går ut av bevegelsesdelen . 

CRSR-tastene for høyre og venstre vir
ker , og det samme gj ør DEL. INSI vir
ker også som i BASIC-editoren med to 
forskjeller : Tegnet som står sist på and
re l inje  forsvinner , og det oppstår ikke 
et « tomrom» som må fylles ut .  < flytter I 
markøren til starten av første linje og > 
til  slutten av linjen.  SHIFT + sletter alt 
på de to linjene fra og med markørposi
sjonen og ut. SHIFT - sletter alt fra star
ten og til  (ikke med) markørposisj onen . 

RETURN starter bildeserien som vises 
med de små spritene til høyre på skjer
men . SHIFT RETURN viser bildene i 
arbeidsområdet . P, mens du ser på en 
bildesekvens , avbryter den og du hop-

- .D6TTE �r<.. EN SPEf;i ELT �'''�ET 
MoDfL.L . DEN HA� To Sti"'!'.
KONTA�TER , foR. thli� �TeØMMf.tJ 
Å � • q R , -SA... . . .sA . ... J.(...,,,,,, .... 

per rett til  pauseendring . Enhver annen 
tast enn P vil avbryte bildesekvensen 
der den er, og stille markøren på tallet 
for neste bilde. Visning av bilder blir av
brudt hvis en feil oppdages , og markø
ren stiller seg ved det gale tallet . S står 
for single-step og viser neste figur i se
kvensen. Markøren vil samtidig flytte 
seg på linjen .  

BASIC-laderen 
I tillegg til alle DATA-setningene i li
stingen er en del l injer skrevet i BASIC . 
Dette er BASIC-laderen som tester det 
innskrevne programmet så godt det er 
mulig for å finne fei l .  DAT A
setningene leses to ganger av program
met . Første gjennomløp leter bare etter 
fei l  i tallene . Hele tiden under første 
gjennomløp skrives linjenummeret pro
grammet holder på med ut på skjermen . 
Bak det vil det enten stå de feilene som 
fins,  eller teksten OK. En tast stopper 
utlistingen slik at feilmeldinger kan no
teres , og den fortsetter etter nok et ta
stetrykk. 

Merk at DATA-linjene må ha nøyaktig 
samme l injenurnmer som i listingen, det 
er innebygd i sjekkrutinen . Det siste tal
let på hver DATA-linje er en sjekksum. 
Disse feilene kan oppstå:  
- Det er ikke 17 tal l  på linjen .  
- Ett eller flere av tallene e r  ikke lovlig 
som POKE-tall . 
- D u  har skrevet noe annet enn et tall . 
Stort sett er feilmeldingene fra pro
grammet selvforklarende . Feilmeldin
gen 5 8  : 2 8  1 2  ER FEIL betyr at i linje 
58 er tall nummer 2 ,  8 og 12 feil inn
skrevet . 

Programmet har også en total sj ekk
sum. Hvis en linje kommer gjennom 
sjekken selv om den er feil ,  så vil i 99070 
av ti lfellene den totale sj ekksummen 
oppdage det . 

Når du skriver inn programmet , så vær 
nøye med den siste delen som ikke be
står av DATA-linjer. Hvis du får be
skjed (1m at en l inje er feil ,  uten at du 
kan fir, ne noen feil på den så sj ekk den
ne dePn . SPED har mange DATA
setninger så skriv programmet inn i 
etapper , ta ofte kopier underveis og ha 
mer enn en kopi av det ferdige program
met l iggende . 

Når DATA-setningene er godtatt ,  vil 
programmet legge tallene i minnet på 
rett plass, og spørre deg om enhet og 
navn . Den vil så lagre programmet , og 
sp�rre om du vil lagre flere kopier. Og 
husk å lagre BASIC-Iadeprogrammet i 
sin feilfrie tilstand også, kanskje er det 
en feil som har sluppet gjennom alle 
sjekker, hvor lite sannsynlig det enn er. 
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MIlE •• Skatte-Jegeren 
for Sharp MZ-700 .  

I dette spillet skal du s amle inn nøk

ler som ligger spredt omkring i en ør

ken. Når du har s amlet s ammen nøk

lene, skal du inn i en pyramide som 

ligger i horisonten. Hele tiden mens 

du spiller, må du passe deg for en ed-

derkopp, e n  firfirsle og e n  ørkenrotte. Skatte-Jegeren e r  innsendt av 

Du må også unngå å komme borti Trond Erik Hansen 
steinene som ligger i landskapet. Du Pb. 352 
styrer med R-opp, F-ned, J-venstre og 3201 Sandefjord 

K-høyre. 

Lykke til! Kr 75 O ,  - er på vei i posten.  

1 2  

1 R E M  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

2 R E M  � * * * *  * * * * *  

3 R E M  * *  S K A T T E - J E G E R E N  * *  

4 R E M  * f 5 E 5 E 5 E 5 E5E 5 E 5 E 5 E 5 E 5 E 5 E5E5 

E".5 * 
5 R E M  * T r o n d  Er i k  H Qn s e n  C C J  * 

6 R E M  * E 5 E 5 E 5 E 5 E 5 E5E5 E 5 E 5 E 5 E 5 E 5 E 5 E5 E  

5 E 5 E 5 E 5 E 5 E 5 E 5  * 
7 R E M  ** 0 9 1 984 * *  

8 R E M  * * * * *  E S E S E S E S E S E S  * *  

* * *  

9 R E M  * * * * * * * * * * * * * * **** * * * * * * * * * * * * *  

1 0  R E M  

1 1  C O L O R " , 7 : C L S : C O L O R " , 2 : C L S 

1 2  L I M I T $ 9 F F F : RE S T O R E  2 0 9 : C O N S O L E : L Y O  =2 

6 1 8  

1 3  F O R I = $ A0 0 0 T O $ A 0 2 B : REAOA : P O K E I , A : N EXT 

1 4  F O R I = $ A 0 6 0 T O $ A 0 8 C : R E A O A : P O K E I , A : N EXT 

1 5  C O L O R , , 6 , 0 : C L S : T E M P O  7 

� 6  F OR A = l T 0 2 2 : C = 8 : F O R B = 0 T 0 3 9  

1 7  C = C - 1 : I F C = - l T H E N  C=7 

1 8  P R I N T C C ,  J " F l  " ; : N E X T B , A 

1 9  C O N S O L E  5 , 1 1 , 8 , 2 4 : C O L O R , , 0 , 5 : C L S  

2 0  C U R S O R  1 4 , 7 : P R I N T I ' S K A T T E - J E G E R E N I '  

2 1  C U R S O R  1 9 , 1 0 :  P R  I N T "  AlJ " 

22 C U R S O R  1 2 , 1 3  : P R  I N T " T R O N D  ER I K H A N S EN " 

2 3  F O R A = l T 0 4 0 : F O R B = A T O A T 5  

2 4  P O K E  L YO , A : U S R ( 6 8 ) : US R C 6 8 J : P O K E  L YO , B 

: U S R C 6 8 J  

2 5  N E X T B , A  

2 6  U S R C 6 9 J  

2 7  F O R T = 0 T 0 1 00 : U S R C $ A 0 6 0 J : P O K E  L YO , 6 : US R  

( 6 8 J : U S R C 6 9 J : N E X T  

2 8  F O R T = 0 T 0 7 : US R C $ A 0 00 J : N E X T  

2 9  D I M  P C 5 J , N $ C 5 J  

3 0  P C 1 J = 1 1 9 0 : P C 2 J = 9 2 0 : P ( 3 ) = 7 5 0 : P C 4 J = 320 : 

P C 5 J =0 

3 1  N$ C 1 J = " T E H " : N $ ( 2 ) = " T N T " : N$ ( 3 ) = " O I O " : N  

$ C 4 J = I ' C P U " : N $ ( 5 ) = " " 

32 C O N S O L E : C O L O R " S , 0 : R E S T O R E : C L S : P O K E  2 

6 1 8 , 5  

3 3  F O R A = l T 0 2 4 : R E A O  A $ : F O R B = l T O L E N C A $ J  

3 4  P R I N T " E 9 @ " ; : G E T  B $ : I F B $ < > " " T H E N  4 1  
3 5 U S R C 6 9 J : P R I N T M I O$ C A$ , B , 1 J ; 

3 6  I F  M I O $ C A $ ,  B ,  1 ) = "  " T H E N  U S R C 6 9 J  

3 7  I F  M I O $ C A $ , B ,  1 ) < > "  " T H E N  PO K E  2 8 1 8 , 5 :  

U S R ( 68 )  

3 8  N E X T B : P R I N T : N E X T  A : U S R C 6 9 J  

3 9  P R I N T C 0 , 5 J ' ' C 8 C 8 C 2 C 2 _  T r l::l k k  n e d e n  t Q S 

t. f o r  s p  i I I _ C 2 C 2 C8 C 8 " ;  
4 0  G E T  A $ : I F  A $ = " " T H EN 4 0  

4 1  F OR T = 0 T 0 1 0 : F O R T T = 0 T 0 1 0 : P O K E  L YO , T T : U S 

R C 68 J : N E X T  T T , T : U S R C 6 9 J  

4 2  L E= 1 0 : P = 0  : C O = 6  : 8 $ = ' 0 " : M I S S = 0  

4 3  C OL O R " , 0 : PO K E  8 9 , 2 4 0  

4 4  C L S  

4 5  I F  C O = 8 T H E N  C O = 4  

4 6  C O L O R , , 0 , C O 

4 7  F O R A = 0 T 0 3 9 : C U R S O R  A , 0 : P R I N T C 7 , 0 J " 5C " ; 

� N E X T  

48 F O R A = 0 T 0 3 9 : C U R S O R  A ,  22 : P R  I N T  [ 7 ,  0 J " 6C ' I  
; : NE X T  

4 9  P R I N T " OUI 
• � Ol , 

50 PR I N T "  

' O . , 
5 1  PR I N T "  

' !  " , 

' O . , 

E 2  

E 2  

9 9 8 2 C 38 7 8 C  

B 1 F l  F 1 8 D 

9 9 8 2 C 3 C 3 8 8  

5 2  P R I N T "  

8 3 C 3 C 3  C 78 7 8 C  

5 3  PR I N T "  C 3 C 3 C 3 8 68 5 C 4 8 A 8 E C 3 C 3  

C 3  8 4 C 4 C 4 C 4 C 4 C4 C 4 8 A 8 F  

5 4  P R  I N T " F S 7 7  

5 5  P R I N T " 

78E9 

" . , 
F 5 C 8 7 0 7 7  

' O . , 

" . , 
BF 8S C 4 8 A8F 

E 2  

5 6  P R I N T "  F 5 C 8 C 8 7 0 7 0 7 7  E 2  7 8 E 9  

7 8 7 0 C 8 E 9  " ; 

5 7 P R I N T "  0 9 C 2 0 9 F S C 8 C 8 C8 7 0 7 0 7 0 7 7 P 9 C 2 C 2 0 9  

_ 7 8 7 0 C 8 E 9 _ 0 9 C 2 0 9 0 9 7 8 7 0 7 0 C 8 C 8 E 9 _ 0 9C 2 C 2 C 2 C  

2 0 9  " ;  

5 8  P R I N T ' o F 5 C 8 C 8 C 8 C 8 7 0 7 0 7 0 7 0 7 7  

7 8 7 0 7 0 7 0 C 8 C 8 C 8 E 9  
' o ; 

5 9  P R I N T "  F 5 C 8 C 8 C 8 C 8 C 8 7 0 7 0 7 0 7 0 7 0 7 7  

7 8 7 07 0 7 0 7 0 C 8 C 8 C 8 C 8 E 9  
' o ; 

6 0  P R I N T "  0 8 0 8 C 8 C 8 7 0 7 0 73 7 3 

7 8 7 0 7 0 7 0 70 7 0 C 8 C 8 C 8 C 8 C 8 E 9  

6 1  P R I N T "  0 8 7 3  

7 0 7 0 C 8 C 8 0808 

62 P R I N T "  

8 
" . , 

63 F O R A = 0 T 0 6 : P R  I NT ' o  

' O . , 

" ;  : N EXT 

" . , 
7 3 7 3  

,73 0  

6 4  F O R A = 0 T 0 2 2 : C U R S O R  0 , A : P R I N T [ 7 , 0 J " 6 C " ; 

e N E X T  

6 5  F O R A = 0 T 0 2 2 : C U R S O R  3 9 , A : P R I N T C 7 , 0 J " 6C "  

, : N E X T  

6 6  F O R T =5 3 3 4 9 T 0 5 3 3 5 3 - M I S S S T E P  2 : P O K E  T T  

2 0 4 8 , P EE K C 9 3 J T 1 2 8 : P O K E  T , 7 6 : N E X T  

6 7  P O K E  54 1 0 7 , 6 7 : P O K E  5 3 9 0 7 , 6 7 

68 F O R T = l T O L E 

69 B = I N T C 1 2 * R N O ( 1 ) ) T 1 0 : C = I N T C 3 8 * R N O C 1 ) ) T 

7 0  I F  PEEK C 5 3 2 4 8 T C T C 8 * 4 0 ) J < > 0 T HEN 6 9  

7 1  P O K E  532 4 8 T C T C 8* 4 0 J T20 4 8 , P E E K ( 9 3 ) T 1 2 8 

72 P O K E  S 3 2 4 8 T C T C S * 4 0 ) , 1 89 

73 N E X T  

7 4  F O R T = l T O L E  

7 5 8= I N T C 8 * R N O C 1 J ) T 1 4 : C = I N T C 3 8 * R NO C 1 J ) T 1  

7 6  I F  PEEK C 5 3 2 4 8 T C T C 8 * 4 0 J J < > 0  T H E N  7 5  

7 7  C U R S OR C , S : P R I N T [ 3 ,  J " E l  ' .  



7 8  N E X T  

7 9  C U R S O R  2 , 2 : P R I N T " S C O RE : " ; P  

8 0  A = 5 4 1 0 7 : C = 5 3 7 7 9 : G = 7 3 : J = 1 : 0 = 5 3 6 6 4 : K =0 : 

T I $ = " 0 0 0 0 0 0 " : S P = 5 3 9 0 7 : L YO = 2 6 1 8  

8 1  P O K E  A T 2 0 4 8 , P E EK C 9 3 J T 1 2 8  

8 2  P O K E  A , G 

83 P O K E  C T 2 0 4 8 , P E E K ( 3 3 ) T 1 2 8 

8 4  P O K E  C , 2 9 

8 5  P OK E O T 2 0 4 8 , P E E K C 9 3 J T 1 2 8 

8 6  P O K E  0 , 5 0  

8 7  P O K E  S P T 2 0 4 8 , P E E K ( 9 3 ) T 1 2 8 

8 8  P O K E  S P , 4 8 

89 R T = I N T C 6 * R N O ( 1 ) ) 

9 0  C U R S O R  2 , 4 : P R I N T " T I ME : " ; R I G H T $ C T I $ , 2 J  

9 1  I F T I  $ >  = " 0 0 0 0 4 0 " T H E N  1 1 8 

9 2  I F  R T = 1 T H E N  M V = 4 0  

9 3 I F  R T = 2  T H E N  M V = - 4 0  

9 4  I F  R T = 3  T H E N  M V = 1 

9 5  I F  R T = 4  T H EN M V = - l 

96 I F  C> = 5 3 7 9 0  T H E N J = - l  

9 7 I F  C = < 5 3 7 7 3 T H E N J = 1  

9 8  I F  0 <= 5 3 6 6 7 - C 2 * R N O C 1 J J T H E N  M = l 

9 9  I F  0 > = 5 3 6 6 6 T C 2 * R N O C 1 J ) T H E N M = - l 

1 0 0 G E T  A $  

1 0 1 I F  A $ = " J " T H E N  B = - l  : G= 7 4 

1 0 2 J F  A $ = " K I '  T H E N  B = l : G =7 6 

1 0 3 I F  A$ = " F " T H E N B = 4 0 : G = 7 5  

1 0 4 I F  A $ = I l  R "  T H E N  B = - 4 0 : G = 7 3  

1 0 5 I F  A$ < >  " I '  T H E N  P O K E  L YO , 5 : U S R ( 6 8 )  : POK 

f A , 0 

1 0 6 I F A $ =  I' " T H E N  B = 0  

1 0 7 U S R ( 6 9 ) : A = A T B  

1 0 8 I F  P E E K C A ) = 6 5  T H E N  P O K E  A , 1 07 : P = P T I 0  

� C U R S O R  8 , 2 : P R I N T P : GO S U B  1 3 2 

1 0 9 I F  P E f K C A ) = 1 8 9 T H E N  1 1 8 

1 1 0 P O K E  C , 0 : P OK E 0 , 0 : PO K E  S P , 0 

1 1 1  C = C T J  : O = O T M : S P = S P T M U  

1 1 2 I F  P E E K C A ) < > 0 T H E N A = A - B  

1 1 3 I F C A = C ) T C A= O J T C A= S P J T H E N  1 1 8 

1 1 4 J F  P E E K C S P ) < > 0 T H E N  S P = S P - M V  

1 1 5 I F C C A= 5 3666 ) T C A = 53667 J ) * C K = L [ J T H E N  

3 5  

1 1 6 I F  P E EK C A J < > 0  T H E N  A � A - B  

1 1 7 G O T O 8 1  

1 1 8 P O K E  A T 2 0 4 8 , P E EK ( 9 3 ) T 1 2 8 : P O K E  A , 3 0 : M 

U S I C " R 3 " 

1 1 9  P O K E  A T 2 04 8 , P E E K C 93 J T 1 2 8 : P O K E  A , 1 60 

1 2 0 F O R T = 0 T 0 7 : U S R C $ A 0 6 0 ) : N E X T 

1 2 1 M I S S = M I S S T 2 : I F M I S S = 6  T H EN 1 2 3 

1 2 2 F O R T = 0 T 0 2 0 : F O R T T = T T O T T 5 : P O K E  L Y O , T T :  

L1 S R ( 68 ) : NE X T T T , T = U S R C 6 5 ) : P O K E  A , 0 : M U S I C I ' 
R 9 "  : G O T O  4 3  

1 2 3 P O K E  5 3 3 4 5 , 0  

1 2 4 C U R S O R I 4 , 1 5 : P R I N T "  G A M E  O U E R  

1 2 5 P O K E  A T 2 0 4 8 , P E E K ( 9 3 ) T 1 2 8 : P O K E  A , 1 79 

1 2 6 F O R A := 0 T 0 3 0  

1 2 7 F O R B = A T 0 0 S T E P - l : P OKE L YO , B : U S R C 6 8 J  

1 2 8 N E X T  B , A : U S R ( 6 9 ) : F O R A = 0 T 0 1 5 0 : P O K E  2 6  

1 8 , A : US R ( 6 8 ) : N E X T : U S R C 6 9 J  

1 29 I F  P = 0  T HE N  1 3 1 

1 3 0 I F  P = > P ( 5 )  G O S U B  1 7 5 
1 3 1 F O R T = 0 T 0 2 0 0 0 : N E X T : GO T O  3 2  

1 3 2 F O R Q W = 0 T 0 1 0 : : P O K E  L YD , QW : U S R C 6 8 J : NE X  

T : U S R C 6 9 J  : K = K T I 

1 3 3 P O K E  A , 0 

TIIE ARelIDE 
!vEIl PRIS �35� j 
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PHOFESSlomllL 
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Kontakt nærmeste computerforhandler 

1 3  



Bruk av 
computer 
skal være 
gøy såvel 
som 
utv ikl ende. 

En av hen
s iktene med 
SOFTWARE
GUIDEN er å gi  
bru keren vei led
n i ng om e ndel  av 
det som f in nes i 
j u ngelen av pro
gramva re. 

SOFTWARE-G U I DEN 
i nneholder fortegn
else og beskrivelse av 
mer enn 500 progra m 
for de m est popu lære 
hjem me-computere. 

Spi l l-prog ra m mene domi
nerer, men e n  rek ke mer 
«matnyttige» progra m
va re er også o mta lt. 

Med denne førsteut
gaven av SOFTWA RE
GU IDEN har hjemme
computer bru keren 
fått et oppslagsværk 
for progra mvare. 

PRIS kr. 1 2,-

III IMPORT-ENGROS 
DD scandomalic 

p o B 3 7 . 1 745 SKJEBERG TLF (03 1 1  68 48g el 68 757 

� � �Pir��� 
Kontakt nænneste computerforhancUer 

1 4  

� 
1 3 4 R E T U R N  

1 3 5 C O = C O -r 1 : A S = IJ A L C T I $ )  : L E = L E -r 1 0 : E R = AS : I 

F L E= 8 0  T H E N  G O S U B  1 4 7 : G O S U B  1 7 5 : G O T O  3 2  

1 3 6 F O R A = 0 T 0 1 5 : U S R C $ A 0 0 0 J : N E X T  

1 3 7 F O R T = 0 T 0 1 0 : F O R A = 5 0 T 0 0  S T EP - 2  
1 3 8 P O K E L YD , A : U S R C 6 8 J : N E X T A , T : U S R C 6 9 J 

1 3 3 F O R T = 0 T 0 1 5 0 0 : N E X T : C O L O R , , 7 , 0 : C L S  

1 4 0 C U R S O R  1 0 , 6 : P R I N T " B O N U S " 

1 4 1 C U R S O R  1 0 , 1 2  : P R I N T " A U E R A G E  , TJ M E :  4 0 " 

1 4 2 F O R A A = A S T 0 3 3  

1 4 3 P=P-r 1 0 : F O R T = 0 T 0 4 : P O K E  L YD , T : U S R C 6 8 J : 
N E X T  : f R = ER -r  1 : U S R  C 6 3 ) 

1 4 4 C U R S O R  1 0 , 1 0 : P R I N T " T I M E : " ; E R 

1 4 5 C U R S O R  1 0 , 8  : P R I N T " S C O R E == " ; P : F O R T == 0 T O  

4 0 0 : NE X T  

1 4 6 N E X T A A : M U S I C " R 3 R 4 C 1 A C A C A C A C A C A C AC A C A  

C A R 3 R 4 " : G O T O  4 3  

1 4 7 C O L O R , , 7 , 0 : C L S  

1 4 8 C U R S O R  5 ,  1 0 : P R I N T " D U G R E I D E A F A  T A K  

I A L L E  N 0 K L EN E . D U  K O M M E R  I N N I P Y  

R A M l O E N . D E R  F I NN E R  DU EN S 

K A T T . 

D I A M AN T E R , 

L IJ . 

S K A T T E N B E S T A R A IJ  

R UB I N ER , G U L D  O G  5 0  

1 4 3 F O R T = 0 T 0 1 0 0 0 0 : N E X T  

1 5 0 R E T U R N  

1 5 1  DA T A "  8A E 3 E 3 E4 E4 E 5 E 5 C3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3  

C 3  C 3 C 3 E F C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3 C 3C 3 "  

1 5 2 D A T A " 8 4  C 4 C4 C 4 C 4 C 4 C 4 C 4 C4 

E CC 4 C 4 C4 C 4C4 C 4 C 4C4 C 4 " 
1 5 3 DA T A "  C 3 8 8 F D E E E E E D  C7 C 7  C 7 C 4  

EC C 5 C4 E C  f CD A C 4 C 7 E D  C 5 " 

1 5 4 D A T A " C 4 C 4 C 4 C 4 89F D E D E F F 0  C 7  e7 C 7 C 4 C  

4 8 4 89 EC C 4 8 4 8 9 E CC4 C5 E D E CDA E D e5 " 

1 5 5 D A T A " : '  
1 5 6 D A T A " *  F o r  o. k o m m e  i n n i p � r o. m i d e n 

m o. o.  d u " 

1 5 7 D A T A "  h e n t e  o. l  l e  n o k  I e n e s om e r  s p  

r- e d t " 

1 5 8 D A T A " r- u n d t  i o r k e n e n . P o. s s opp f o r  

s t e  i n , " 
1 5 9 D A T A " 09 e n  o r k  e n r o t  t e s o m f I �r r u  

n d t . " 

1 6 0 D A T A " *  N o r  du h o. r h e n t e t  o. l l e  n o k k l 

e n e )  " 

1 6 1 D A T A " mo. d u  opp t i  I p � r o. m i de n  s om 

e r "  

1 6 2 D A T A "  

d u " 

1 6 3 D A T A "  

1 6 4 D A T A " 

1 6 5 D A T A "  

1 6 6 D A T A " 
4 0  s e k . " 

1 6 7 D A T A " *  

h ve r t b r e t t " 

1 6 8 D A T A " 

Ø C E  

1 6 9 D A T A " 

1 7 0 D A T A " 

00 0 " 
1 7 1  D A l A "  

1 7 2 D A T A " 

y r e  m e d . " 

! e n 9 s t  u n n o. . P o. v e i e n d i t  m o.  

p o. s s e  de 9 f o r  e n  k j o t t e t e nd e  

e d d e r k o p p , 09 e n  f i r f i s l e  S o m  

9 i f l. i '3 .  0 0 E 0 E 0 E 0 C E  " 
F O R F O D u  h o. r 

D u  b r uk e r  C O E 0 0 2 E 0 0 0  0 0.  

0 0 E 0 E 0 E 0 C E  F O  0 0 E 0 E 0 E  

F O  J C B E 0 8 1 E 0 0 3  K F O " 

C O E 0 E 0 E 0 D O  F O  C D E 0 E0 E  

D 0 E 0 D  1 E 0 C E  ' I  
F D F F O t i I o. s t  



1 7 3 D A T A ' "  C O E 0 E 0 E 0 0 0 " '  

1 7 4 D A T A " C 4 C 4 C 4 C 4 C 4 C 4 C 4  _ _ _ _ _  0 9 D 9 p 9 D 9 0 9 C 2  

C 2 C 2 C 2 C 2 D 9 D 9 D 9 0 9 0 9 _ _ _ _ _  C 4 C 4 C 4 C 4 C 4 C 4 C 4 " 

1 7 5 C O L O R , , 4 , 0  
1 7 6 F O R T = 0 T 0 2 0 0 0 : N E X T : C L S ; P O K E  89 , 8 3 

1 7 7 P R  I N T " [JJ [JJ " ; T A B C l 0 J  " S K R I IJ  D I N E I N I T I AL 

f R " 

1 7 8 P R I N T " [JJ " 

1 7 9 F O R L = I T 0 3  
1 8 0 G E T  A $ : I F A$ = ' " T H E N  1 8 0 

1 8 1 B $ = B $ � A $ : C U R S O R  1 8 � 5 : P R I N T B $ : U S R C 6 2 J  

1 82 U S R C $ A 0 6 0 J : N E X T : F O RA = 0 T 0 7 : U S R C $ A 0 0 0 J 

, N E X T  A 

1 8 3 F O R A = I T 0 4  
1 8 4 I F  P > P C A J T H E N  1 8 6 

1 85 N E X T  

1 86 F O R B = 5 T O A � 1 S T E P - 1  

1 8 7 P C B J = P C B - 1 J : N $ C B J = N $ C B - 1 J  

1 8 8 N E X T  

1 8 9 P C A J � P : N $ C A J = B $  

1 9 0 C U R S O R  l l , 7 : P R  I N T " OBE 0 E 0 E 0 E 0 E 0 E 0 E 0 E 0  

E 0 E 0 E 0 E 0 E 0 E 0 D C  0 '  
1 9 1  C U R S O R l l , 8 :  P R  I N T " F D  H I G H S CO R E S E 2  

1 9 2 C U R S O R  l l , 9 : P R  I N T I '  E A E 3 E 3 E 3 E 3 E 3 E 3 E 3 E 3  

E 3 E 3 E 3 E 3 E 3 E 3 ES " 

1 9 3 F O R T = I T 0 5 : U S R C 6 2 J  

1 9 4 C U R S O R  1 3 , 1 0 � T : P R I N T [ T , J , N $ ( T J ; S P C C 4 

) ; P C T J  

1 9 5 N E X T : LJ S R C 6 2 J  

1 9 6 C U R S O R  1 1 , 2 2 : P R I N T " H  I T A K  E y 

1 9 7 F O R C = I T 0 2  

1 9 8 O N  C G O T O  1 9 9 , 2 0 3 

1 9 9 P O K E  L Y D , 3 0 : LJ S R C 6 8 J  

2 0 0  C U R S O R  1 3 , 1 0 � A : P R I N T ' 1 

2 0 1 U S R C 6 9 J : U S R C $ A 0 6 0 J : F O R T =0 T P2 0 0 : N E X T  

2 0 2  N E X T  

2 0 3  C U R S O R  1 3 , 1 0 � A : P R I N T B $ ; S P C C 4 J ; P  

2 0 4  F O R T T = 0 T 0 6 0  

2 0 5  G E T A $ : I F A$ < >  " " T H EN 2 0 8  

2 0 6  N E X T  

2 0 7  G O T O  1 9 7 

2 0 8  F O R A S = 0 T O I 4 � LJ S R C $ A 0 0 0 J : N E X T : R E T U RN 

2 0 9  D A T A  2 4 3 , 2 1 1 , 2 2 7 , 1 9 7 , 2 1 3 , 2 2 9 , 2 4 5 , 33 ,  

0 , 2 1 6 , 1 7  

2 1 0  D A T A  2 3 2 , 2 1 9 , 1 2 6 , 2 45 , 2 3 0 , 7 , 6 0 , 2 5 4  

2 1 1 D A T A  8 , 3 2 , 1 , 1 7 5 , 7 1 , 2 4 1 , 2 30 , 2 4 8 

2 1 2  D A T A  1 7 6 , 1 1 9 , 3 5 , 2 2 9 , 2 3 7 , 82 , 2 2 5 , 5 6  

2 1 3  D A T A  2 3 3 , 2 4 1 , 2 2 5 , 2 0 9 , 1 9 3 , 2 1 1 , 2 2 5 , 2 5 1  

, 20 1  

2 1 4  D A T A  

2 1 5 DA T A 

2 1 6  D A T A  

2 1 7  D A T A  

2 1 8  D A T A  

2 1 9  D A T A  

2 2 0  EN D 

2 4 3 , 2 1 1 , 2 2 7 , 1 97 , 2 1 3 , 2 2 9 , 2 4 5 , 33 

0 , 2 1 6 , 1 7 , 2 3 2 , 2 1 9 , 1 2 6 , 79 , 2 3 0  

1 1 2 , 1 9 8 , 1 6 , 2 54 , 1 2 8 , 32 ,  1 , 1 7 5 

7 1  , 1 2 1  , 2 3 0 ,  1 4 3 ,  1 7 6 ,  l 1 9 , 3 5 , 2 2 9  

2 3 7 , 8 2 , 2 2 5 , 5 6 , 2 3 2 , 2 4 1 , 2 2 5 , 2 0 9  

1 9 3 , 2 1 1 , 2 2 5 , 2 5 1 , 2 0 1  

• 

EJ Pl T Pl L l fl E Pt . 5 I�HH a DATAL I NE 1':i1i IIIII KAN 
lill·" D Pt T PI : I , � 

Ei O Q O  V ' i3 Ft Pl  I � . .  " . . . .. . . . . . .t � I�iiiii;i;;i;iq' " ·.· · · · ·  ... 1 �I I l :  i ; :1.,,_,-,,_,: w -• -• • J ---• - • I T l f : ( ø 7 1 ) 83 5 90 i l;��'��"'��� 
K,.j e MPe u. 't v a l g i - PROGRA MV A RE 
c.-- .. ...... ..... .. . . .. . . .... .. _ _ -n,. ... ,. _,. c.-- ...,. y ... 1I:''D -..» . .... .JL- .,. '""" IL- 'V' CK. .& � .... .AI "' A rw .·.rw � .... .& . ..  ..a.:.. .... 
S 't o � 't  u. 't v a l g i - PER I FER I U T S T Y R  

I N I R O O U K S � O N S I I L e u o  

COMMODORE 64 

1 .  G HOSTBU STERS 
2. RIVER RAI D  
3.  BRUCE LEE 
4. ZAXXON 
5. BEACH H EAD 

Activision 
Activision 
U . S.  Gold 
U . S.  Gold 
U . S.  Gold 

kr.  1 30 ,- O 
kr. 1 30 ,- O 
kr.  1 40 ,- O 
kr. 1 40,- O 
kr. 1 40 ,- O 

Vi har al le popu lære prog ram mer t i l  sterkt 
red userte priser. - SKRIV ETTER KATALOG -

SI NCLAIR SPECTRUM 1 6K148K 

1 .  G HOSTBU STERS Activision 
2. RIVER RAI D  Activision 
3. PSYTRON Beyond 
4.  BRUCE LEE U . S.  Gold 
5.  ZAXXON U . S.  Gold 

kr.  1 30,- O 
kr. 1 30,- O 
kr. 1 00,- O 
kr. 1 30,- O 
kr. 1 40,- O " 

Vi har al le popu lære program mer t i l  sterkt 
red userte priser. - SKRIV ETTER KATALOG -

ATARI 600/800XL/1 200 

1 .  COLLOS U S  CH ESS 3.0 
2 .  RIVER RAI D  Activision 
3.  BRUCE LEE U . S. Gold 
4.  ZAXXON U . S. Gold 
5.  QUASI MODO U . S. Gold 

kr.  1 60 ,- O 
kr. 1 30,- O 
kr. 1 40 ,- O 
kr. 1 40 ,- O 
kr. 1 40 ,- O 

Vi har al le popu lære program mer t i l  sterkt 
red userte priser. - SKRIV ETTER KATALOG -

DRAGON 32/64 

1 .  MAN IC M I N E R  Sw. Projects kr. 1 00 ,- O 
2. TI M E  BAN DIT Microdeal kr. 1 00 ,- O 
3. SPEED RACER M icrodeal kr .  1 00 ,- O 
4. CH UCKI E EGG A & F Sw. kr .  1 00 ,- O 
5. TOUCHSTON E M icrodeal kr .  1 00 ,- O 
BEST UTVALG • LAVEST PRIS • TOPP SERVICE 

1.  KATALOG over 2500 titler kr. 1 0,- O 
� - - - - - - - - - - - - - - - -

KRYSS AV OG SEND OSS KUPONGEN I DAG! 
TILBUDET GJELDER UT MAI . 

Porto og oppkravsgebyr kom mer i t i l legg.  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Ad resse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr. :  . . . . . . . . . . . . .  Sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

U nderskrift :  
HD5-85 
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Oppslagstavlen 
Hjemmedatas Bulletin Board for meningsytringer, tips, spørsmål , osv. 
Korrekt adresse jar dem som vil skrive til oss, er: 

Oppslagstavlen 
Hjemmedata 
Nils Hansen s  vei 2 

OSLO 6 

«Passord» 
På Online-sidene i Hjemmedata nr. 
4/85 spurte Benedicte Bj orbak om det 
var mulig å lage en hemmelig kode på 
Spectravideo slik at «uvedkommende» 
ikke får t ilgang til ens programmer eller 
datafiler. Jeg vet faktisk om en måte å 
gjøre dette på:  

ASC II-kodene mellom 1 27 og 1 59 er 
som dere sikkert vet  << usynlige» . Delte 
går det an å benytte seg av ved å bytte 
tegnene i programnavnet med slike 
«usynlige» tegn . Programmet kan saves 
«usynlig» ved å legge til disse linj ene 
bakerst i programmet : 

60000 C LS : P R INT " T  AST INN KO
DEN. BRUK BARE SMÅ BOKSTA
VER. MAKS 6 TEGN " :  
LINEINPUT A$ 
60010  IFLEN(A$)6THENP RINT"DU 
BRUKTE MER ENN 6 TEGN. " :  
FORI = l T0 1 000: NEXT: GOT060000 
60020 FO RI = l T06: M I D$(A$ , I , I )  = 
CH R$(ASC(MI D$(A$ , I , I )) + 32) :  
NEXT : SA VEA$ 
60030 END 

For å save programmet er det  n å  bare å 
skrive GOTO 60000. Merk : Det går 
ikke an å bruke CSA VE i linje 60020. 
Kun SAVE kan brukes . Det går litt 
langsommere å lagre et program på kas
sett med SAVE enn med CSAVE,  men 
hvis en synes det går for sent ,  kan dette 
rettes på ved å anskaffe seg en diskett
stasjon.  

For å hente frem igjen programmet , må 
en bruke dette programmet : 

10 INPUT" Hva er koden " ; A$ 
20 FORI = l T06: M I D$(A$ , l , I )  
CHR$(ASC(M ID$(A$, I , I )) + 32) :  
NEXT 
30 LOADA$ 

Nå må en vite koden for å få b rukt pro
grammet , men er det først hentet inn er 
det ikke noe problem å liste det ut . Det 
går også an å legge noe lignende inn i et 
program for å hindre andre i å hente 
frem datafiler . 

Per Arne Jakobsen 
Vestad 
2846 Bøverbru 
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Sharp MI-700 
I flere blader har jeg sett at det står at du 
bare får store bokstaver på Sharp 
MZ-700 når du skriver vanlig, og at 
SHIFT-knappen må holdes nede for å 
få små bokstaver . Så vidt j eg vet står det 
ikke noe om hvordan man skal få byttet 
dette om i instruksj onsboken . Men med 
litt flaks ,  forskning og prøving vet jeg 
nå hvordan dette kan gj øres : 
1 .  Trykk ned G RAP H-tasten. 
2 .  Hold nede SHIFT og trykk ALPHA
tasten . 

Nå vil du få en helt hvit markør som 
blinker . For å få store bokstaver må 
SHIFT holdes nede, og uten SHIFT får 
du små bokstaver . H vis du vil ha tilbake 
den vanlige markøren,  trykkes først 
GRAPH-tasten og deretter ALPHA
tasten.  

Jørgen Wesche 
Prestegardsvn. 5 
2322 Ridabu 

Omnicalc 2 
Espen Evensberget har i Hjemmedata 
4/85 anmeldt b l .a .  Omnicalc 2 for ZX 
Spectrum . Art ik kelen inneholder dess
verre en del faktiske feilopplysninger.  

Evensberget sier at Omnicalc 2 bare har 
de vanlige 4 regningsarter . Dette er ikke 
sant . l tillegg til  disse, har Omnicalc 2 
t ilgang til  alle de andre matematiske 
funksjonene i Spectrumen . Dette gj el
der også bruk av logiske utsagn og Bool
ske operatorer (AND, OR) .  For eksem
pel kan man på den måten la en rute vise 
en verdi bare dersom den ligger mellom 
visse grenser . 

Evensberget sier at du ikke kan oversk
ride de grensene for rutearket som du 
har satt ved starten av programmet . 
Dette er ikke riktig . Amend-funksj onen 
kan ikke bare fj erne linj er eller rekker, 
men også føye dem til ved behov . Dette 
under forutsetning av at det er plass i 
hukommelsen . Omnicalc lar deg ikke 
opprette større ark enn det hukommel
sen har kapasitet til  å arbeide med . 

Det er derimot riktig at maksimal celle
bredde er 7 tegn.  Dette er absolutt et 

handicap , særlig når det gj elder hj elpe
tekstene . Når det gj elder tall derimot, 
skrives også lengre tall enn 7 tegn ut , 
men da går de inn i cellen til  venstre 
også.  Det er således ikke mulig å vise 
større tall en 9999 . 99,  dersom en passer 
på å sette ruten til venstre åpen . 

Evensberget påstår at VU-Calc og Mik
rol er bedre regneark for Spectrum.  Jeg 
lurer på hvor han har dette fra. Jeg har 
selv VU-Calc , men har oppgitt det til 
fordel for Omnicalc .  VU-Calc har også 
bare 7 tegns cellebredde, men VU-Calc 
har ikke tilgang til  andre matematiske 
funksj oner enn de 4 vanlige . Den viktig
ste ulempen er imidlertid at det ikke kan 
bruke Mikrodrive, hverken til å lagre 
seg selv eller datafiler . Dessuten kan det 
bare lage utskrifter til ZX-printeren, 
ikke via RS 232 interfacen til vanlige 
printere . Dette gj ør at jeg har funnet 
VU-Calc helt uakseptabelt til mitt bruk .  

Mikrols ruteark program har  jeg ikke 
anskaffet meg, fordi det i Personal 
Computer Worlds test av det i oktober 
1 98 3 ,  ble vurdert som uakseptabelt 
langsomt . H vilket grunnlag Evensber
get har for å så at det likevel er bedre enn 
Omnicalc 2,  har han ikke gj ort rede for .  

Jeg har  Omnicalc 2 i daglig bruk , og har 
god nytte av det . Selvsagt ønsker jeg 
meg heller et C P  1M eller MS-DOS sy
stem med monitor til mine ruteark, men 
det har jeg ikke.  Sett i forhold til  prisen, 
kan jeg ikke være enig i Evensberget sin 
konklusj on.  Etter mitt syn bør Spect
rum og Omnicalc 2 absolutt vurderes av 
de som ønsker rimelig t i lgang til ru
teark . 

Ottar Grimstad 
6060 Hareid 

Othello 
J eg vil med dette komme med noen 
kommentarer angående spillet Othello i 
Hjemmedata nr 2 1 985 . Jeg har tastet 
dette inn, men kan ikke få maskinkode
delen til å stemme . Sj ekken der skal ha 
en sum lik 1 4488 1 ,  mens jeg får 1 44657 ,  
og  programmet virker derfor ikke . Den-



ne delen må derfor ha en fei l .  Har sj ek
ket to ganger med utl ist ingen i bladet og 
er 1 00070 (nesten) sikker på at j eg har satt 
det inn riktig . 

Hvis det her er en feil ser j eg (og s ikkert 
andre) gj erne at dere kommer med en 
korre k s  i neste nr. Har dessuten et for
slag om at programmer testes før de går 
i trykken hvis dette ikke gj øres , for så 
langt som mulig å unngå fei l .  
Ellers takk for et godt blad . 

Steinar Hegna 

3880 Dalen 

Vi kan forsikre Steinar Dalen og alle le

serne om at alle programmer som tryk

kes i Hjemmedata er grundig testet på 

forhånd. Ingen programmer blir vur
dert på grunn lag av kun en utlisting. De 

blir først testet etter at vi har mottatt 

dem på kassett eller diskett. 

Hvis andre lesere har tastet inn dette 

programmet og fått feil, hører vi gjerne 

fra dere, også fra de som har fått det til 
å virke. Red. 

Program kopiering 
I Hj emmedata nr 4 1 985 stod det et spill 
for Amstrad CPC 464, kalt Månelan
d ing. J eg vil bare få opplyse at John 
Inge Aksnes , som har sendt inn spillet , 
ikke har laget det . Spillet stod nemlig 
trykt i Your Computer nr 1 1 985 , da kalt 
Moon Rescue . De eneste forandringene 
er at l inj ene 1 -4 og 3 1 5-328 er nye , 3 va
riabler har fåt t  nye navn og at REM
linj ene er oversatt til norsk . Er det da 
nok å skrive av et program fra et blad , 
forandre noen variabelnavn osv.  og så 
sende programmet inn til et annet blad? 

J eg tror ikke det , men det kan jo være 
at enkelte andre oppdager at dette spil
let har vært trykket i Your Computer 
før ,  og gj ør dette med andre program
mer og sender de inn til andre blader . 
Det ville være fint om Hj emmedata 
sk rev litt om dette, i et ellers så utmerket 
blad . 

Fredrik Nordbakke 

Gamlebrevik vei 

1555 Son 

J eg så i Hjemmedata nr 2 1 985 et godt 
program for Spectrum 1 6/48 K ,  « Funk
sj onstaster » .  Men det ergret meg at pro
grammet som skulle vært skrevet H . C .  
Nilsen o g  B . T .  Eriksen , var nesten ren 
avskrift av Robert Youngs program 
«Funct ion keys» i Your Computer april 
1 984.  

J eg synes det er utrolig frekt å bare for
andre på l inj enumrene , oversette de få 
tekstene til  norsk og så s i  at de  har skre
vet programmet . Det er mulig at de to 
«programmererne» hadde fåt t  til latelse 
av Robert Young og Your Computer til 
å kopiere programmet,  men i så fall bur
de det ha vært oppgit t ,  og de skulle ikke 
fått  hele 300 kr for programmet . 

Tormod Volden 

2323 Ingeberg 

Vi skjønner godt lesernes indignasjon 

o ver det som her har skjedd; vi deler den 

100 % .  Vi prøver selvfølgelig å luke ut 

programmer som er avskrifter fra andre 

publikasjoner, men det er dessverre 

umulig å gjøre denne sjekken så vann

tett at det ikke skjer glipp som i disse ti/
feilene. 

Innsendte programmer skal være egen

produserte. Vi er ikke interessert i pro

grammer som er oversatte kopier fra 

f. eks. engelske blader. Hvis vi ville tryk

ke et program fra et av disse bladene, 
ville vi be om tillatelse og oversette teks

ten selv. Det er heller ikke nok å gjøre 

små forandringer som å endre variabel
navn, stokke subrutiner osv. , for å kun

ne kalle programmet sitt eget. 

Men man kan selvfølgelig bruke ideer til 
spill og rutiner i egne program, men ren 

avskrift godtas ikke. Dere som sender 

inn programmer, vær så snill å spar oss 

for slike episoder, det er n emlig ikke 

første gang. (Programmet Snake 64 i nr 

6 1 984 var skrevet av etter januarnum

meret av  Computer and Video Games.) 
Hvis ikke vi oppdager h vor program

met opprinnelig stammer fra, vil leserne 

gjøre det. 

Red. 
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Av Espen Evensberget Del l 
NB:A rtikkelserien jorutsetter at du har 
en korrekt installert versjon av dBaseII 
tilgjengelig på din mikromaskin. Vi pre
siserer at dette ikke er noe alternativ til 
dBaseIIS egen intruksjonsbok, men kun 
et supplement til denne. 

N bruk og progranunermg 
Vi er kommet frem til del 3 i 
dBASEI I-serien vår, og skal gi 
oss i kast med programmering 
- med andre ord å 
«skreddersy» dBASEI I 
programmet til å kunne utføre 
spesielle applikasjoner. Nettopp 
dette er den egenskap som gjør 
dBASEI i  til et helt spesielt 
effektivt brukerverktøy. 

Vi vil absolutt anbefale de som ikke har 
lest de to første artiklene i serien om å 
gj øre det , og henviser til  Hjemmedata 
nr. 3 og 4. Disse kan bestilles fra redak
sjonen . 

Rekapitulasjon 
I de foregående artiklene har vi gått i 
gjennom endel av de vanlige filhåndte
ringskommandoene i dBASE I I :  
- . CREATE og .APPEND oppretter 
og legger data inn i en database 
- . USE åpner en database ( . DBF-fil) 
- . LIST og . D ISPLA y viser innholdet 
i en database. - Med logiske/matema
tiske operander kan kommandoer 
«skreddersyes» . 
- .SORT sorterer databasein nholdet . 
- . I NDEX oppretter en « indeks-fil» 
( . NDX) som ordner datainnhold i øn
sket rekkefølge . Med . FIND kan man 
vise enkeltposter . 
- . REPORT starter d BASEI l ' s  rap
portgenerator . Rapportformularet la
gres i en . FRM-fil til  senere bruk.  Det 
kan opprettes flere forskj ellige rapport
formularer til  en og samme d atabase . 

dBASEI l  kan utmerket godt hovedsa
kelig brukes «on-line» på den måten vi 
har vist : du skriver inn en kommando , 
og får svaret umidderbart . Dette er 
imidlertid (analogt med BASI C  eller an
net interpreterende sprog) en l ite effek
tiv måte å bruke systemet på .  Ved å 
samle en serie kommandoer opp i et 
program oppnår vi to store fordeler : 
1 .  Vi sparer t id:  programmet er lagret , 
og kan kjøres akkurat når vi vil , bare 
ved hj elp av et par tastetryk k .  

2 .  Programmet kan lages slik at det blir 
lett å forstå, med andre ord: hvem som 
helst kan bruke det . 
3 .  Vi kan «skreddersy» dBASEI l  til å 
passe nøyaktig til den j obben vi vil at det 
skal gj øre .  

Kommandoer 
En kommandojil i dBASEI l  er rett og 
slett en sekvens av vanlige kommando
ord ,  som tilsammen danner et program . 
dBASEI l  kan i bunn og grunn sees på 
som et kraftig programmeringssprog , 
spesialberegnet for å kunne håndtere 
datafiler raskt og effektivt med et mini
mum av vanskelige kommandoer . De 
som har drevet endel med filmanipula
sjoner i konvensjonelle datasprog som 
BASIC eller Pascal , vil i dBASE I l  finne 
det nirvana de (mer eller mindre) ube
visst alltid har drømt om . BASI C  er 
kjent for sine notorisk << umulige» fil
håndteringskommandoer (i stil med 
«OPEN " R " ,  M: ,  " TEST. DAT" ,4 : » . 

- eller «FIELD M: 1 ,2 AS$,2») ,  
og Pascal er om mulig enda verre . Livet 
er lettere å leve i dBASE I I ,  med enkle 
ordre av typen USE,  LIST eller 
DIS PLAY . 

Som alle andre kjente programmerings
sprog har også dBASEI I  sine særtrekk , 
som gjør sproget mer eller mindre egnet 
til spesielle oppgaver . Generelle pro
grammeringssprog er beregnet for å 
kunne ivareta de alle fleste programme
ringsoppgaver - men som vi kjenner til 
er sprogene forskjellige, og ikke alle eg
ner seg like bra til alle typer applikasj o
ner. Ingen ville finne på å bruke CO
BOL til matematiske tall knuser
oppgaver , like lite som de ville ha brukt 
Fortran til  å skrive et sjakkprogram. På 
samme måte med dBASE I I :  spesialopp
gaven er filbehandling,  hvor sproget 
sannsynligvis er blant de mest effektive 
verktøy som finnes . 

Programtyper 
Uansett :  ethvert programmeringssprog 
har bare en oppgave : Det skal være et 
verktøy for å overføre våre ideer til en 
form som datamaskinen forstår å be
handle. Filosofien bak alle programme
ringssprog er i bunn og grunn ganske 

lik . Bortsett fra banaliteter som syntaks 
og reserverte ord (som er lett nok å lære, 
bare du har referansemanualen på fan
get mens du skriver) , dreier forskjellen 
mellom de ulike datasprog seg om slike 
ting som datatyper,  deklarasj on av vari
abler , og t ilgjengelige strukturerings
kommandoer . 

Som vi alle kj enner til , er BASIC er for
holdsvis «enkelt» sprog , med bare to 
hovedtyper data/variable: tallvariable 
og strengvariable.  Andre sprog (f. eks . 
Pascal) har flere datatyper,  og disse må 
deklareres før hovedprogrammet star
ter. Som vi allerede vet , har dBASEI l  3 
datatyper (tal l ,  streng og logisk),  og det 
er som regel ikke nødvendig å definere 
dem - dette skj er automatisk når de tas 
i bruk .  

BASIC bruker kommandoene LET og 
INPUT til å legge data inn i minnevaria
ble . I dBASEI I  erstattes LET av STO
RE, og BAS I C ' s  I NPUT blir til  AC
CEPT (som oppretter en strengvaria
bel) eller I N PUT (som oppretter en tall
variabel) . 

Struktur 
I motsetning til sprog av «Pascal
typen» regnes BASI C  som et lite «struk
t uro rien tert» programmeri ngssprog . 
Standard BASIC inneholder kontroll
strukturene GOTO/GOSU B, FOR . . .  
NEXT og I F  . . .  THEN.  Noen BASIC'er 
(f. eks . BBC) er utvidet endel i forhold 
til  dette, andre har færre muligheter . Til 
sammenlikning gir Pascal mulighet for 
langt mer strukturerte programmer, 
med lokale prosedyrer,  rekursivitet , 
funksjonsdefinisj on,  osv.  

dBASE I I  er også et  strukturert data
sprog , som minner noe om PL/ l både i 
syntaks og struktur . Strukturerings
kommandoene i dBASE I I  er : 
- IF...  ELSE . . .  ENDIF (analog med BASIC's  
IF . . .  THEN) velger funksjoner utifra 
en eller flere betingelser som må opp
fyl les . 
- DO WHILE . . .  ENDDO gjentar funksj o
nen(e) så lenge en eller flere betingelser 
oppfylles . 
- DO CASE . . .  OTHERWISE . . .  ENDCASE velger 



funksj on utfra hvilken betingelse som 
tilfredsstilles . 
- LOOP sender « kontrollen» tilbake til 
foregående «DO W H I LE » .  

Et program 
Nå vet vi nok til å lage et enkelt pro
gram . Last inn dBASE I I ,  og gi kom
mandoen: 
.MODIFY COMMAND 

Dermed kaller du  opp dBASE I I ' s  inne
byggede tekstbehandlingsprogram . 
dBASEI I  vil spørre deg om tittel på det 
nye programmet ditt før du settes over 
til en fullskjermseditor , omtrent som i 
WordStar . Her kan du skrive inn kom
mandoer, stryke ut og rette av hj ertens 
lyst . Markøren beveges på samme mate 
som vi har vært inne på tidligere (AE -
opp, AD - høyre, AS - venstre og AX 
- ned) . AN legger inn en ny linje ,  AT 
fjerner en l inje  og AV slår insettmodus 
av og på. Med A W forlater vi tekstedito
ren , og lagrer resultatet i en komman
dofi l  med endelsen .CMD. Denne kom
mandofilen kan etterpå kj øres som et 
program med kommandoen 
.00 < navn på .CMD-fil > 

I Hj emmedata bruker vi noen faste test
programmer for å sjekke hastigheten på 
datamaskiner når de snakker BASIC .  
La oss «oversette» testprogram 1 fra 
BASIC til dBASEII .  Slik ser program
met ut i BAS I C :  

10 REM TESTPROGRAM 1 

20 PRINT "S" 

30 FOR K=l TO 1000 

40 N EXT K 

50 PRINT "E" 

60 END 

Hva gj ør egentlig dette programmet? 
l o: det skriver ut en S på skjermen, defi
nerer variabelen K, teller ivei ved å legge 
1 til  K helt til den har kommet til  1 000, 
da skriver den en E. Tilsvarende pro
gram i dBASE I I  ser omtrent slik ut :  

NOTE TESTPROGRAM 1 

REMARK S 

STORE 1 TO K 

DO WHILE K < 1000 

K=K+1 

ENDDO 

REMARK E 

RETURN 

Legg merke til  at P R I NT avløses av RE
MARK og REM av NOTE . Legg også 
merke til at du i kke har linjenumre. 
Gangen i programmet er enkel : STORE 
1 TO K legger verdien 1 inn i minnevari
abelen K. DO W H I LE K < 1 000 setter 
en betingelse (<<driv på helt til 
K = 1 000») , og E NDDO sj ekker betin-

gelsen (dvs . verdien av K) for hver 
«rundgang» .  ENDDO sender oss til
bake til DO W H I LE helt til  betingelsen 
er oppfylt - og programmet kan gå vi
dere . 

Skriv inn dette lille programmet (kall 
det f .eks.  TEST) . Etter at du er ferdig 
med innskrivningen,  tast AW for lag
ring . Når du er tilbake til dBASEI I 
prompten skriv : 
. 00 TEST 

og programmet setter igang . Hva 
skjer? ! Skjermen blir full  av tall ! dBA
S E I l  er et pratsomt datasprog: hver 
gang du legger data inn i en minnevaria
bel blir det «sagt fra» .  Det vil derimot 
ikke vi ha noe av av denne gangen , og vi 
må modifisere programmet vårt ved å 
kalle opp teksteditoren med 

.MODlFY COMMAND TEST 
og skrive inn l injen SET TALK OFF rett 
under «programheadingen» .  Dermed 
«skrur vi av» dBASE I I ' s  småprating 
(som ikke kommer på igj en før vi skri
ver SET TALK ON) . 

Et nytt program? Prøv deg selv med 
BASIC-testprogram 3, som i utgang
spunktet ser slik ut : 

10 REM TESTPROGRAM 3 

20 PRINT "S" 

30 K=O 40 K=K+l 

50 LET A=K/K* K+ K-K 

60 IF K < 1000 THEN GOTO 30 70 PRINT "E" 

80 END 

Sorteringprogram 
I forrige nummer så vi på hvordan vår 
lille telefonkatalogdatabase kunne sor
teres . Dette var imidlertid en langvarig 
prosess, som fordret en del komman
doskriving - med derav følgende mu
ligheter for feil .  La oss i stedet lage en 
kommandofi l  som kan sortere en hvil
ken som helst datafil : 

NOTE SORTERINGSPROGRAM 

ERASE 

?" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

?" SORTERINGSRUTINE 

?" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  " 

SET TALK OFF 

? 

? 

ACCEPT "Navn på fil som skal sorteres:" TO 

MFIL 

? 

ACCEPT "Hvilket felt skal filen sorteres på:" TO 

MSOR 

? 

? 

?'�SORTERING IGANG. VENNLI GST VENT LITT." 

USE &MFIL 

SORT ON &MSOR TO TEMP 

USE DELETE FILE &MFIL 

RENAME TEMP TO &MFIL 

USE &MFIL 

RETURN 

Studer dette eksemplet nøye mens du 
skriver det inn. ? i dBASE I I  betyr at noe 
skal skrives . Det som skal skrives må ha 
anførseltegn rundt seg . Sekvensen 
? "  . . . . . . . .  " tilsvarer altså REMARK . 
Skrives ? uten etterfølgende tekst , skri
ver dBASEI I  en blank linje .  Dette kan 
brukes for å skape « luft» i skjerm
bildet . 

Kommandoen ERASE rydder skjer
men , og flytter markøren hj em . Som vi 
allerede vet , brukes ACCEPT for å hen
te data fra tastaturet, og legge dette i en 
streng-minnevariabel ; f.eks legger AC
CEPT TO MFIL data inn i minnevaria
belen MFIL .  & er dBASE I l ' s  makro
symbol , og må brukes foran et variabel
navn dersom variabelen skal inngå i et 
uttrykk slik som 

'
her . USE uten filnavn 

lukker den sist åpnede databasen , og 
RETUR N  terminerer programmet , og 
setter oss tilbake til  dBASE I I ' s  kom
mandonivå . 

Skriv inn programmet med MODIFY 
COMMAND SORT, sj ekk at det er rik
tig skrevet - og forlat teksteditoren 
med A W. Dermed lager dBASEI I  pro
gramfilen SORT . CM D . Denne kan du 
kjøre med kommandoen : 
.00 SORT 

Svar på spørsmålene (vi forutsetter at 
du har en . DBF-fil l iggende på disk) -
og datafilen blir sortert mens du venter . 

Hvis du vi l ,  kan du selvsagt modifisere 
og forbedre programmet (ved f .eks . å 
kunne sortere på flere felt ad gangen) . 
Allikevel er neppe dette lille program
met spesielt imponerende slik det står, 
men det tjener til  å illustrere to viktige 
ting : 
1 .  Hvem som helst kan nå sortere en da
tafil  bare ved å følge programmet . lob
ben krever lite/intet kunnskap til 
dBASE I I  - kommandoer i det hele tatt . 
2. Et par tastetrykk gj ør den samme 
j obben som tidligere krevde både skri
ving og tankearbeid .  

Vi nøyer oss  denne måneden med en  li
ten demonstrasj on av programmering i 
dBASE I I .  Neste måned vil vi lage endel 
mer avanserte (og ikke minst brukba
re ! )  ting . Følg med ! 

• 
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ASCI I-tabell 
med binær-, desimal- og hexadesimale tall 

Som et supplement til artikkelen om ASCI I  i forrige nummer av Hjemmedata (4/85) trykker vi en 
fullstendig ASCI I-tabell med både binærverdien, desimaltallet og det hexadesimale tallet til de 
enkelte tegn. 

I første kolonne står det første s ifferet i 
det hexadesimale tallet sammen med de I 

ø I 2 3 4 5 6 1 1 0 
7 

I I I  000 0 0 1  0 1 0  0 1 1 1 00 1 0 1  
første 4 siffer i det binære tallet . I øver-

00 1 0  2 0  3 0  40 5 0  6 0  7 0  

ste rad finner du det andre siffer i hex- � N U L  O L E  Space ø (li p \ P 
verdien og de tre siste siffer i binærtal-

OODD o 1 6  P 3 2  4 8  6 4 8 0  D L f-. 96 1 1 2 

let . Disse tallene kan brukes til  å finne O l  I l  2 1  3 1  4 1  5 1  6 1  7 1  

binærverdien til ASC I I -tegnene.  H vis i SOH DC I ! I A Q a q 
du skal finne binærkoden ti l  f .eks . 

000 1 I A 1 7  o 3 3  4 9  65 SOll 8 1  De l 97 1 1 3  

«M»,  finner d u  d e  første fire siffer i 0 2  1 2  2 2  3 2  4 2  5 2  6 2  7 2  

første kolonne på raden «M» står på, og 2 STX DC2 
" 2 B R b r 

de tre siste siffer på første rad i kolon- OO l D  2 8 1 8  R 34 50 66 STX 8 2  DC2 98 1 1 4 

nen til « M » .  0 3  1 3  2 3  3 3  4 3  5 3  6 3  7 3  

P å  tilsvarende måte kan hextallet fin- 3 ETX DC3 # 3 C S c s 

nes , men det står også i samme ruten 00 1 1  3 C 1 9  S 35 5 1  6 7  E TX 8 3  D C 3  9.9 I 1 5  

som tegnet , øverst til høyre . Tallet ned- 04 1 4  24 34 44 54 6 4 7 4  

erst t i l  venstre er  desimaltallet . Tegnet 
4 EOT DC4 $ 4 D T d t 

eller koden nederst til høyre i ruten er 0 1 00 4 D 2 0  T 36 5 2  68 EOT 8 4  DC4 1 00 1 1 6 

05 1 5  2 5  3 5  45 5 5  6 5  7 5  
det tegn som fåes når CONTROL-

5 NAK % 5 E U e ENQ LI 
tasten trykkes sammen med tegnet . 

0 1 0 1  5 E 2 1  U 37 5 3  69 E N O  85 NAK 1 0 1 1 1 7  
F. eks betyr CTRL sammen med «M»-

06 1 6  2 6 36 46  5 6  66 76 

tasten CR eller Carriage Return .  For en 6 ACK SYN & 6 F V f v 
nærmere forklaring på kodene i tabel-

0 1 1 0  6 F 2 2  V 3 8  5 4  7 0  A C K  8 6  S Y N  1 02 1 1 8 

len henvises til artik kelen i Hjemmedata 0 7  1 7  2 7  3 7  47 57 67 77 

nr 4 1 985 . 7 B E L  ETB 
, 

7 e w g w 
De forskjellige kodene i tabellen er :  0 1 1 1  7 G 2 3  W 39 5 5  7 1  8 E L  87 FT8 1 0 3  1 1 9 

NUL Null 0 8  1 8  2 8  3 8  48 5 8  6 8  7 8  

SOH Start Of Heading 8 B S  CAN ( 8 H X h x 

STX Start of TeXt 1 000 8 H 2 4  X 4 0  5 6  7 2  8S 88 CAN 1 04 1 2 0 

ETX End of TeXt 09 1 9  2 9  3 9  4 9  5 9  6 9  7 9  

EOT End Of Transmission 9 HT EM ) 9 [ Y i Y 

ENQ ENQuiry 1 00 1  9 l 2 5  Y 4 1  5 7  7 3  H T  89 EM 1 05 1 2 1  

O A  l A  3A 4 A  5 A  6 A  7 A  
ACK ACKnowledge 2 A  

A L F  SUB * J Z j z 
BEL Bell 
BS BackSpace 

1 0 1 0  1 0  J 2 6  Z 4 2  5 8  7 4  L F  9 0  S U 8  1 06 1 2 2  

08 1 8  2 8  38 4 B  5 8  6 B  7 B  
HT Horisontal Tab B VT E SC + K [ k { LF Line Feed 

1 0 1 1 I l  K 2 7  [ 4 3  5 9  7 S  VT 9 1  ESC 1 07 1 2 3  

VT Vertical Tab oc lC 2e 3C 4C 5C 6C 7C 

FF FormFeed C FF FS < L \ I I CR Car ri age Return 
I I DO 1 2  L 2 8  \ 44 60 76 FF n FS 1 08 1 24 

SO Shift Out OD I D  2 D 3 D  4 D  5 D  6 D  7 D  

S l  Shift I n  o C R  es - = M l In } DLE DataLinkEscape 1 1 0 1  1 3  M 2 9  I 4 5  6 1  7 7  C R  9 3  G S  1 09 1 2 5 

DC I Device Control l (XON) D E  l E  2 E  3 E  4E S E  6E 7E 

DC2 Device Control 2 E SO R S  > N 1\ n � 
DC3 Device Control 3 (XOFF) I l  I D  1 4  N 3 0  A 4 6  6 2  7 8  SO 9 4  R S  1 1 0 1 2 6  

DC4 Device Control 4 OF l F  2 F  3 1' 4 F  5 F  6 F  7 F  

NAK Negative AcKnowledge F SI  U S  ! ,) o -- o D E L  

SYN S YNchronous id le I l l I 1 5  O 3 1  - 4 7  6 3  7 9  SI  95 US I I I  1 2 7 

ETB End Transmitted Block 
CAN CANcel 
EM End of Medium 
SUB SUBstitute 
ESC ESCape 
FS FileSeparator 
GS Group Separator  
RS Record Separator 
US Unit Separator 
SP SPace 
DEL DELete 
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Bestill toppselgerne 
fra Østfolds ledende 

dataspillbutikk 
DEN N E  MAN ED. PROG RAM M E R  TI L 

AMSTRAD CPC 464 
Ja, jeg best i l l e r  fø lgende p rogram(mer) :  
SOFTWARE 
(spill etc. på kassett) 

Best. nr .  
59921 Home Runner 
59922 Grand Prix Driver 
59923 Harrier Attack 
59924 Sultans Maze 
59925 Spannerman 
59926 Oh Mummy 
59927 Roland i n  the caves 
59929 Roland o n  the ropes 
59943 Roland goes digging 
59944 Roland in t ime 
59955 Roland ahoy 
59951 Roland on the run 

NYTTE·PROGRAM pA 
DISKETT 

8est.nr .  
60020 Decision maker 
59996 Masterfile 
59997 Starwatcher 
59998 Project planner 
59999 Entrepeneur 
59969 Microscript (CP/M) 
59970 Micropen (database) (CP/M) 
59971 Microcalc (CP/M) 

Pris 
384,-
384,-
282,-
384,-
384,-
570,-
570,-
570,-

59967 Roland goes square bashing 
59930 Master Chess 
59931 Laser warp 
59932 Haunted hedges 

NYTTE OG OPPLÆRING 
PA KASSETT 

59949 Codename Math 
59947 Xanagrams 
59933 H u nter k i l ler  
59950 3D invaders 
59934 Atom smasher 
59935 Electro Freddy 
59937 Punchy 
59948 Cubit 
59956 Manic miner 
59945 Amsgolf 
59957 American football 
59986 Hunchback 
59987 Quack a Jack 
59980 Snooker 
59961 Detective 
59962 Splat 
59963 Centre court 
59964 mutant mou nty 
59965 Loopy laundry 
59966 Blagger 

59953 Teach you rself basic (Del 1 ) 
59952 Devpac assembler/ 

disassembler 
59929 Home budget 

. 59938 Easy-amscalc spreadsheet 
59939 Easy-amscalc word processor 
59946 Hi-soft Pascal 4T 
59942 Tasword 464 norsk 

tekstbehandling 
59989 Teach yourself basic (Del 2) 
59991 Masterfile 
59993 Project planner 
59994 Entrepeneur 
59995 Decision maker 
59992 Starwatcher 
59958 Screen designer 

BØKER 
80001 Adventure games for the 

252,-

294,-
252,-
252,-
1 20,-
498,-

340,-
252,-
294,-
294,-
294,-
294,-
252,-
1 98,-

59968 Pyjamarama 
59968 Dragons gold 
59990 Stockmarket 
00001 Sorcery 

Pris 
1 20,-
1 20,-
1 20 ,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20 ,-
1 20 ,-
1 20 ,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20 ,-
1 20 ,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20 ,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20 ,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 20,-
1 25,-

Amstrad CPC 464 1 30,-

SPILL pA DISKETT 
80002 Amstrad CPC 464 explored 1 35,-
80003 Amstrad computing 1 08,-
80004 Great games on 

59972 Chess 1 80,- Amstrad CPC 464 1 20,-
59973 Codename Math 1 80,- 59982 D D I - 1  firmware (diskdrive) 1 56,-
59974 Hunter Ki l ler 1 80,- 59983 Service manual hardware 78,-
59975 E lectro Freddy 1 80,- ;��1� i�: ����::: ���i�:feecification 1 98,-

59976 Roland i n  t ime 1 80,- specification 252,-59980 Roland ahoy 1 80,- 59954 M i n  utrolige Amstrad (dansk) 1 22,-

Frakto m kostn i nger kommer i t i l l e g g .  O B S !  Best i l ler  du 2 program 
eller f ler får d u  t i l sendt program mene f raktfritt . 

NYHETER 
Programmererens ref .  manual ti l  Commodore 64 på 
NORSK ca. 600 sider 
Justeringsbånd for Com modore kassettspi l ler  
m/program 

N avn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

290 , -
1 48 , -

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr . lsted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

U nderskrift :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
HD5-85 

OLE HALVORSEN AlS 
DATASENTRET 
Tlf . :  031 -57 533 1 70 1  SARPSBORG 
Box 57 ST. MARIEGT. 1 07 

HJEMMEDATAPULTEN 
1 .  Den er av norsk møbeJ

kvalitet .  Lakket med 2 

hjem medatamaskin som 
ikke passer t i l  pulte n .  

5 .  D e n  har g o d  plass t i l  tastatur, monitor/TV, disc-en het, 
kassettspi ller, printer, joysticks, bøker osv. 

6 .  Pallen som monitoren står på kan flyttes etter ønske . 
7 .  Ledningsgjennomføring i bakkant av plate n .  
8.  Kan demonteres (en fordel v e d  flytting) . 
9. Den er beiset og lakket på baksiden og kan derfor også stå 

fritt i rommet. 
10. Gunstig pris . Kan leveres med høyderegulering og hju l .  

MAL: 
Lengde 
Dybde 
Høyde på platen 
Total høyde 

104 cm 
50 cm 
68 cm 
80 cm 

Leveres flatpakket ,  enkel montasje . 
Monteringsanvisning og vedlikeholdsoppskrift følger vedlagt . 

- ETTER MiNE KALKYLER ER iK.�t: 
ANPøYA ;t.1Er<'- oPPLA6T ..soM &MgEMÅt-
ENN Eios \Jol-I- NÅR \j;  TAR-
&ET!2A�1 N iN6- f<.�sS f� \(. SYN PÅ 
SEI' uTEN fo!2- E�T ESILAPET . . . 



Enterprise med 
128 kB RAM 
I det krevende men interessante marke
det for hj emmedata-brukere, med 
økende behov for større internminne, 
har Enterprise nå lansert sin nye 1 28 K 
maskin . Enterprise 1 28 har foruten spe
sifikasjonene fra 64 kB RAM modellen , 
hele 1 28 kB RAM som standard, noe 
konkurrentene også vil komme med et
ter hvert . Commodores har allerede 
kommet med en maskin med 1 28 kB hu
kommelse.  

E nterprise med 1 28 kB RAM vil koste 
kr 4 780, - ,  opplyser importøren ET 
Computers as . Dette er samme pris som 
64 kB modellen hadde tidligere . Samti
dig blir prisen på Enterprise 64 redusert 
til kr 3 900 , - ,  slik at denne blir et særde
les rimelig alternativ for de som vil ha en 
maskin med nydelige grafikk
muligheter og en strukturert BASIC .  
Den  neste lanseringen av  nye produkter 
fra Enterprise blir en avansert diskkont
roller med mulighet for å kj øre med 
både 3 1 /2" og 5 1 14" diskettstasj oner 
under operativsystemet CP 1 M .  Dette 
gir Enterprise-brukerne t ilgang til det 
enorme utvalg av CP 1M-programmer 
som finnes ti lgjengelig . 

Amstrad CPC 664 -

med diskettstasjon 
Prisbomben fra Amstrad s o m  vi testet i 
Hj emmedata 1 1 184,  med innebygd kas
set tspiller og monitor på kj øpet , har 
byttet ut kassettspilleren med en 3" di
skettstasj on . 

På selve maskinen er det gj ort små kos
metiske forandringer . Tastaturets far
ger er avdempet til kledelig grått og 
blått , og markørtastene er gj ort større . 
Locomotive BASIC er pusset opp med 
noen forbedrede grafikkommandoer 
samt en del feil-instruksjoner se>m er 
nødvendig for å kunne operere diskett
stasj onen på en forsvarlig måte . 

Produsenten hevder at maskinen er 
1 00070 kompatibel med forgj engeren 
CPC464 . Alle programmer til denne 
skal kunne kj øres på den nye maskinen . 
Men visse forbehold må tas fordi det er 
gj ort forandringer i ROM ' en . 

Det kan ellers stilles spørsmål ved hvor 
lurt det er å satse på 3" diskettstasjon .  
Det  valget b le gj ort t idlig da den selv
stendige diskettstasj onen ble lansert . 
Hvis 3 , 5 "  disketter er vanskelig å opp
drive er ikke 3" lettere . Og kj øper man 

programmer, er man henvist til  de få 
forhandlere som kan levere dem på det
te diskett formatet . Hvis man da ikke 
har en 5 1 14"  diskettstasj on som kan 
brukes som stasj on B. Operativsyste
met kan nemlig lese 5 1 /4 "  disketter 
med IBM PC format . 

Maskinen setter vise grenser for CP 1 M .  
Den får bare bruke i underkant a v  45 kB 
av hukommelsen . Når 
CP 1M + operativsystemet tar 5 av disse 
står man tilbake med ca 40 kB som er for 
lite for en del av de største CP IM
programmene . Supercalc og dBaseII  
trenger 48 kB og WordStar må modifi
seres før det kan kj øres på Amstraden . 
Men de aller fleste CP 1 M-programmer 
kan brukes uten problemer , og fra Am
soft har det komet og kommer flere 
gode bruksprogrammer . 
Ellers trenger man ikke helt si farvel til  
kassettspilleren . Den kan kobles til bak 
på maskinen, hvor forøvrig enda en di
skettstasjon kan tilkobles . Amstrad 
CPC664, som importeres av Informa
sj onssystemer as , Oslo , koster kr 
5 990, - inkl. en grønn monitor , CP 1M 
og DR Logo . 

For kr 175 ,- kan du benytte computeren ti l  å skrive brev, redigere en rapport, l iste ut 
en adresseliste, registrere platesamlingen,  sjekke husholdningsutgiftene, regne ut nye 
salgspriser for et nytt vareparti eller sette siste måneds utgifter opp i et søylediagram .  

MINI OFFICE 
kassett for CBM 64 og Amstrad (veil .  kr 175,-) 
Mini Office i nneholder komplette integrerte pro
gram for 

* Tekstbehandling 
* Database 
* Regneark 
* Grafikk 

Normalt koster hver av disse delene flere ganger 
prisen for hele Mini Office programmet. Her er en 
kort beskrivelse av i nnholdet :  

Databasen kan lagre en mengde informasjoner 
og er uhyre enkel å bruke. Du kan lete frem infor
masjoner på en rekke måter, du kan for eks. be om 
alle data som inneholder et bestemt tall el ler ord ,  
el ler grupper av data. Tilføyelser o g  rettelser kan 
skje uten å lete gjennom hele basen. 

Regnearket er en forenklet utgave av Visicalc 
(verdens mest solgte regneark). Både databasen 
og regnearket inneholder eksempler som du kan 
øve deg på før du legger inn dine egne data. 

Grafikk-programmet bruker standard forret
ningsgrafikk (l injer, søyler og si rkelsegmenter) i 
ful le farver. Grafikkprogrammet benytter data fra 
regnearket. 

R u n i qu e  
-F e a t u r e  i s  
t h e d o u b l e  
s i z e t e x t  
i n  p r i n t e r 
a n d  e d i t  

FUEL C H"RGE. 

a C D E IF D H X :6 k L M Tekstbehandl ingen er så enkel at selv små barn 
kan bruke den! Det er dessuten markedets eneste 
program med mul ighet for dobbelt skriftstørrel
se - ideelt for barn og svaksynte! Du kan velge 
marg, l injebredde, tabul ler ing, du kan flytte tekst 
osv. , osv. Andre nytte-p rogram fra BJ Electronics: 

ELECfRONICS SOF1WARE 
(TIDLIGERE CBS ELECTRONICS SOFTWARE) 

Storgt 36, 1440 Drøbak, tlf. (02) 93 24 65 

f:åes hos alle hjemmedataforhandlere 

� GLOSER 
� MATEMATIKK 
� BUDSJETT 
� EASY BASE 

� PLANLEGGING5-
KALENDER 

� ISTATISTIKK 
� BOKFØRING 
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Av Odd de Presno --------------------------d 
Apple brukte seks år på å utvikle Macin
tosh, som selges her borte for $2 1 95 .  
Jack Tramiel i Atari tok mål av seg til  å 
bygge en tilsvarende maskin på u nder et 
år . 

Resultatet ble Atari ST, også kalt <d ac
kintosh» .  Den har fått nesten alle egen
skapene til Macintosh, men prisen er 
ikke mer enn $399 ! Ikke så å forstå at 
den kan kj øre programmer skrevet for 
Apples maskin.  I beste fall er det et par 
ukers programmeringsinnsats .  ST kan 
imidlert id skryte av fargeskjerm (Ma-

ners lydprosessor og en M ID I  port (Mu
sical Instrument Digital Interface) for 
oppkobling til musikkinstrumenter el
ler synthesizere . I følge Atari kan maski
nen håndtere opptil 1 6  elektroniske in
strumenter samtidig . 

Atari planlegger å tilby en 1 0  megabyte 
ST harddisk for omkring $600. (Det til
svarer 1 0  mill . tegn, eller noe slikt som 
4 . 500 maskinskrevne A-4 ark ! )  

Før d u  vet ordet av det , har d u  e n  kraftig 
PC med 5 1 2K RAM , fargeskj erm, og 

Atari ST alias 
"Jackintosh" 

cintosh har ikke farger) , samme krafti
ge mikroprosessor (Motorola 68000, 
1 6/32 bit) og mange av de egenskapene 
som gj ør M acintosh enkel å bruke . 
F .eks . avansert grafikk med nedtrekk
bare menyer , overlappende v induer og 
en to-knappers mus,  som kan brukes til  
å peke på symboler (ikoner) og å gi 
kommandoer til  skjermen. 

I motsetning til  M ac ,  som kommer pak
ket som en enhet , bygges en ST opp av 
flere separate enheter . Du k an kj øpe 
«tastaturet» med 1 28K RAM (Random 
Access Memory) til  $399 først og koble 
det til  TV -apparatet i stua. M askinen 
kalles da Model 1 30ST. 

Utbyggbar 
Senere, når du får råd, kan du b ygge ut 
med en diskettstasj on (Sony 3 1 /2 "  ti l  
$ 1 50) og en fargeskjerm ($350) med 
320x200 punkters oppløsning og 16 far
ger . Enfargeskjermen h ar en oppløs
ning på 640x400 punkter (Macintosh 
har 5 1 2x342 punkter) . 0 nsker du mer 
hukommelse,  kjøper du  5 1 2K
versjonen ti l  $599.  Den kalles Model 
520ST . 

Tastaturet har 84 taster pluss tall
tastatur og funksj onstaster . Fire attrak
tive skrivere skal også v ære på trappe
ne. To fargeskri vere med h astigheter 
fra 20 til  50 tegn/sekund,  en matrisesk
river (80 tegn/sek) og en s kj ø nnskriver 
med en skrivehastighetp å  1 2  tegn/sek . 

I grunnpakken ligger også en R S-232C 
serie port (f. eks . til datakommunika
sjon) , en Centronics parallell port (skri
ver) og grensesnitt for diskettstasjon el
ler harddisk . J ackintosh h ar en  treto-

harddisk .  Til en pris av omkring $ 1 600. 
Det er billig ! 

GEM 
The Graphical Environment M anager 
(GEM),  ligger som et skal l  rundt opera
tivsystemet , og gir ST sine Macintosh
egenskaper . Du kan tenke deg det som 
en slags erstatning for maskinens opera
tivsystem med noen spesielle grafiske 
egenskaper . Slik virker det i hvert fall 
for brukeren.  

Ved å peke på lett gj enkjennbare grafi
ske bilder (ikoner) med en mus,  kan du 
trekke frem menyer over skjermbildet , 
gjøre ditt valg , fjerne menyen igjen,  
flytte vinduet og endre vinduers størrel
se . Funksjoner som kopiering og slet
t ing av filer blir til en lek for den uerfar
ne bruker, uten at det derved endrer må
ten maskinen arbeider på. 

På  skjermen ser du bilder du er vant til 
å arbeide med. Så som dokumenter , ar
kivmapper , en lommekal kulator, saks , 
binders, og selvfølgelig en søppelbøtte . 
Du lagrer og henter frem arbeidsoppga
ver fra arkivmappene . Det lar deg orga
nisere dine dokumenter på disk ,  slik at 
det blir hurtig å finne dem igj en .  Du kan 
f.eks . gi en mappe navnet «NILS»,  for 
oppbevaring av all korrespondanse med 
din venn Nil s .  

Ved hj elp av  vinduene kan du kalle frem 
et annet program, uten å slette det du ar
beider med i øyeblikket . Du kan for ek
sempel åpne vinduet for kalkulatoren, 
slik at du kan løse et matematisk pro
blem, samtidig som du arbeider med et 
regneark eller et tekstbehandlingspro
gram . Du kan skrive et internt notat 

med tekstbehandlingsprogrammet , 
deretter « klippe og lime» informasj on 
fra et regnearkprogram og andre arkiv
mapper, for t i l  slutt å bake det hele hur
tig inn i notatteksten . 

Etter manges mening er dette hva som 
skal til for at en datamaskin skal kunne 
få bred appel l .  Brukeren må beskyttes 
mot de kompliserte kommandoer og 
funksjonstaster , som de må lære å bru
ke på de fleste andre maskiner . 

GEM er utviklet av Digital Research 

(folkene bak CP /M) og kommer inne
bakt i 1 92K ROM (Read Only Memory) 
sammen med TaS (Tramiel Operating 
System) og et tegneprogram (LOGO) . 

Dette adskiller ST -løsningen fra Macin
tosh.  Siden GEM ligger i ROM ,  stjeler 
det ikke verdiful l  plass i RAM fra andre 
programmer . Dessuten er GEM der 
med en gang du skrur på maskinen . Det 
er ikke nødvendig å vente på at det blir 
lest inn fra diskett . 

GEM er også tilgjengelig for IBM PC og 
1 00070 kompatible maskiner, dog ikke 
som en ROM-brikke . Prisen er her 
$49 . 50,  mens det kommer «på kjøpet» 
med J ackintosh .  Snart får vi  antagelig 
se GEM også på Commodore og 
Apricot . 

Programvare forøvrig 
J ackintosh er ny, og det er sparsomt 
med programvare foreløpi� . I hvert fall 



om du er ute etter programmer av den 
typen som fås til  I BM PC-kompatible 
maskiner. Dvs . tekstbehandling, regne
ark , kommunikasjonsprogrammer o . l .  

D u  får selvsagt BASIC o g  maskinsprog. 
Du bør derfor k unne regne med at det 
hurtig kommer et stort bibliotek av gra
tisprogrammer på markedet,  f. eks . til
gjengelig via modem fra CompuServe i 
USA. Mange tror det er dette Tramiel 
spekulerer i .  

Ellers m å  man regne med nye program-

dataregistre, 8x32 bits adresseregistre, 
1 6-bit databuss , 24-bit adressebuss , 7 
nivåer med interrupts , 56 instruksjoner , 
1 4  adresseringstyper og 5 datatyper. 

Klar til å skipes 
Da maskinen ble lansert i Las Vegas for 
noen måneder siden, kunne den bare ut
løre enkle forprogrammerte tricks . 
Grunnleggende operasjoner , som lag
ring av data på diskett , var umulig . 
Mange ymtet at kanskje J ackintosh 
bare var et blaff i vinden. Andre var 

AU-RI 'U.O$T 

produkter innen utdannelse, personlig 
databehandling og underholdning. Det 
er n emlig her Atari satser . Før dette 
foreligger og kan demonstreres , bør 
man imidlertid tenke seg godt om før 
man kjøper maskinen . Med mindre du 
planlegger å snekre sammen dine pro
grammer selv. 

Mer om maskinvaren 
for den teknisk interesserte : 
- Overføring av data til/fra harddisk i 
en h astighet av 1 ,3 megabyte pr .  se
kun d .  
- ROM-hukommelsen kan utvides til 
230K ved hjelp av en cartridge på 1 28K 
som plugges inn i maskinen . 
- Du kan også kjøpe fargeskjerm med 
en oppløsning på 640x200 punkter og 
fire farger . Atari ST lar deg male med 
opptil 5 1 2  forskjellige farger (du kan 
bruke åtte nivåer av grunnfargene rød , 
grønn og blå) 
- CPU ' en (MCS 68000) har 8x32 bits 

Jack Tramiel, ex-direktøren fra 
Commodore som kjøpte 
kriserammede Atari Computers, 
slår til igjen. Denne gang med 
en Macintosh-lignende personlig 
datamaskin til bare $399! 
Vi møtte <dackintosh» i Silicon 
Valley. 

mere varsomme ut fra stor respekt for 
Jack Tramiel og hva har står for .  

Siden den  gang har det skjedd mye, og 
det antydes at maskinen er klar til å bli 
skipet til forhandlerne. Den er dessuten 
demonstrert i Atari bruker klubber , på 
Hannovermessen og i The Boston Com
puter Society. 

Hvem som vil selge den hjemme? Kan-

skj e  en liten annonse i Aftenposten kan 
gi svaret : «Atari Computers . Kompa
niskap - Samarbeidspartner . Henven
delse -til Inter-Salg A/S i Drammen» . 
Før vi vet ordet av det , er Jackintosh i 
Norge. Om den kan skrive æ, å og ø er 
imidlertid en annen sak . 

Hva med Amiga? 
Atari er ikke alene på markedet . Lenge 
har vi hørt om Commodores 
«Macintosh-prosjekt» , Amiga. Denne 
maskinen skal også koste under $ 1  000 
og antagelig komme i handelen i j uli . 
Kappløpet om kundenes gunst er i full 
gang. 

Amiga bruker ikke GEM . Den har sitt 
eget operativsystem med kodenavnet 
« Intuition». Grunnsystemet har 256K 
RAM, kraftige grafikkprosessorer og 
en Motorola 68000 mikroprosessor. 
Det ryktes også om Amiga Il «med 
5 1 2K hukommelse og mulighet for 20 
megabyte harddisk» . 

Verden ruller med andre ord videre . 
Denne gang med to interessante og 
kraftige plugger av noen hjemmedata
maskiner(?) .  Lykkes de i sine forsetter, 
vil forskjellen mellom hjemme- og for
retningsmaskin kunne bli ytterligere vi
sket ut. Kanskje til og med IBM må gjø
re noe . . .  

Vil d u  vite mer? 
Har du modem og adgang til Compu
Serve i USA, kan du delta i The Atari 
SIG (Special Interest Group), en elekt
ronisk «klubb» for Ataribrukere. Her 
er det en oppslagstavle, et databibliotek 
med gratisprogrammer og allerede en 
egen seksjon for ST. 

Adressen til CompuServe: 5000 Arling
ton Cent re Blvd, P . 0 .  Box 202 1 2, Co
lumbus, Ohio 43220, USA. (Dessverre 
er de ikke kjent for å være særlig imøte
kommende ved utenlandske fore
spørsler . . .  ) 

Delphi, et annet amerikansk informa
sjonsnett , kommer antagelig med et til
svarende tilbud om kort tid - til en la
vere pris . Tramiel er i forhandlinger . 
Det ryktes at han er interessert i å kjøpe 
hele greia . . .  

Om du ikke har modem, kan du abon
nere på Ataris nye tidsskrift ,  Atari Ex
plo rer . Det koster $25 for seks nummer 
med flypost til Norge. Send sjekken til 
Subscription Department, Atari Explo
rer, P.O.  Box 3427, Sunnyvale, CA 
94088-3427 , USA. 

Hva dette leder frem til? Jackintosh, 
selvfølgelig . En maskin med hurtighet, 
hukommelse, utvidelsesmuligheter og 
«st yle» til en utrolig lav pris .  • 

i .................................................................... .. 
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Vil du selge? Kjøpe?  E�lIer bytte ? Da er DATABØRS et sted for deg .  
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Når det gjelder datamaskinprogram
mer., vil de i regelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehaveren) og å selge eller på ann.en 
måte spre disse kopier. Dette kan med
føre str:alfe .. og erstatningsansvar. Hvis 
Hjemmedata får mistanke om at pro
grammer frembudt til salg i Databørs er 
ulovlig k.opiert, vil annonsen ikke bU tatt 
inn. 

COMMODORE 64 
Commodore 64 selges 
med kasettspiller -, Quick Shot joystick,  
Commodore Reference Guide, Simon 
BASIC's hefte,  G-Pascal hefte. Alt det
te for kr 2 400, - .  
Dag Jensen, Rudolf Nilsens vei 6 
7000 Trondheim 

Spillegale CBM-eiere 
J eg ø nsker å bytte min 1 00070 originale 
Falcon Patrol mot en av de følgende 
spil l :  Solo Fight , Space Shuttl.e, Twin 
Kingdom Valley eller Fighter Pilot . 
Obs ! kun originale;r godtas . 
Thor W. Thomassen, Valleåsen 2 7, 
3 1 12 Revetal 

€:ommodore 64 selges 
toppen brukt 1 0  timer . Kassetspiller, 
noen spill og to instruksj o ns bøker føl
ger med . Pris kr 2 7VO,- kan diskuteres- . 
Eirik Jensen 
2'074 Etdsvoll Verk 
Tlf" (06) 95 14 79 

Spel 
Vil du bytte eller kjøpe nokre av desse 
originalspela? Raid over Moscow, 
Monty Mole,  Ghostb usters , Beach 
head , Boulder Daslll , Flak og Hulk .  
Hallgrim Myklebusl, Smalebakken 6 A 
6100 Volda 

Te,kstbeha,ndling og klubb 
Selger tekstbehandlingsprogrammet 
Textpro (kassett) rimelig . Ønsker og 
kontakt med en dataklubb . Jeg har en 
CBM�64. 
Svein Egil Sør/and, L unden 
6770 Nordfjordeid 

Originaler 
Jeg selger føJgende origiroalspiU på kas
sett : Brlice Lee kr 75 , - ,  Heroes of Karn 
kr 45 , - ,  The Hulk kr 7 5 , - ,  Get off my 
Garden kr 45 , - ,  Wheelin' Wallie kr 45 , 
eller bytter i likeverdige spill , gjerne på 
disk .  
Stein E. Giske, ørnetua 1 8  
6000 Ålesund 
Tlf: (071) 38 02f) 

Commodore 64 spill 
20 spill på kassett selges for kr 70,- pr.  
stk . ,  Combat Leader og Bridge 64 selges 
for kr 200, - pr. stk . ,  3 spill på Cartridge 
selges for kr 1 25 , - pL stk .  Ane spillene 
er originaler . 
Snorre Sann er, Aasta Hansteensvei 7 B 
7000 TrQnrlheim 
Tlf: (07) 91 87 54 

Bytte 
Jeg bytter House of Uscher mot Hig
hnoon.  
Morten Dahl, Predengveien 2 9  D 
2800 Gjøvik 

Spill byttes 
Jeg vil gjerne bytte disse originalspille
ne: Radar Rat Race (modul), Flight 
Path 737 (kassett) ,  Fort Apocalypse 
(diskett) og Gruds il'l Space (diskett) 
mot Football Manager og Spitfire Ace. 
Jens M. Thomassen 
5350 Brattholm 

Commodore-eiere se hit !  
Jeg bytter Beaeh Head , Riverraid eller 
Spit Fire Ace (originaler) mot Combat 
Lyn�, Space Shuttle,  Spy H unter elle.r 
Footbalf Manager . 
Øy-v,ind Runes 
6035 Fiskarstrand 
Tlf: (071) 90 884 e. kl 14. 00 

Spill byttes 
Jeg vil bytte Pedro, Cosmic Cruiser, In
vaders og 3 D  Jumpin J ack (originaler) 
mot Summer Garnes ellel" Pit Stop I L 
Sten- Tore Hansen, Røyskattvn. 7 
9000 Tromsø 
Tlf: (083) 71 3 1 1  

Spill 
Bytter to E>riginale spill på kassett:  

DAT AB0RS står ti l  gratis disposisjon 
tør lesere av Hjemmedata. Det som aR
nonseres må ha noe med bladets tema 
å ,gjøre. Og de som annonserer må ikke 
drive forretningsmessig virksomhet 
gjennom disse annonser. 

DATABØRS 
Hjemmedata 
Nils Hansens \lei 2 
OSLO 6 

Grand Maste-r (sjakk) og H ercules , de 
byttes mot Fighter Pilot , Combat L:ynx 
(Durell), Tigers in t11e snow , Battle for 
Normandy, Knigihts of the Desert , 
Combat Leader , Spy Htmter eller Val
halla . Spillet må være på originalkas
sett . 
Tor Stalenget, Stavsvegen 5 
2635 Tretten 

Printer selges 
Jeg selger en MPS-&O l printer som pas
ser til CBM-64 og V IC-20. Den er ikke 
m'ye brukt. Selges til høystbydende . Ny 
pris ca kr 2 265 , - .  Jeg har også noen ori
ginalspill på disk  og kassett sem jeg øn
sker å selge eJler bytte.  
Ring til A rne: 
Tlf: (02) 94 07 88 

Dataklubb 
Eg ønsker å komme i kontakt med 
Commodore 64 klubber.  Send med liste 
over klubbens tilbud . 
Truls Rostrup 
5 720 Palmafossen 

Commodore 64 selges 
Commodore 64 med kassettsplller ,  j oy
stick , instruksj onsbøker og flere spill 
selges rimelig . 
Glenn Ruud, Ravnkollbakken 42 
0971 Oslo f) 
Tlf: (02) 1 0 40 3 7 

Commodore 64 
J eg kall skaffe følgende:  CBM 64, C2N 
Recorder, Simons Basic ( 1 1 4  ekstra ko
mandoer), l nt .  Soccer Cartridge, Rom
spil l ,  joystick ,  Programers ref. guide, 
I ntro to Basic part 1 .  Alt dette for kr 
3 400 , - .  NB alt er nytt . 
Henrik Kurka 
3890 Ytre Vinje 

Spill byttes 
Nesten ubrukt Garnes ereator (Spills
kaper) på kassett med 3 spill og bruker
veiledning byttes mot Nato Comman
der, Combat Lynx ener Fert Apocalyp
se.  Spillene må være originaler og i god 
stand . Kan også selge for kr 1 40 , - + 
porto .  
Per-Ivar Helgesen 
8140 Inndyr 
Tlf: (Q81) 5 7  281 



Commodore 64 eier se her! 
Original Valhalla 64, Garnes Book fra 
Melbourne House,  Commodore 64 Ad
venture Book fra Sunshine og 2 paddles 
selges bill ig . J eg er interessert i å kjøpe 
en b illig printer /plotter .  
Uwe Johansen, Toppseilvn. 5 
8000 Bodø 
Tlf: (081) 61 43 1 

Com modore 64 kjøpes 
gjerne med kassettspiller og annet ek
strautstyr . 
Rolf Brandsar 
2690 Skjåk 
Tlf: (062) 13 063 e. kl 15. 00 

Kassettspiller selges 
Ny kassettspiller til Commodore 64 sel
ges til høystbydende 
over kr 250, - .  
Frode A ndreassen, Øvre Asgården 
3 155 Asgårdstrand 

Spill Til Commodore 64 selges 
Jet Set Willy, Pitfali l l  og Bigtop Bar
ney (Circus Charlie) - kr 1 00,- pr.  stk . 
eller kr 250, - sam let . Alle spillene er ori
ginale. Spillene kan evt . byttes i likever
dige spill . 
Knut Erik Røtne, Rokkevn. 34 
J 742 Klavestad 
Tlf: (031) 63 039 e. kl 16. 00 

Tre spill selges 
Tre original-spill på disk til CBM 64 sel
ges til høystbydende over kr 5 00,- .  Zork 
I l ,  Ghostbusters og Space Rescue . 
Thomas Schu/te, Kveldsolgt. 5 7  
8612 A ndfiskå 

Lyspenn til salgs 
Merke Stack Lightpenn med et spill , er 
brukt to eller tre ganger altså helt ny. Ny 
pris kr 5 50 , - selges for kr 400, - .  
Bård Frøglund, Ne/ikvn. 5 
4340 Bryne 

Space ShuUle selges 
Lite  brukt Space Shuttle selges (origi
nal ) .  Pris : kr 1 00, - inklusive frakt . 
Rainer Finstad, Storgata 80 
83 70 Leknes 
Tlf: (088) 81 1 08 

SX-64 mm selges 
SX-64, Execut ive Computer . Bærbar 
datamaskin med diskettstasjon og far
geskjerm . Tastaturet i lokket . K ompat i
bel med CBM-64 .  
M P S-80 I matriseprinter . 
2 s tk .  joyst ick , type Spectravideo. 
Medfølgende programvare : Practicalc 
64 - spreadsheetprogram - engelsk,  
S uperbase 64 - databaseprogram -
norsk manual , Vizawrite 64 - tekstbe
handlingsprogram , avansert - norsk 
manual , Homemanager - avtale og re
nteberegn . program - engelsk ,  Flexi
draw - tegne- og fargelegg.  program 
med lyspenn.  

Spil l :  Soccer,  S ummergarnes , Saxxon , 
H unchback ,  Neutral Zone, Choplifter , 
Blue Max, Pitstop, P opeye, Sjakk, 
m . fl .  
Diverse bøker o g  disketter . 
Spesialskrivebord i lys eik for EDB 
hjemmekontor kan fløge med . Utført 
med arbeidsplate og skrå topplate for 
skjerm og printer . Uttrekksplat og 3 
skuffer .  
N y  pris for det hele :  ca . k r  2 0  000,- .  
Selges t i l  høystbydende over kr 10  000, 
Rolf Grundvåg, Aallsgt. 9 
3600 Kongsberg 
Tlf: (03) 73 40 77 

Et godt kjøp? 
Commodore 64 og en noen måneder 
gammel 1 54 1  diskettstasj on selges med : 
Fast load Cartridge , Commodore 64 
Reference Guide, Commodore 64 
Graphics&Sound Programming, Quick 
Shot j oystick og 1 5  disketter . En del 
Software medfølger bl .a .  Vizawrite og 
Pitstop I l .  Pris kr 5 300 , - .  
Erik Olsvik, Bjørnemyrsvingen 27 
1453 Bjørnemyr 
Tlf: (02) 91 23 34 e. k/ 16. 00 

Ny Commodore-klubb 
En ny Commodore-klubb er startet , 
Soft 64 . Medlemskapet er gratis og alle 
som vil kan bli medlem. Klubben er 
mest opptatt av spill og programmer,  så 
er du interessert så skriv eller ring ti l  oss 
å s i  fra.  
Tore Petersen, Eikeliveien 3 1  ' 
1870 Ørja 
Tlf: (02) 81 14 53 

Commodore 64 klubb 
J eg søker 'kontakt med Commodore 64 
klubber , og jeg vil gjerne at dere sender 
en liste over klubbens ti lbud . 
Ronny Jorda/en, Rykkje 
5 720 P.fossen Voss 

Commodore 64 til salgs 
Commodore 64 med kassettspiller, 2 jo
ysticks (Quickshot , Zipstick), lyspenn 
med 3 program ( Pixstick) + mange 
spill . Alt for kr  3 5 00,- eller kr 3 000, 
uten lyspenn. Navn p å  noen a v  spi llene : 
Valhalla, Lords of midnight , Solo 
flight , Hobbit etc. 
Ingar Røys 
6100 Volda 

Spill  selges/byttes 
J eg selger Hunchback for kr 50,- og Mr .  
Wimpy for kr  75 , - eller bytter dem mot 
Summer Garnes og Bruce Lee . Er også 
interessert i å kjøpe disse to spillene.  
Erik Stamnes, Kirkeveien 74 A 
0364 Oslo 3 

1541 d iskd,rive 
Pent brukt, 1 54 1  diskdrive til Commo
dore 64 ønskes kj øpt . 
Jarle Unes 
2160 Vormsund 
Tlf: (06) 90 72 61 

64 Forth (fra HES) selges 
'
for kun kr 600 , - .  Forth lærebok selges 
for kun kr 1 50 , - .  Ønsker også å kjøpe 
pent brukt printer som passer til  Com
modore 64 . 
Kjetil Nørvåg 
6090 Fosnavåg 
Tlf: (070) 88 688 

Commodore 64-spill 
OriginalspilI selges . Beach-Head for kr 
1 50 , - .  Exodus for kr  90, - .  H ideous Bill 
and the Gigants for kr 50 , - .  Ambush for 
kr 50 , - .  Samlet pris kr 300 , - .  Bra gra
fik k .  
Jan Ivar Trapnes, Helgesveien 60 
7700 Steinkjer 

Commodore 64 
CBM 64 + 1 54 1  diskdrive selges med 3 
joysticks,  l kassettspiller ,  mange dis
ketter , 1 3  bøker og 20 original spill . Sel
ges til høyst bydende . 
A lexander Matuz, Yven lia 86 
1 713 Grålum 

Magic V oice 
Er det noen som har «Magic Voice» (ta
legenerator for Commodore) . Jeg byt
ter bort Pixstick og Simon' s Basic t i l  
Commodore 64 . 
Per Bråthen, Thoresheim vn. 18 
2200 Kongsvinger 
Tlf (066) 18 565 

Commodore 64 selges 
J eg selger min 'Commodore 64 med kas
set tspiller , 4 j oysticks ( 1  Boss , l Arcade 
og 2 Spectravideo) og over 300 spill og 
brukerprogrammer . P ris kr 3 500 , - .  
A ndre Kristensen, Box 218 
9201 Bardufoss flystasjon 
Tlf: (089) 33 764 

Commodore 64 
+ 1 54 1  diskettstasj on,  kassettspiller, 

j oystick,  programmer (bl .a .  Summer 
Garnes og Decathlon) + støvdeksler + 
programmeringskurs CBM 64. Verdi ca 
kr  8 000,- selges for kr  5 500 , - .  
Tlf (05) 51 14 64 

Spill 
Jeg bytter Sologflight (original) mot 2 
av disse spillene:  Beach H ead, Pitstop 
I l "  Raid over Moskow , River Raid,  
Break Dance, Foot ballmanager,  Fig
hter Pilot , Combat Lynx og Bruce Lee 
(spillene må være originale) . Soloflight 
kan også kjøpes for kr 200, - (ny kr 
300 , -) .  
Rune Hensel, Valhallavn. 50 
1412 Sofiemyr 
Tlf: (02) 80 83 41  

Pixstick selges 
Jeg selger min splitter nye Pixstick 
(komplett med 3 spill) . Pennen er l uke 
gammel .  
A re Bjørby, Likroken 32 
1414 Trollåsen 
Tlf: (02) 80 61 61 � 
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Commodore 64 
jeg ønsker å bytte et av disse spillene : 
Pitstop I l ,  Forbidden Forest og Indiana 
Jones mot J ump Challenge eller Air 
Wolf. 
Kurt Olsen, Boks 4184 
80 Kjensvoll 
Tlf: (081) 60 755 e. kl 1 7. 00 

Spill byttes 
Ghost Busters ønskes byttet i Twin 
Kingdom Valley eller Bruce Lee . 
Jan Terje Botten, Øvre Rælingsv. 54 
2000 Lillestrøm 
Tlf: (02) 83 79 72 

Gratis Commodore 64 
ved kjøp av disk 1 54 1  og printer MPS 
802 + mye software , bøker o . l .  for kr 7 
800, - .  Kan selges separat . 
Lars Frode A as, Hellinge 38 
1430 Ås 

Commodore 64 spill 
Originale spill på kassett selges : Valhal
la for kr 1 50, - (ny pris kr 275 ,-) ,  Sum
mer Garnes for kr 1 00, - (ny pris kr 200 , 
) ,  D .T . Decathlon for k r  1 00 , - (ny pris k r  
200,-) ,  eller alt samlet for kr  300 , - .  
Jan Tore Ha/ell, Styrilia 93 
2080 Eidsvoll 
Tlf: (06) 96 45 88 e. kl 15. 00 

Spill og b øker 
Mange fine og gode spill selges evt .  byt
tes . J eg har også noen bøker til Commo
dore 64 som jeg skal selge .  Blant annet 
Garnes Book i to forskj ellige utgaver . 
Åsmund Holt, Boks 1 76 
1890 Rakkestad 
Tl

f
: (03 1) 2 1  396 e. kl 15 .30 

vie 20 
Vie Computer Club 
Bli medlem i Vie Computer Club.  Som 
medlem får du disse fordelene : Du får 
informasjon om Vic 20 , tilgang til klub
bens programkartotek og en del annet . 
Årskontigenten er kr 30, - .  
Tor A rne Pettersen, Dalstu vegen 6 C 
2340 Løten 

. 

Vie 20 kjøpes 
Vie 20 ønskes kjøpt gjerne med kassett 
spiller . 
Halvor Kaafjeld, Kannkvegen 15 
2400 Elverum 
Tlf: (064) 13 014 

Gratis Vie 20 
får du ikke av meg, men j eg selger føl
gende: 
1 stk .  Vie 20 med to lærebøker - kr 
J 1 95 , - ny: kr l 620,- ,  l stk. 1 6  K RAM 
- kr 495 , - ny: kr 625 , - ,  1 s tk . joystick 
(Commodore) - kr 80, - ny :  kr 1 20 , - ,  l 
st k .  spill (modul) Space B attle - kr 
1 00,- ny:  kr 1 25 , - , 3 s tk . bøker:  
Computer Battlegames - passer t il 

bl .a .  Vie 20, ZX Spectrum, ZXS l ,  
BBC ,  Apple m . fl .  - kr 30,- ny: kr 50,- .  
Computer Spacegames - passer også 
til mange forskjellige computere - kr  
30 , - ny :  kr 50 , - .  
Garnes for your Vie 20  - kr 50,- ny :  kr  
75 , - .  
Kan selges samlet (kr 1 980,-) eller delt .  
Jan Robert Midtbø, Solheim 
1820 Spydeberg 

N esten ny Vie 20 selges 
med 1 6  KRAM utvidelse, 2 bøker (ma
nual og softwarbok) og div . program . 
Selges for kun kr 1 000 , - .  
Tor Håbrekke 
6523 Frei 
Tlf: (073) 23 138 

Vie 20 med 16 KRAM ekstra selges 
+ kassettspiller + bøker + blader + 
mot . Board + Prog. aid + 1 09 spill og 
programmer. Selges bil lig . 
Tore Petersen, Eike/iveien 3 1  
1870 ørje 
Tlf: (02) 81 14  53 

Vie 20 selges 
Vie 20 selges med kassettspiller, j oy
stiek , paddles, 5 spill (originaler) og Vi
xen 1 6  KRAM swithable (kan skifte fra 
1 6  k til  8 K og 3 K) .  _Brukt hare 4 måne
der, selges t i l  høystbydende. 
Ole Ersøy, Birkelundveien 28 
1481 L i  
Tlf.· 77 83 13 

Vie 20 + spill selges 
Vic 20 med kassettspiller og ca. 60 spill 
bl .a .  Skirun, Krazy Kong, Soccer , Skull 
Castle, Houses etc. selges .  Noen blader 
følger med . Pisen kan diskuteres . 
Kim A lmli 
8690 Hattfjelldal 
Tlf: (087) 85 85 7 

Vie 20 32 KRAM 
med kassettspiller og en del spel (kassett 
og modul) t il salgs . Pris kr 1 400 , - o 
A rne Djuvsland 
5462 Herøysundet 
Tlf: (054) 86 2 74 

Spill byttes 
Jeg vil gjerne bytte spill med Vic 20 eie
re. Vil også kjøpe bi llig 8 RAM og 1 6  
RAM utvidelse. 
Michae/ Levin, Rødsand 
9390 Skrolsvik 
Tlf: (089) 54 25 7 

SINCLAIR 
Siucla.ir  Z X  8 1  selges 
med 6 ubrukte spill for kr 600 , - .  Jeg er 
også intefFessert i printer t il Commo
dore . 
Håvard Bye, Voltvegen 2 7  
7650 Verdahl 
Tlf: (076) 79 251 

ZX 81 Selges med 16K Ram 
innstruksjonsbok på norsk,  to spill 
(flight Simulator og mazemann) .  Ny 
pris kr 2 400,- ( 1 982) , VERDI I DAG 
KR 1 1 00,- .  Selges for kr 800, - ved hur
tig avgj ørelse . 
Tom Frode Sagnes 
8226 Straumen 
Tlf. (08 1 )  97 1 2 1  

Bøker til Sinclair Ql 
selges (ca 30 070 avslag) . Liste mot svar
porto fra 
Hans Anre Nakrem, Lindeberglia 1 1  
1 069 Oslo 1 0  

ZX-Spectrum 
Jeg har noen programmer som jeg øn
sker å selge . Whitelightning kr 1 60,- ,  
Hi-Soft P ascal kr  250,- Beta Basic kr 
1 40 , - Tasword Il kr 1 50 , - Ghostbusters 
kr 1 30,- Valhalla kr . 1 50 , - Flightsimula
tion kr. 80,- Omnicalc Il  kr 1 50, - ,  og 
disse for kr 50 pr stk : Snoorer , Reversi ,  
Hungry Horace, space raider, Planet o f  
Deaht , MC'>larmaul , J umping J ack . Alle 
programmene er orginale og nesten ikke 
brukt . 
Stig Venås , Gamle-Oslovei 1 6  
7000 Trondheim 

Sinclair ZX 80 selges 
Sinc1air ZX 80 selges med kass .  64K 
Ram til høystbydende over kr l 500 , - .  
Eller byttes m o t  Commodore 64. 
Ole, Birkelundvn.  20 
1 48 1  Li 
Tlf. (02) 77 83 1 3  

Sinclair ZX Spectrum 
Jeg bytter mitt spill Ghostbusters til  
Sinc1air ZX-Spect rum 48K mot Atic 
Atac eller Sabre Wulf. 
Christian Ingolfsrud, Ravnåsvn . 1 7K 
1 254 Oslo 1 2  

ZX-Speetrum 48K 
Kjøper brukt  ZX-Spectrum 48K. Beta
ler inntil kr. 1 000, - .  Helst med noe ek
strautstyr . 
Roger Kalvik ,  L .  Korbisgt . 1 
9800 Vadsø 
Tlf. (085) 52 605 

Speetrum-eiere 
Jeg ønsker kontakt med Spectrum
eiere . 
Pål Svanem, RomolsUa 21 A 
7000 Trondheim 

Til QL 
Sinc1air QL RS-232 kabel selges for kr 
1 50 , - .  QL-bøker, program listinger og 
data-blader selges . Send li ste med retur
porto. 
H.A .  Nakrem) Lindeberglia I l  
1069 Oslo 1 0  

Sinclair Q L  selges 
Ubrukt og uåpnet engelsk QL som j eg 
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P o b l e m e t  med d å l i g e s k r i v e r e 

e r  Cl. t d e  Lt t e l  a t e r  t e g .. 

o g  g j en t ar l i n  j e t-

o g  g j e n t. C'. t- l i n j e r 

t o g �-\ n g  ., o g  s å  

d e n 

i r r i t er en d e  h o p l. n g e n 

f t- a. 
l i n j e  t i l. 

l i n j e .  

S å  s k r l v e r d e  p l u t p l u t p l u t s e l i g  

s o m  d e  s k a l  i g j e n .,  t i l d e  s t o p p e r m i d t  i 

e n  s e t n -

Så ikk . . Skaff deg en Epson. 
De fl este skrivere som sel g es i verd e n  er  produsert av - gj ett hve m .  O mtrent en 
tredjedel  av s kriverne i i N o rg e  e r  også gj ett hvem's.  Gj ett hvorfo r? Men hvis d u  l i ker  
doku m e nter som ser ut som krysso rd,  så i kke kj øp en Epso n .  . 
R i ng oss fo r nærmere opplys n i nger  og ad resse n  t i l d i n  nærm este fo rh a n d l er .  

DATA 
CENTER. 



fått i presang selges for kr 4 900,- dvs . 
kr 2 000, - mindre enn Vikings pris .  
Pål Storehaug, Fjellvn .  3 
1640 Råde 
Tlf: (032) 84 427 

ZX datamaskin 
selges med k assettspiller for kr 700 -
800,- .  
Jann Rune Pederssen 
8850 Herøyholmen 
Tlf: (086) 58 227 

ZX 80 selges 
nesten ikke brukt , selges til høystbyden
de over kr 1 000, - .  
Ole, Birkelundveien 20 
1481 Li  
Tlf: (02) 77 83 13 

ZX Spectrum 48K 
Ønsker å kjøpe I nterface l og M icrodri
ve. Tastatur og Printer også av inter
esse. 
Steinar Pladsen, Tante Ulrikkes vei 48 
B 
0984 Oslo 9 
Tlf: (02) 1 0 54 4 7  e. 16. 00 

Spill selges 
Følgende originale spill til ZX Spectrum 
48'K selges med instruksj oner : 
For kr 50,- :  Atic Atac, Urban upstart , 
,Alchemist , Espionage I sland, Golden 
·Apple, Android two, Thrust A ( 1 6K og 
48K) ,  Jetset Willy, Mr. Wimpy, Missile 
Defense, Pin Bal l  Wizard,  Moon Alert,  
Lunar Jetman , Kosmic Kanga . 
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For kr  7 5 , - :  Beach Head , Zaxxon,  Da
ley Thompsons Decathlon. 
For kr 1 00 , - :  Lords of Time, Valhalla, 
Lords of Midnight,  Logo (graphics in
terpr . )  
For kr 1 50 , - :  H . V . R . G .  (Garnes De
signet) 
Espen Sørensen, Fr. Nansensgt 5 7  
2300 Hamar 
Tlf' (065) 30 130 e. 1 6. 00 

Databøker 
Databøker Sinc1air  QL selges , l iste mot 
svarporto . Programlister for spectrum, 
CBM 64, Dragon ,  BBC, Orie , Vie 20 06 
QL selge . RS 232 kabel ti l QL selges for 
kr 1 40 , - .  
Hans A.  Nakrem, Lindeberglia 11  
1069 Oslo 1 0  

ZX8 1 1 6K 
+ kassettspiller, instruksj onsbok , Ga
rnes bok og mange spill selges nesten 
nytt for kr 1 000, - .  
Ove Johansen, Ole Brumms vei 32 
0979 Oslo 9 

Spill til salgs! 
Original spill Battle Zoom til Z X  Spect
rurn 48K selges for kun kr  80, - . 
Lars Roine, Føllingstadsv. 52 
2800 Gjøvik 
Tlf' (061) 75 2 73 

Speetrum mm. 
ZX Spectrum 48K kr l 700 , - .  M icTodri
ve med interface l og 2 kr 1 400 , - .  Roxy 
1 4" TV kr 700,- .  Endel Software Beta 
Basic , Tasword Il, M asterfile, Omni
calcI I ,  12 populære spill . 5 mierodrive 
patroner verdi kr l 500 , - .  Alt dette for 
kr 4 000, - .  Ny pris ca kr 5 500 , - .  
Heljar Hanssen 
9 1 70 Longgearbyen 

Spill byttes 
Jeg vil gjerne bytte disse spillene mot en
ten spill  eller annet utstyr , eller selge 
dem . Match Piont (Psion), World Cup 
(Artie) , Blade Alley (PSS) ,  Horizons 
(Psion), P enetrator (Melbourne), 
Chess (Psion), Football M anager (Ad
dietive), Turbo Chess (Kerion) , Jogger 
(Severn) , 3D Space Wars (Menson) , 
Nifty Lifty (Visita's),  3 D  Tanx (dk ' tro
nies), Spectrum Computing nr 2 (Data
companiet),  Star Warior (Visitas) , Fire
bids (Ultima) . _ 
Lars Brun, Box 42 
1464 Fagerstrand 

Billig Speetrum 
1 /2 år gammel ZX Spectrum 48K m.ed 
kassettspiller ,  Z X-printer og endel soft
ware selges for kr 1 000 , - .  
Jørgen Dahl, Frognerveien 4 
025 7 Oslo 2 
Tlf' (02) 15 86 90 (jobb) eller (02) 43 09 
63 (privat) 

ZX Printer 
med papir selges , god som ny. Pris kr 
450,- ,  jeg betaler frakten . 
Tlf. (062) 30 902 e. kl 15 .30 

ZX Speetrum 48K 
tilsalgs , helt nytt tastatur,  noen spill føl
ger med : Valhalla, Hunter KiIler, Fig
hter Pilot m. fl. Prisant .  kr 1 400 , - .  
Tlf. (085) 51  649 e. k l  1 6. 00 

Sincla.ir ZX Speetrum 
ZX Spectrum 48K med ZX I nterface 1 
og 2 + Microdrive som det følger med 
19 Catrigde, 3 intruksjonsbøker og en 
del spill (maksinen er ca . 2 mnd. gam
mel) . Alt selges for ca. kr 4 000, - .  
Tom Eirik Gylseth, Vei 230/1 1 
91 70 Longyearbyen 
Tlf. (080) 21 3 76 

SHARP 
Sharp MZ-721 
l år gammel og l ite brukt . Basie og 1 2  
spill følger med . Selges for den utrolige 
pris kr l 999, - .  
Tlf. (02) 30 65 91 

Sharp M 7 -700 selges 
med 4 bøker og ca 50 spill og program
mer . Pris ca kr 3 800, - .  Bare softwaren 

har en verdi på over kr 3 000, - .  
Tom Lund, Granlia 22 B 
4620 Vågsbygd 
Tlf.' (042) 12 1 14 

Sharp MZ-700 
med div . spil l ,  lite brukt selges . 
Tlf' (06) 99 74 44 

Programmer for Sharp-MZ-700 serien 
Har du prøvd å skrive inn Skiflyvning 
eller Scramble som har stått i Hjemme
data, men ikke fått programmene til  å 
virke , send oss kr 50 som postanvisning, 
sjekk e . l .  og du mottar feilfrie versjoner 
av disse spillene + Coconut-Island, Bi
orytme og Snake på kassett .  
Jarle Tufto, Nybuveien 6/ 
2600 Lillehammer 

Sharp-eiere se her! 
Jeg ønsker å komme i kontakt med and
re Sharp MZ-700/MZ-800 eiere for ut
veksling av tips og programmer. 
Leif J. Johannessen, Stangeland 
4250 Kopervik 
Tlf.' (047) 51 506 

Sharp MZ-721 selges 
til høystbydende over kr 2 800, - .  Bas ic,  
25 spill , database og joystick med
følger . 
Tore Fremmersvik 
4260 Torvastd 
Tlf.' (047) 30 901 e. kl 14. 00 

Sharp MZ-731 selges med + 
disk drive (270KB), 80 kolonners kort , 
centronics grensesnitt ,  CP 1M 2 .2 ,  prin
ter/plotter (4farger) . Kr 7 500, - eller 
høystbydende. 
Vidar Hoffstuen, Kongsvingergt. 3 
0464 Oslo 4 
Tlf.' (02) 18 15 64 e. kl 1 7. 00 

Sharp MZ,.73 1 
Lite brukt Sharp MZ-73 1 selges . 40 spill 
(bl .a .  Elektron 22622 og Beginners 
Chess), 1 0  demonstrasjonspro
gram/forklaringsspill , 30 nyttepro
gram (bl . a .  Basmod Toolkit ,  database 
og adresseliste) , 3 papirruller og penne
sett . Alt dette selges til fordelakt ig pris 
med garanti., 
Trond Bakk, Torsgata l 
6600 Sunndalsøra 
Tlf.' (073) 92 679 kun ma. -fr. 

Sharp MZ-721 
l ite brukt, selges til kr 2 500 , - med ett 
års garanti ,  3 bøker og 60 spill/pro
gram . 
Dag Krogstad, Brentåsveien 4 
3200 Sandefjord 
Tlf' (034) 68 728 

Sharp MZ-72 1 
God som ny pluss ca 200 spill og pro
grammer til salgs for kr 3 000,- . 
Svein Berge 
2920 Leira 
Tlf.' (061) 32 2 73 � 
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For programereren 
FRA ABACUS 

PASCAL 64 il il 
En ordentlig pascal til en meget rimelig pris . 

PASCAL 64 produserer super·rask .6502 rna· ASSEMBLER/MONITOR 
skinkode programmer som er 1 0-30 ganger ras· Assembler /Monitor er et komplett utviklingsverk . 
kere enn basic. Den kan brukes med Commodo· tøy for programmereren som vil strekke Com· 
rens høygrafikk og sprites. modoren til det ytterste. I denne pakken  får du en 

Støtter: real, integer, boolean, char, set, poin· macro assembler og en utvidet monitor.  Assem· 
ter og datatyper.  b leren t i lbyr «freeform» input,  komplette a ssemb· 

Uvilkårl ig lengde på strenger og mulighet til å ler listinger med symboler (label) .  
skrive interrupt rutiner i pascal. Et kvalitetsprodukt for nybegynnere og erfarne 

Dette er pascalen du har ventet på til d in Com· maskin kode programerere. 
modore 64. eBM 64 DISK 560,- eBM 64 DISK 560,-=---�-----------------

THE ANA TOM Y 
OF THE CBM 64 
Dette er en bok skrevet for dem som vil helt til 
bunns i sin Commodore 64. Den har kapitler om 
grafikk, lyd og input/output kontrol l .  Program eks· 
empler som bruker «Kernal» ·rutinene. Den inne· 
holder også en komplett dissassembier og doku· 
mentert l isting av ROM. Se hvordan Basic og Ker· 
nal er skrevet. BOK 1 95,-

SYNTHY-64 
Ganske enkelt den beste, mest brukbare musikk 
synthesizer tilgjengelig for CBM - 64 Testet av al· 
le de større data ·bladene i USA og erklært som 
det mest sofistikerte program for musikk·syn·  
thesis på CBM ·64. 

Du får komplett kontroll over Iydchip'en uten 
en masse PoKE .  Det er enkelt å skrive og editere 
komposisjonen. Skriv så  RUN og nyt verket. 

Har innebygget «TRACE» for å hjelpe med for· 
andringer. Eksempler er  inkludert. 

eMB 64 DISK 378,- KASS 378,-

THE ANA TO YMY 
154 1  DISK DRIVE 

THE 
Forklarer mysteriet om å bruke �n ofte misforståt· 
te diskstasjonen 1 54 1 . Forklarer detaljert med 
programeksempler om «sequental»,  «relative» og 
«direct access» filer. Den har også program· 
eksempler for file protect, directory, disk monitor, 
backup, merge, copy osv . Forklarer detaljert om 
DOS med en komplett disassemblert og komplett 
listing av 1 54 1  ROM BOK 1 95,-

VIDEO BASIC 
Dette førsteklasses grafikk og lyd programrne· 
ringsverktøyet lar deg skrive software som du 
kan selge videre. De som kjøper programmet ditt 
trenger ikke kjøpe et annet program eller modul 
for å kjøre det. Har høygrafikk, farge sprites og 
turtle grafikk. Audio·kommandoer for enkel og av· 
ansert musikk og lydeffekter, printer rutiner, kan 
brukes med lys penn, joysticks. 

RAM bearbeider for flere grafikkskjermer, 
skjermkopi osv. CBM 64 DISK 690 ,-

TAS-64 
Teknisk Analyse System 
T AS·64 er  en avansert plotter og analysator for 
den seriøse aksjeinvestoren . Ved å plotte og ana· 
lysere en aksjes fortid, vil T AS·64 hjelpe en inves· 
tor å finne trender og mønster, og forutsi en ak· 
sjes fremtid. Med TAS·64 kan du skrive inn data 
fra tastaturet eller direkte gjennom en telefon mo· 
dem. TAS·64 vi l  printekurver til CBM 1 525E,  
MPS 80 1 ,  Epson,  Star  Gemeni ,  Okidata e l ler  Ci o  
toh printer. eBM 64 DISK 1 1 90,-

MA CHINE LANGUA GE FOR 
THE CBM-64 
Denne boken er skrevet for dem som vil utvikle 
seg videre forbi Basic. Skriv raskere, mer kompak· 
te og effektive programmer. Lær alle 65 1 0  in· 
struksjonene og høy grafikk programmering i rna· 
skinkode. I nneholder 3 «full lengde» progammer: 
Assembler, Dissassembier og en 65 1 0  simulator. 

BOK 1 65,-

THE AD VA NCED MA CHINE 
LANGUA GE BOOK' FOR 
THE CBM-64 
Denne boken er full av nye og nyttige m åter å for· 
bedre din kunnskap om CBM ·64. Du vil lære å bru· 
ke interrupts, å legge til nye Basic·ord, å bruke 
CBM's interne klokke og å utføre l /O fra maskin· 
kode. I nneholder mange programeksempler og rna· 
skinkodetips for seriøse programmerere . 

BOK 1 65,· 
DATA H U S E T  AlS STØ RST UTVALG I LA N DET 

S E N D  ETTE R P R ISLISTEN D E N  I N N E HOLD E R  O V E R  4000 PROGRAM M E R  O G  2 5 0  BØKER 
- - - - - - - � - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Sharp M Z-73 1 selges 
Sharp MZ-73 1 med printer , div . utl'i
stinger og ca 200 spill og programmer 
selges f'Of kr 5 000, - .  Ny pris ca kr 
7 500,- .  
Esben B. Kristiansen, Ola Setroms vei 2 
7000 Trondheim 
Tlf" (07) 55 61 25 

Sharp MZ-700 
i god stand selges for kr 3 000, - med joy
stick og tre spill . 
Jan E. Sponnich, Nordåssløyfa 1 A 
1251 Oslo 12  
Tlf.' (02) 61 34  39 

Sharp MZ-80A 
med innebygd monitor og k assettspiller 
+ mange programmer selges for kr 
2 000, - .  
Pål Gjerde, Glostrupvn. 124 
2013 Skjetten 
Tlf.' (02) 74 35 64 

Sharp MZ-73 1 
Til salgs , lite brukt . Med innebygd prin� 
ter , Basmod Toolkit, Pascal , 20 spill , 4 
nye penner, heftet «Mer om MZ-700» , 
tegneprogram, programbibliotek 
m/bl .a .  Scramble , Disassembler , 4 på 
rad . Pris ca kr 3 000, - .  
Gudmund Oterhals, Rød 
6420 A ukra 
Tlf.' (072) 74 435 

Sharp MZ-73 1 
med ca 60 spill og programmer (bl . a .  
Database ,  B asmod toolkit , Sjakk, Grid 
bugs m . m) og Sharp j oystick for kr 2 
900,- .  En Sanyo monitor (grønn) for kr 
900,- .  En Floppy diskettstasjon med 
Disk basic og 2 disketter for kr 2 750,- .  
Selges samlet til diskutert pris eller se
perat . 
Frode Gjentsen 
5303 Follese 
Tlf.' (05) 14 80 75 

Sharp-tilbu d !  
Pga. in vest . innen motorbransjen :  
Sharp MZ-72 1 for k r  3 200, - .  Sharp 
MZ-73 l kr 4 200 , - .  SFD 700 
(S 1 /4" diskettst . )  kr 3 500,- + frakt.  
Begge maskiner leveres med alt i prog. 
(over 60 spill , Pascal , Forth,  regneark 
m.m).  Prog . er alene verdt mer enn kr 
7 000 , - .  Sammen med disc ' en følger 1 3  
disketter (deriblandt ca 20 spill og man
ge nytteprog . ) .  Alt er pent brUkt og i 
toppstand ! Selges snarest , ring/skriv 
idag ! 
Jo A rne Lervik 
7730 Beitstad 
Tlf" (077) 48 384 e. kl 15. 00 

SPECTRAVIDEO 
Spectravideo-spill 
Jeg har endel spill for SV som jeg gjerne 
vit bytte mot: andre spill i samme pris
gruppe. Jeg har: Speetron, Armoured 
assauIt , Boa, J uno Lander m . m .  Er 
også interessert i kontakt med andre Sv
fans/klubber o . l .  
Kjell Bråten, Postboks 72 
9100 Kvaløysletta 

Cole,covision s'pill adap.ter 
Lite brukt Colecovisiop spill adapter til 
Speetravideo selges for kr 900,- . Med
følger 3 spill (SmurT, Donkey Kong og 
Space Fury) og 1 joystick (Quickshot 3 ) .  
Alt er  i perfekt stand med original i nn
pakning. 
Lars Berge Andersen, Gartnerv. l 
4600 Kristiansand S 
Tlf.' (042) 92 059 

SV I-3 1 8  selges ! 
Med på kjøpet får du : Kassettspiller 
SVI-903 , Users Manual , 2 lærebøke og 
2 spill på cartridge. Ny pris ca kr 4 1 00 , 
selges for kr 2 000,- .  
Gunnar Berg, Sildreåpeveien 2 B 
7000 Trondheim 
Tlf' (07) 9/ 81 65 

SV-328 mm. 
Spectravideo SV -328 med kassettspil
ler, SVI-605 exspander med l x320K 
disk og centronics og NEC 1 2 "  brun 
monitor selges , hver for seg eller samlet . 
Sigbjørn Aarak 
5567 Skjoldast. 
Tlf.' (047) 79 392 e. kl 1 7. 00 

Spectravideo-eiere 
Jeg har Flipper Slipper og Super Cross 
Force, ønsker å bytte et av disse mot 
Music Mentor. Eventuelt begge mot 
Language Cartridge . 
Hallvard Forsbakk 
8620 Utskarpen 

SV-3 1 8  
Selges med kassettspiller, joystick og ca 
50 spill, deriblant Fantic Freddy, Cross 
Force og Amoured Assult . 
Olav Lauvrak 
4832 Mykland 
Tlf' (04/) 39 168 

Spectra Home Economist 
selges for kr 50. Jeg har også andre spill 
og programmer til  Spectravideo . 
Kjetil Johansen, Bakkevegen 7 
2830 Raufoss 

AMSTRAD 
Amstrad 
Hjemme-Budget Dansk ,  Svensk & 
Norsk med udførlig 6 siders vej ledning 
programmet er iøvrigt selv forklarende. 

Op til 50 konti . Posteringer efter la
gerp I .  Enkelt konto, måned , kvartal , 
kører 5 lister . Udskriver efter ønske 
skærm og/eller printer. Programmet er 
kodet (kassette følger med) og kon
strueret så det kan bruges år efter år . 
Pris D. kr .  250, - Post Giro 6 76 25 5 7 .  
Jytte Jensen, Østerbro 1 6  
4200 Slagelse 
Danmark 

Spill 
Amstrad Commodore 64 Specktrum , 
j eg sælger hele min private samling af 
spil/programmer ca 2 500 til forærings 
priser. Bla . Flight simulator 2, Ameri
can footbalI , Fruity Frank,  Logo , bud
get , grafik .  o . s . v .  Skriv og vedlæg fra
nkeret svar kuvert . 
Erik Sørensen, Østerbro 1 6  
4200 Slagelse 
Danmark 

BBC 
Adventure for BBC B 
ønskes kjøpt med og uten grafikk . NB ! 
Kassettt og ikke kopier . 
Erik Meltzer,Nordoskrenten 25 
Tlf.' (07) 93 5 7 63 

Spill for BBC B selges 
Jeg selger følgende spill for BBC B :  Kil
ler Gorilla og Moonraider for kr 80,- pr. 
stk .  Cylon Attack og Aviator (flysimu
lator) for kr 1 1 0 , - pr.  stk .  Twin King
dom VaHey til høystbydende over kr 
1 20, - .  
Tlf.· (043) 98 1 1 7  

BBC Sprit.e-Edit.or 
selges for kun kr 1 00 , - .  Diskett 40 eller 
80 spor. 
Leif Gunnar Myhr, 0sterliveien 47 A 
1 1 53  Oslo 1 1  

DRAGON 
D ragon 64 
selges med kassettspiller , 2 joysticks ,  
mange spill , blader o g  bøker . 
Kyrre Kristensen, Krokbekkvn. 13A 
9210 Andselv 
Tlf.' (089) 33 559 e. 15. 00 

Tromsø Dragon /Tandy Club 
er nå kommet godt igang. Hvis noen er 
interessert i klubben kan de Skrive til oss 
for nærmere informasjon.  Tromsø 
Dragon/Tandy Club er en klubb for 
Dragon/Tandy brukere/eiere . 
Tromsø Dragon/Tandy Club Sandnes
hamn 
9105 Eidkjosen 



Dataklubben Print 
Vi har startet en klubb for Dragon og 
CBM 64 eiere. Klubben er til  for å bytte 
spill og hjelpe hverandre med maskine
ne.  For mere informasjon ,  skriv t il (NB . 
vær så snill og legg v ed svarporto ) :  
Thomas Natvig, Jupitersv . .9 
9600 Hammerfest 

ANDRE DATAMASKI N ER 
Spill selges 
t il Mem otech MTX 5 00/5 1 2  Følgende 
originale spill selges : S uper Minefield , 
Knuckles , Revers i ,  M usic Pad ,  Maths 
one, Star Command, Draughts .  Kilope
de.  Alle spill er på kassett . 
Tlf. (06) 99 78 41 

A tari users ! 
J eg ønsker å utveksle tips og pro
grammvare for Atari maskiner. Det er 
en fordel hvis du har 48 K eller større 
(kun kassett og cardridges) .  Jeg er også 
interessert i brukte Atari M agasiner . 
Morten Tjomsland, Hobdenveien 24 
4580 Lyngdal 

Oric 
50 spill til Orie 1 selges for kr 1 00,- ,  nes
ten ikke brukt . 
Frank Dahle, Lien, 
3580 Geilo 

Røverkjøp!  
1 år gammel TI-99/9A med kassettka
bel ,  2 j oysticks,  1 modul (Othello) ,  l 
spill som ikke er skrevet inn på kassett 
(dansk bruksanvisning) . Selges for kr 
900,- .  Ny pris kr 4 000 , - .  
Petter Birkrem, Søbakkveien 65 
2400 Elverum 
Tlf" (064) 14 029 

Apple kompatibel 
IMC 640E m/6502 prosessor (apple dos 
3 . 3) og Z80 prosessor (CP/M) grønn 
monitor . 2 disk driver . 80 KOL . Kort og 
mange programmer (muligheter for 
over 30 000 programmer).  
Hans Petter Madsen, Furulia 9 
3000 Drammen 
Tlf. (03) 80 01 80 

Klubb søkes 
Eg vil komme i kontakt med ein klubb.  
Har Orik Atmos 48K, og Microbee. 
Trond R. Johansen, Lindebakken 4 
4 1 20 Tau 

Gratis 
får du ikke min Atari 400 med kassett
spiller ( 1 0 1 0) og 3 stk .  supre spill . For kr 
l 800 får «gamla» se på TV, j eg består 
eksamen, og du får en lite brukt data
maskin. 
Jan Beylegaard , Postboks 1 9  
3790 Helle 
Tlf. (036) 84 3 1 6  

Oric-48K selges 
7 spill og en databasekassett + en hånd
bok på engelsk og norsk.  Alt dette for kr 
1 700. 
Lars N .  Gravanes, Vanntårnveien 2 
3 7 1 0  Siljan 
Tlf. (035) 4 1  295 

Gratis spill ti') Oric & CBM 64, 
har jeg ikke, men de selges rimelig grun
net overgang til større maskin. Meget 
gode testresultater . Oric- 1 48K/ Atmos: 
Gravitor, Quack a Jack,  Lone Raider 
og Ghostman. CBM 64: Mystery of 
Munroe Manor. Kun originale. Selges 
halv pris av butikkpris , jeg betaler por
to. Skriv eller ring til :  
Einar Laurits Rossebø,  Torgersvik 3 
5 500 Haugesund 
Tlf. (047) 28 927 

Aquarius M. 16KB, 
1 5  spil l ,  kassettspiller og en del pro
grammer, program bok m/norsk in
struksj onsbok selges til høystbydende 
over 800 kroner. Billig brukt CBM 64 el
ler SV 328 ønskes kjøpt . Jeg ønsker 
også kontakt med data-klubber . 
Yngve Johannessen , Markvegen 7 
3500 Hønefoss 
Tlf. (067) 2 1  542 

Til Memotech købes: 
3 D  Turbo, 3D Tachyon Fighter, Cave
lon og Gauntlet . Jeg har selv mange 
spil , j eg vil sælge (originale). Alt extra 
udstyr har også interesse. 
Migvel Pantoja, Bondegade 6 
3700 Rønne 
Danmark 

CP/M-MASKI N ER 
Osborne l selges 
Osborne 1 m/screenpack og monitor 
selges m/bl .a .  WordStar, Superealc, C 
og M Basic, Turbo Pascal , dBase Il og 
Eliza « samtaleprogram » .  Pris kr 
12 000,- .  Mannesmann MT 80 Printer 
selges for kr 3 500 , - .  S amlet pris kr 
14 800 , - .  
Christiansen, Saheimsgt. 4 
3 1 00 Tønsberg 
Tlf.' (033) 14 723 

Osborne kjøpes 
2 stk . Osborne l datamaskiner m/scre
enpark og dobbel density ønskes kjøpt . 
Kelly Data, legg inn beskjed eller ring 
Tlf: (02) 15 97 63 e. kl /8. 00 

Tiki 1 00 
Tiki 1 00 (200 000 tegn) med 4 program
mer (Database , Basic,  tegneark , Tekst
beh . ) ,  s/hv-skjerm og Gemini .1 0x
skriver selges rimelig ved hurtig avgj ø
relse .  
Tlf: (02) 83 77 04 

Kaypro 2 selges 
Kaypro 2 m/9" monitor og 2 floppy
disks, programvare: CP/M , WordStar, 
MBasic og SuperCalc mm. - bøker 
i nkl .  Selges for kr 1 2  000, - .  
Hans M.  Dimmestøi, Einervegen 9 
5540 Førdesfjorden 
Tlf: (047) 73 360 e. kl 1 6. 00 

MS/PC .. DOS-MASKINER 
Sa.nyo MBC 550 cømputer 
ikke brukt , selges rimelig . 
Tlf; (03) 88 54 56 e. kl 1 7. 00 

IBM PC 
Jeg ønsker kontakt med brukere av 
IBM PC og kompatible mask iner for 
utveksling av erfaringer ol . 
Hans Petter Madsen, Furulia 9 
3000 .Drammen 
Tlf: (03) 80 Ol 80 

Tiki 100, Mod 2. 
Star-Gemini 1 0X printer , Sanyo moni
tor (gul-skrift), M odemkabel, mye do
kumentasjon . Programmer: BBC
BASIC, Microsoft-Basic , Comal
Basic, T-Pascal , Turbo-Pascal, tekst
behandling, tegneprogr. (Logo 4), 
Cardbox Plus (Database), Tiki-Calc 
(regneark)�  Tiki-operativsystem med 
spil l ,  selvlagede matteprogram for gym
nas, kommunikasjonsprogrammer og 
mange andre program selges for kr 
28 000, - .  
Morten Gausland, Erikstrandv . I I  
4 1 20 Tau 

D1VERSE 
Seikosha GP500A/ Amstrad DM'P I 
p rinter selges . Centronics tilkobling, 
opptil 80 tegJls skrivebredde, 8 forskjel
l ige .europeiske tegnsett (også norsk) , 
skrivehastighet : 50 tegn pr. sek . ,  skrive
hode:  5x7 dot matrix , muligheter for 
dobbel tegnstørreIse og definering av 
egne tegn, traktor papirmating.  Bare to 
måneder gammel , selges til høystbyden
de over kr 2 700,- (ny pris kr 3 500,-) . 
Kjøper betaler porto . 1 00 ark A4 stør
relse følger med . 
Toralf Sch ulte 
2638 Fåberg 
Tlf.' (062) Sl 796 

Apricot Fl, Diskettboks og CBM 64 
bok 
Diskettboks med plass til SO 5 1 /4" dis
kettet' selges for kr 250, - .  �<Commodore 
64 Ex posed» , bok selges for kr 75 , - .  Jeg 
ønsker også å komme i kontakt med 
andre Apricot P l eiere . D iskettboks for 
3 1 /2" disketter ønskes kjøpt . 
Bent Gjendem, Postboks 101 
6440 Elnesvågen 
Tlf: (072) 62 824 • 
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Velkommen til 
Apricot Fl 
y 
Fortsatt fra side 7 

Tastatur, skjerm og 
brukervennlighet 
Vi har flere ganger i Hjemmedata vært 
inne på hvor viktig det er at maskinene 
er gode i bruk .  Om de har aldri så fine 
spesifikasjoner er det tastatur , hastig
het og skjerm som avgj ør om de skal 
være til annet enn hobbybruk .  En MS
DOS maskin er neppe kjøpt for å dyrke 
ens datahobby , så vi har rett til å stille 
de strengeste profesjonelle krav til en 
slik maskin .  

Det er  mye som tyder på at  en  stor 
skjerm er bedre enn en liten . Dette fordi 
øynene da slipper å konsentrere seg om 
et lite område, og får mer « mosjon» ved 
å ta inn et større felt . Samtidig er en stor 
flimrende skjerm med uskarpe boksta
ver trettende det også.  Når alt kommer 
til alt er det skjermens kvalitet som er 
det avgjørende, og ikke enkeltfaktorer 
som størrelse i tommer . F l  's skjerm er 
meget bra. Den er skarp, og flimmerfri . 
Dette siste har gått på bekostning av 
fosforets hastighet , bokstavene «hen
ger igjen» som spøkelser en liten stund 
etter at de skulle vært borte . Dette er 
i kke irriterende. Hvordan fargeskjer
men er vet vi ikke, da vi kun testet 
sort(grønt)/hvitt utgaven .  

Tastaturet e r  som nevnt a v  «brødfjelty
pen».  Knappene er utformet som fir
kantene i en sj okoladeplate,  med kun 
små fordypninger for fingrene.  Det er et 
meget bra, om enn noe « dødt» taste
bord for «touchkyndige» , mens tofin
gertastere (som undertegnede) har pro
blemer med treffe knappene . I praksis 
er ikke dette så stort problem som det 
kjennes , da man oftest treffer rett ,  selv 
om man treffer nær kanten av tasten . 
Man skal dog være oppmerksom på sli
ke ting, og insistere på p røve tastebor
det med en A4 side eller mer hvis man 
planlegger å benytte datamaskinen til 
tekstbehandling . Det er trist å oppdage 
at man ikke venner seg til tastene etter å 
ha lagt pengene på disken . Det er ikke så 
mange forhandlere som vi l la en handel 
gå om igjen på slikt grunnlag - blant 
annet fordi de stort sett har det syn at ta
stebordet på maskinen hanlhun for
handler er helt akseptabelt og at «alle 
kundene er fornøyde» . Dette argumen-
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tet kan man selvsagt ikke ta alvorlig,  da 
de som ikke l ikte taste bordet neppe 
kjøpte maskinen, og følgelig ikke er 
blant forhandlerens kunder . Moralen 
er, uansett hva jeg eller andre sier, prøv 
en god stund før du kjøper ! 

Apricot Fl forfra 

Programvare 
En bruksmaskin kan ikke bedømmes på 
sine tekniske meritter . Dette enkle fak
tum blir oftest oversett av presse og for
handlere . Alle er interessert i nye pro
dukter og annonser, og en sober vurde
ring med tanke på hva maskinen lar deg 
gj øre skjer skjelden. Vi  skal være litt 
sære, og vurdere maskinen nettopp ut 
fra vinkelen : «Hva får jeg gjort ? »  

En oppdager fort a t  e n  datamaskin ale
ne er ubrukelig .  Hva slags prosessor el
ler operativsystem eller RAM er saken 
uvedkommende . Det er i første rekke 
programmene og deres utforming som 
bestemmer . ACT har inngått avtale 
med Sorcim om å levere standardpro
grammene tekstbehandling og regne
ark . Databaseprogrammet må man vel
ge selv . Disse programmene er sikkert 
ikke kjente for Hjemmedatas lesere, da 
de fleste rimelige PC' er vi har testet har 
kommet med MicroPros programmer . 
(WordStar , CalcStar , I nfoStar.  ) 

Superwriter 
Av størst interesse for en skribent , hva 
nå vedkommende er journalist,  forfat
ter eller sjefens høyre hånd er tekstbe
handlingsprogrammet . Hvis ikke dette 
lar en å få jobben unna, er det et dårlig 
kjøp.  Superwriter lastes inn og er klar i 
løpet av 1 6 ,7  sekunder . Det er ikke det 
raskeste vi har notert , men helt ut ak
septabelt . (Til sammenligning lastes 
Wordstar på en rask CP 1M maskin på 
omlag 5 sekunder , det samme som en 
(MS-DOS) Olivetti M24.)  

Når man er inne i Superwriter , kan man 
ved hjelp av menyer velge seg gjøremål , 
alt fra å sjekke stavingen (med en en
gelsk ordbok ! )  til å få en oversikt over 
hvem som skrev hva og når. I så måte 
har Superwriter flere muligheter enn 
Wordstar . 

Selve bruken av programmet er forbau
sende likt Wordstar, helt ned til kom
mandoene for å flytte markøren - kon
troll S flytter ett steg til venstre , osv . 

Programmet har nok kommandoer til 
det aller meste, inklusive skikkelige av
snittsinnrykk ,  og en rekke kommando
er for å formatere teksten . Både flytting 
og leting er lettvint , l ikeså bruk av kje
debrevmuligheten . 

Fra en sekretærs synspunkt er Superw
riter et meget bra program . Det er lett å 
skifte ut den engelske ordboken med en 
norsk en , men det forutsetter at man er 
villig til å sjekke stavingen på de ord 
man mater inn i den . Jeg har selv gj ort 
dette , og det tok meg tre måneder før 
det ble O . K . ,  men det er ikke så lang tid 
i en maskins historie .  Bruksmessig sett 
ligger programmet på den konservative 

Ekspansjonsporten 

siden sammenlignet med WordPerfect , 
det nye kultprogrammet for tekstbe
handlere . Mens Word Perfect har mu
ligheter til å ha flere skrivere installert 
nøyer Wordstar seg med en , og Superw
riter ligger midt imellom med mulighe
ten for å sette printkoder rett i teksten . 
Dette er fint hvis en har en skriver mid
lertidig, og ikke gidder å installere tekst
behandleren spesielt for denne. (Greit 
for anmeldere som ofte har et vell av 
forskjellig utstyr som skal prøves ! )  Alt 
i alt et meget bra program , som har alle 
de muligheter en skulle ønske. Ingen 
grunn til å kjøpe Word Perfect hvis man 
da i kke skal Y AP 'e med i motehyste
riet . 

Supercale 1 
Faste lesere av hjemmedata vil vite at på 
CP 1M maskiner faller redaksjonen lett 
for WordstarlSupercalc/dBaseI I  kom
binasjonen . At Supercalc skulle samle 
noen negative kommentarer vil vel for
bause de fleste.  På CP 1M maskinene er 
Supercalc desidert det raskeste pro
gram , da det adresserer skjermen meget 
raskt . På Fl er det derimot en l idelse . 
Sel�e programmet er helt supert (sic) 
med et vell av muligheter som vi skal 
komme tilbake t i l ,  men du må vente så 
lenge på skjermen ! Befinner du deg i 
nederste rad på et husholdningsbudsjett 
og vil til toppen , er det normalt å bruke 
piltastene for å komme seg opp . Det tar 
6 sekunder , uten noe innhold i cellene , 
lenger jo mer som må tegnes . Det å legge 
inn et tall tar 1 , 5 sekunder , det høres lite 
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ut,  men vi er vant med at det skjer umid
delbart når return-tasten trykkes . 

Nok om det , disse kommentarene er 
noe de fleste MS-DOS maskiner må'reg
ne med, og F l  er ikke tregere enn de fles
te,  og den er raskere enn noen (IBM'
PC) . Vi ble også litt overrasket over at 
man ikke hadde valgt å legge ved Super
calc 3 siden Fl bri lj erer med sin grafikk . 
Versjon l av Supercalc har kun grafikk 
i form av en rekke asterisker ( *) som 
skal forestille søylediagram . 

Supercalc er et meget bra regneark , og 
kan som sådant måle seg med både Lo
tus 1 -2-3 og Multiplan . I denne versjo
nen har det ikke grafikk , og det vil skuf
fe noen . Men hvis man er litt realistisk , 
innser man fort at grafikken er noe man 
skjelden har bruk for,  og hvis man først 
har det, er grafikken i regneark for dår
lig, slik at man må kj øpe en ekstra 
grafi kk-pakke i alle fall . Dette gj elder 
særlig hvis man har ambisjoner om å 
benytte en plotter . 

Superplanner 
er det ikke stort å si om, bortsett fra det 
som er sagt før ,  nemlig at «dette er avta
leprogrammet du ikke visste du treng
te» . For de som skal holde orden på en 
hel avdeling mennesker er det derimot 
uunnværlig, så man må se kommenta
ren i sin rette sammenheng . Det å slå 
opp i en 7. sans ,  (YAP 'er:  les Time Ma
nager) tar omlag fem sekunder , avhen
gig av om man har revet av hjørnene el
ler ikke .  Det å slå etter i S uperplanner 
tar nøyaktig ett minutt fra du slår på 
maskinen ! Har du en kunde på tråden 
har han forlengst oppgitt deg som et 
håpløst rotehue ! 

Superplanner kommer som sagt til sin 
rett der mange mennesker er involvert , 
og cardbox- (inntil det inj urierende likt 
navnet på en populær database . .  ) mu
lighetene vil enhver Manpower
sekretær nikke anerkjennende til . Det 
er glimrende ti] å sørge for at alle får sine 
beskj eder om spesialemnene de jobber 
med . På tross av alle fine finesser , tror 
jeg konklusjonen må bli  at selv en data
frelst vil innrømme at de fleste gjøremål 
som S uperplanner forestår går fortere 
unna på papir,  det være seg kartotek , 
adresser eller avtaler .  

De andre programmene..  
Maskinen leveres med Diary og Sketch , 
samt en rekke såkalte « utilities» ,  pro
gram som utfører husholdningsfunk
sjoner i maskinen.  Fl har flere enn de 
fleste i denne kategorien, og man kan 
lage s ine egne menyer, tegn og symboler 
på skj ermen, samt omkonfigurere nes
ten hele maskinen fra tastaturet . Dette 
er meget positivt , og gj ør maskinen til 

en det er lett å bli kjent med , utforske og 
leve med . 

Diary er en enkel avtalebok, som også 
kan si fra når du har ledig tid. Alle kom
mentarer om slike program gj elder også 
dette, pluss det faktum at det ikke har 
noen spesialfunksj oner som gjør noe 
nyttig . Sketch lar deg lage pene bilder på 
skjermen . 

Helhetsvurdering 
F l  er meget bra satt sammen , og er liten 
og nett . Den har gode utbyggingsmulig
heter, og leveres med ti lstrekkelig pro
gramvare til  at man kommer igang . Jeg 
har med vilje utelatt å omtale det fak
tum at maskinen kan gj enkjenne enkel
te ord på engelsk .  Artig, men ikke sær
lig nyttig .  Du kan for eksempel ikke dik
tere brev til den i Superwriter . Ellers er 
det en fremtidsrettet « dings» ,  som vi  vel 
får både snakke med og høre mer fra et
tersom tiden går . 

Sett under ett er F l en rimelig rask MS
DOS maskin,  som sammen med pro
grammene som følger , utgj ør et meget 
godt kj øp .  Det finnes ut utall av pro
grammer for MS-DOS maskinene, og 
selv om ACT ikke har valgt å gjøre F l  
IBM-PC kompatibel , s å  går man bare 
glipp av de mest ekstreme «glitter og 
stas» programmene . Ville j eg kj øpt en? 
Hvis j eg skulle ha en rimelig og nett MS
DOS maskin? Ubetinget ! 

RS232, Cen tron ics og skjerm kon takter. 

Apricot Fl 

Tekniske data: 

CPU: 

RAM: 

ROM: 

Disk.st.: 

Skjerm: 

Tastatur: 

Op.syst.: 

Sprog: 

110 

Priser: 

8086 

256K 

32K 

l stk 3,5", 720K 

80x25 tegn, 640x256 

punkter, 16 farger 

92 taster 

MS·DOS 

Alle 

Centronics, RS232 

Apricot Fl m/programvare 

9" s/h monitor 

Fargemonitor 

kr 19 140,

kr 3 540,

kr 7 908,-

TV·adapter kr 708,-

Importør: Nor Sales as, Urtegt. 20/22, 0187 

Oslo l 
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Jon Bing: 
Boken er død! Leve boken! 
Universitetsforlaget, 110 s, kr 67 ,-

Jon Bing har 'alltid vært et Tarzanmen
neske i Dataj ungelen for meg. 

Han har visj oner, samtidig som han er 
drevet av en pasjon for nettopp denne 
villmarken. I denne boken er han mer en 
visjonær, eller nær sagt en omvendt 
misjonær, som forsøker å gj øre oss 
vanlige , siviliserte borgere klar over 
hvilke muligheter som finnes i j u ngelen.  

Formen er ikke særlig spennende,  det  er  
små strøtanker om fremtiden i hverda
gen hvor kunnskap ikke lenger er makt ,  
men derimot et tegn på den som ikke be
hersker kunnskapsdatabasene . 
Velferdsstat , h igen etter rettferdighet 
og det gode l iv er avhengig av datama
skinens hukommelse så den husker sine 
egne bestemmelser, ikke m edborgernes 
higen etter demokrati og medbestem
melse . 

Hvis en vil  ha noe å tenke videre på, og 
er interessert i sine omgivelser (og hvem 
er egentlig det? )  så er boken en kilde til 
inspirasj on .  Hvis en bare er ute etter å 
underholdes , vel så gjør den det også!  
Anbefales . 

A nmeldt av Paal Rasmussen. 
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Christian Vennerød: 
Din økonomi - etter 
skattekommisjonen 
lW.Cappelens forlag, 161 s 

Etter å ha arbeidet mindre og levet mer 
et par dager , kastet Christian seg igjen 
over skrivemaskinen da skattekommi
sj onens innstilling ble kjent . 

Kommisjonen skal med sin innstilling 
legge grunnlaget for et nytt skattesy
stem her i landet , og er et godt eksempel 
på hva en kommisj on av politikere og 
byråkrater kan levere fra seg av nær
mest uforståelige forslag . Den angår 
alle arbeidendes fremtid , l ikevel sørger 
formen og de manglende eksempler for 
at kun et fåtall vil lese den, og enda fær
re forstå den . På denne måten er den 
sikret en sentral plass i valgkampen . 

Det som sikrer den en omtale i våre spal
ter, er for det første at hj emmedatabru
kere er interessert i å sette opp sine bud
sjetter med regneark , og boken er fulle 
av eksempler på « hvis-så» analyser av 
forskjellige familiers økonomi . I tillegg 
er den et eksempel på den type informa
sj on som vil b li viktigere og viktigere et
tersom informasj onssamfunnet vokser 
seg kraftigere .  

Informasjon er som oftest langt mer 
enn « tilgjengeliggj øring av data» ,  og 
Christian forteller saklig og underhol
dende om hvilke p'raktiske konsekven
ser det nye skattesystemet vil ha. 
En interessant bok,  som anbefales . 

A nmeldt av Paal Rasmussen. 

Hans Kristian Haug: 
Speetravideo 328 -
brukermanual 
NB forlag 1985, 230s 

Det er skjelden vi omtaler bruksanvis
ninger i Hjemmedata.  Når det skjer 
denne gangen , er det fordi en god venn 
har skrevet den , og fordi jeg synes den 
fortj ener omtale .  Ikke bare fordi Hans 
Kristian har gj ort en god j obb,  men for
di han er nordmann .  Hvor mange im
porterte maskiner får en norsk bruksan
visning ? 

Boken er på 230 sider, og i litt stort 
« pocket-format . »  Dette er et sårt punkt 
for undertegnede, som gj erne hadde 
sett den i A4-størrelse og i ringperm
form. Det er vanskelig å få den til å ligge 
oppslått under bruk ! 

Boken starter med å gratulere kj øperen 
med sitt valg , men tar seg fort inn igjen,  



og i løpet av noen få sider er maskinen 
koblet sammen og brukeren er igang . 
Den er fint illustrert av tegneren Harald 
«Axel Grønmo »,  men fotografiene av 
tastaturet burde være såpass skarpe at 
man så knappene ! 

Boken er logisk oppbygd, og starter 
med de enkleste rutiner for så å spille 
trestemt og dumpe grafikk til de vanlig
ste skrivere. Disk Basic behandles også, 
og boken har nyttige bilag med teknisk 
informasj on.  I bilag «G» har dog «lay
out ' en »  rotet med illustrasj onene, man 
må gj ette seg til fra hvilken side plugger 
og kretskort sees,  samt fra hvilken ende 
av kretskort-kontaktene nummererin
gen begynner. 

I kapitlet om variabler nevnes at enkel
presisj onstaU går raskere å behandle 
enn dobbel-presisjon .  Hjemmedatas te
stere fant kun en akademisk forskjell i 
hastighet mellom de to , (HD 2/83) men 
dette er  flisespikking . Boken er meget 
velfundert , og kapitlet om skrivertilko
bling burde være standard lesning for 
alle som programmerer i BASIC.  

Som en oppsummering kan sies at  den
ne brukerveiledningen er velskrevet og 
instruerende selv for nybegynneren . 
Den ligger milevis over det nivå vi som 
tester maskiner er vant med i denne 

pris klassen, og vil nok bidra til å få smi
let frem på tallrike Spectravideo-eiere, 
som forøvrig får boken gratis tilsendt 
ved å kontakte importøren Computer 
Standard as . 

A nmeldt av Paal Rasmussen. 

Bruce Dougles: 
Numeriske metoder (med BASIC) 
Universitetsforlaget, 205 S, kr 198,-

Et funn for alle som ikke har råd til  
Knuth ' s  The Art of Computer Pro
gramming . Men boken sier langt mer 
enn gode (gamle?) Knuth, så boken er 
ett funn i seg selv . 

Den tar for seg presentasj on av resulta
tene, og inneholder flere artige metoder 
for å få « grafikk» på skriveren, den tar 
for seg feilkilder hos numeriske meto
der , og introduserer modell tenkning . 
Hva mer kan man forlange for under 
200 kroner? 

Boken er dog først og fremst myntet på 
de matematiske vitenskaper . Blant an
net er boken kjemisk fri for eksempler 
hente.t fra statistikken. Dette tar den 
igj en i diskusjonen om numerisk løs
ning av ligninger hvor den introduserer 

Horners algoritme i tillegg til Newton
Raphson. Det er med andre ord nyttige 
algoritmer og ikke bare lettvinte sitater 
fra t idligere bøker . Boken er skjelden 
også på den måten at den er forståelig 
skrevet også for oss som vanligvis ikke 
sysler med slikt ,  men som godt kunne 
tenke oss å mosjonere C-kompileren 
med litt tallknusing en gang i blant . 
Anbefales . 

A nmeldt av Paal Rasmussen. 
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Miniskriver 
fra Epson 

Av Paal Rasmussen 

En gang i blant dukker det opp 
et produkt som man faktisk har 
ventet på. I databransjen skjer 
det ikke så ofte - vanligvis er 
situasjonen omvendt: Man får 
høre om noe nytt man aldri 
kunne tenkt seg å kjøpe - før 
man sitter der med dingsen i 
fanget. 

Nå har det altså skjedd med et EPSON 
produkt . Eller hva sier du til en skriver 
som går på batterier,  som skriver på 
vanlig skrivemaskinpapir , og som kun 
veier 1 , 1  kg? S kriveren er meget liten , 
den er omlag 1 0  cm dyp , 30 cm bred , og 
litt over 6 cm høy. 

Man kobler den ti l  datamaskinen via 
enten Centronics eller RS232 inngangen 
(maskinen kan leveres med en av dele
ne) og stiller DIP bryterne på bakpane
let for det tegnsett man for tiden vil skri
ve ut , og vips er skriveren klar - hvor 
som helst . Før du kan skrive, må du 
imidlertid åpne skriverens lokk,  som 
gjør nytte også som papirstøtte, dra ut 
den ekstra papirstøtten, før du gir valse
rattet et lite trykk for at det s kal sprette 
ut så du får skrudd frem papiret . 

Selve skriveren er relativt spinkel, som 
den vel må v ære for ikke å bli  for tung, 
og er full av artige små detaljer . For at 
fargebåndet skal få plass til å bevege seg 
sammen med skrivevognen under dek
selet , er trykkvalsene erstattet av hengs
lede små plastbiter som holder papiret 
mot skriveunderlaget . Når v ognen pas
serer dyttes de rett og slett ut av veien, 
og faller tilbake etter at vognen har pas
sert ! 

Muligheter 
Skriveren kan bruke termo-papir og 
vanlig skrivemaskin papir . Jo glattere 
dette er, jo penere skriver maskinen . Til 
skriving på vanlig papir benytter maski
nen et spesielt fargebånd i små kasset
ter .  Jeg prøvde ut maskinen med helt 

fulle s ider , og fikk til seks sider , så 
brevskrivende lesere burde få flere . 

Maskinen har en bryter på siden som 
velger mellom glatt og «ruglete» papir .  
Bryteren setter ned hastigheten på skri
veren og forsøker å skrive hver prikk ty
deligere . Dette kan sikkert være både 
vel og bra på j apansk papir ,  på Buske
rud Bank var det bare tull . Skriften ble 
bortimot uleselig i denne stillingen . På 
spesialpapir ble ikke resultatet stort 
bedre . Det er andre måter en kan få ak
septabel skriftkvalitet på vanlig papir, 
men mer om det senere . 

Skriveren er spesifisert til å kunne skri
ve 45 bokstaver i sekundet . Dette er som 
vanlig for skrivere, noe optimistisk . 
Med omlag 65 anslag på l injen, og 65 
linjer pr.  side, skriver P80 14 tegn i se
kundet . For å få brukbar skriftkvalitet 
for brev og lignende, må man benytte 
« emphasized mode» hvor skriveren 
skriver med uthevet skrift .  Da synker 
hastigheten til l !  cps. Det vil si at en full 
A4 side skrives ut på 6 minutter og 20 se
kunder . Med « full speed» skrives den 
samme siden på 5 minutter . 

Noe av grunnen til disse lange tidene er 
at de også inkluderer den tiden tekstbe
handlingsprogrammet bruker på å få 
data ut til skriveren . Denne har en 240 
tegns buffer (3 linjer) som riktignok 
gjør overføringen lettere ,  men maski
nen blir fortsatt heftet av skriveren og 
må søke på disketten innimellom pau
sene. 

Mange skrifttyper 
Maskinen kan skrive kursiv ,  med store 
og små bokstaver , samt kombinasj oner 
av disse. Den mest brukte skrifttypen er 
vel uthevede normale bokstaver , som 
stort sett tilsvarer skrivemaskinskrift .  
De små bokstavene e r  utmerkede for 
regneark,  osv . da det går 1 36 av dem på 
en linje .  De store bokstavene gj ør seg 
godt til overskrifter , men må skrives ut
hevet for ikke å bli grøtete . 

I det store og hele skriver maskinen me
get pent på vanlig papir når man slapper 

Eksempel på P80 's skrift i «emphasized mode». 

av litt på kravene av hensyn til størrelse 
og batteridrift .  Med uthevede normale 
typer får man en skrift man godt kan 
bruke i brev - den er fullt forståelig, 
om enn noe « vag » .  Xerox-kopierer man 
brevet blir kvaliteten noe bedre . 

Batteridrift 
Det er ikke stort å velge mellom skal 
man ha en lett b ærbar skriver som går 
på batterier . Allikevel må man kunne 
stille endel krav til slikt utstyr . Gir skri
veren opp etter 1 O sider, vel så kommer 
man ikke langt . H eldigvis er ikke det til
felle med Epsons P80. Den benytter et 
4,8 V NiCad batteri på 500 mAh , og 
greier å tyne utrolig mye arbeid ut av 
det. Noe nøyaktig test av batteriets livs
lengde ble ikke gjort ,  men at det er godt 
for langt over ti  tettskrevne A4-sider, er 
helt klart . (Det er kjedelig å teste slikt : 
1 2  A4 sider tar o mlag en time å skrive 
ut ! )  

Bråkete 
For at batteriene skal holde til mer en et 
par sider, er maskineriet noe uvanlig ut
formet . Det er heller ikke plass til den 



vanlige beltedriften av skrivevognen . 
Maskinen bråker derfor som et lite tre
skeverk , og det høres ut som om den 
j obber fælt . Den er faktisk u trolig tro
fast , og i motsetning til andre små skri
vere vi har testet , har denne ikke sviktet 
oss et sekund, selv om den har vært med 
på mye rart .  Nå testet vi  riktignok en 
prøvemodell med serienummer 22 , så 
det kan hende senere salgsvarer demper 
seg en smule. Som den er kan den i alle 
fall ikke brukes i et kontorlandskap 
uten å vekke oppmerksomhet ,  da mo
torduren er helt annerledes enn på 
f. eks .  matriseskrivere . Sammenlignet 
med en vanlig skrivemaskin eller en 
skjønnskriver er den for en lavmælt suf
flør å regne, så man får vurdere støykra
vet i forhold til hva tilsvarende maski
neri bråker . 

Flyttbar datakraft -
kontoret på fanget 
I stresskofferten er det nå plass til en da
tamaskin,  en skriver, et modem og en
del papirer uten at hverken armene eller 
lommeboken tar særlig skade . Dette 
medfører  at kontoret er revolusjonert . 
Man skal ikke lenger kunne unnskylde 
seg med at man skriver firmaets rappor
ter best på kontoret . Nå har man utstyr 
nok til å gj øre nær sagt hva som helst 
hvor som helst .  Med en batteridrevet 
mobiltelefon kan man til og med ringe 
opp databasen på jobben fra den batte
ridrevne bærbare datamaskinen hvis 

man mangler noen data der man seiler 
ut Drøbaksundet på vei til Tj øme etter 
jobben på fredag ! Epsons P80 er med 
på å gjøre denne drømmene?) til virke
lighet for oss alle for kun Kr. 3000,- . 

PS .  Maskinen kan skrive omlag 7500 
A4-sider mellom hver gang den går i 
stykker . Det er sjeldent å se produsenter 
oppgi slike data, og hyggelig også at 
man kan forvente å få såpass mye ar
beid ut av den lille «dingsen» før den gir 
opp . 

A>_426 A> 94 
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k> P R I N T E R E  

Pris kr. 3 . 850 , -
• Term i s k ,  meget støysvak. 
• 60 karaktere r/sek . 
• 80 ko lonner .  
• Centro n ics paral le l l .  
• RS-232C opt ion . 
• 7 farger. 

Pris kr. 3 .450 , -
• 1 00 karakterer/sek . •  Centro n ics . 
• 80 kolon ner. • RS-232 opt ion . 
• N o rsk std .  • G rafikk.  

Pris kr. 5 . 959, -
• 1 80 karakterer/sek. • Centron ics.  
. 80 ko lon ner. • RS-232 opt i o n .  
• Norsk std.  • G rafi kk.  

P ris kr. 6 . 950,-

• 1 80 karakterer/sek . •  Centro n i cs. 
• 1 32 ko lon ner. • RS-232 C o pt i o n .  
• N orsk std .  • G rafikk.  

FO R H A N D L E R E  SØKES 

Importør: 

A.S KJELL SAKKE 
Postboks 27 - 2001 L i l lestrøm 

Te lefon : (02) 83 02 20 x- - - - - - - - - - - - - -

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r./sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
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DATA BECKER 

kom mer nå t i l  Norge med over 1 00 bøker o g  pro
g ram mer, lettfatte l ig og e n kelt .  

- Commodore 64/1 28 :  36 bøke r, 25 prog ram

mer 13 d isk.f .  bøker 

- Amstrad CPC 464:  14 bøker, 4 programmer 

- Atari :  8 bøker 

- Bøker t i l  Apple, IBM , MSX,  Sincla ir  og andre 

gode computere. 

Hovedforhandlere (grossist) for Norge og Island 

søkes. S kriv noen l i njer om deg selv el ler d itt 

firma t i l :  

. NORDIC COM PUTER 
SO FTWA R E  

P. B. 1 05, D K6950, R I N G KØ B I N G  
DAN MARK 

Eneim portør for DATA BECKER 
produ kter t i l  de nordiske lan d .  
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Ping Pog 
for Speetravideo 3 1 8/328  

Ping Pog e r  e n  versj o n  av mursteins

p illet, og går ut p å  å styre e n  racket 

som slår e n  ball inn i en mursteins

vegg. Du får poeng for hver murstein 
du skyter ned. Poengene pr.  murstein 

blir  større dess lenger inn i muren du 

kommer.  Du har to vanskelighets

grader, og du vil sikkert synes at spil

let er ganske vanskelig i begyn

nelsen. Du styrer med j oystick i port 
1 .  

Ping Pog er skrevet av 
Lars Ame Oldernes 
Idre ttsve ien 8 

9800 Vadsø 
som får tilsendt kr 40 0 , -
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GDSUB 1 4 0 0 0  

1 0  DE-:F I NT I - Z 
20 DEF I t,n f� � D � G 
30 O=RND ( -T I ME )  
4 0  D I M  C ( 7 , 1 )  

50 S C F: E E N  1 ,  2 

60 GoSUB 2 0 8 0  
7 0  GOTo 8 1 1 0  

8 0  SCREEN 1 , 2  

90 GoSU8 1 2 0 5 0  

1 00 C oL o R  1 5 , 4 , 8 F 
1 1 0 GoSU8 1 0 9 0  

Q = e R N D e l ) * 22 0 ) + 1 0  1 2 0 
1 3 0 
1 40 

I F Q ) 6 0  AND Q( 1 8 0 THEN G O T  O 1 2 0 

L E T  Y = 1 55 : Z = 1 7 0 
1 50 LET K = -5 : L = - 5  
1 60 G o T o  7 0 7 5  
246 
290 

REM * *  H O V E D P R O G R A M  * *  
o = S T I D::: C l '  

300 
3 1 0  

320 
330 

340 
350 
360 
3 7 0  
380 
390 
400 
4 1 0  
420 
430 
1 030 
1 050 
l Oen') 
1 1 00 
1 1 1 0 
1 1 20 
1 1 30 
1 1 40 
1 1 50 
1 1 60 
1 1 70 
1 1 80 
1 1 90 
1 200 
1 2 1 0  
1 2 20 
1 230 
1 240 

I F  O THEN GoSUB 3 1 00 
I F  A B S e X - Q + 3 ' ( 8  AND A B S e Y - Z ' ( 3 
T H E N  GoSUB 4 1 0 0 
F O R  1 = 1 3  TO 1 1  S T E P  - 1  
I F  Po I NT ( 0 + 3 � Z + 1 ' = I O R  
P o I N T ( Q + 4 , Z + 1 ' = I T H E N  G O T  O 5 1 00 
NE X T  I 
I F  0 ( 9 THEN 0 = 9 : K = - K  
I F  0 ) 2 4 0  THEN 0 = 24 0 : K = - K  
I F  Z ( 1 0  AND K=O T H E N  G O S U B  6 0 7 0  
I F  Z ( l O  THEN Z = 1 0 : L =-L 
L E T  O = O + k : Z = Z + L 
PUT S P R  I TE 2 ,  ( O ,  Z ,  , 1 , 2 
I F  Z ) 1 90 T HEN G O T  O 7 0 7 0  
I F  P )G * 1 1 5 1  THEN G o T o  1 1 0 6 0  
G o T O  2 9 0  

R E M  * *  SUB F O R  O P P T E GN I NG AV 8ANEN . 
R E M  * *  
SCREEN 
BE EP 

LAGE SPR I T E NE * *  

L I NE ( O .  8 '  - ( 7 .  1 9 2 '  • 1 5 .  BF 
L I NE ( 2�9 , 0 ' - � 2 5 6 . i 9 2 i . 1 5 . B F 
L I NE ( 0 . 0 ' - ( 256 . 7 � . 1 5 . �F 

. 

B = 4 0 : F = i 3 : E =9 : D�0 : �= 460 
F O R  M L = l TO 3 
P L A Y I L 2 0 S 1 3 B C D E B C D E B C D E B C D E 8C D E " 
L I NE ( E . 8 ' - ( E +8 . B +5 ' , F . BF 
G E T  ( E � B ' - ( E +8 � 8 + 5 ' � C

· 

F O R  NN= l TO 2 
F O R  H H = l TO 2 4  
PUT ( E + D , B ' , C , PS E T  
D=D+ l 0  
NE X T  HH 
B = B + 7 : D =7 0  

1 250 NE X T  NN 
1 260 
1 270 
1 280 
1 290 
1 30 0  
1 3 1 0  
1 320 
1 3 30 
1 34 0  
1 350 
1 360 
1 37 0  
1 380 
1 390 
1 400 
2030 
2080 
2090 
2 1 00 
2 1 1 0  
2 1 20 

F =F - l 
NE X T  ML 
LOCATE 2 0 , 1 7 1 : P R I NT " NAVN " 
L O CATE 80 , 1 7 1 : PR I N T " B A L L  Nr- . " 
L O C A T E  1 40 , 1 7 1 : P R I NT u POENG " 
L o C A T E  1 80 , 1 7 1 : PR I N T " KNAPP " 
L oCATE 2 2 2 , 1 7 1 : P R I NT " SL A G " 
S P R I TE $  ( 1 '  =I< O L $  
S P R I TE $ ( 2 ' =BAL$ 
COLOR 1 
LOCATE 8 , 1 75 
P R I NT " ClClClClClClClClClClClClG GGGClClClClGClClClClClClClClClClClClCl 
COLOR 9 
L oCATE 1 5 ,  1 84 : P R I NT N $  
R E  T U R N  
R E M  * *  SUB F O R  I NN L E S I NG A V  SPR I TENE * *  

F O R  1 = 1  T O  3 2  
RESTORE 2 2 4 0  
I F  1 ) 4 T H E N  R E A D  B $  
I F  1 > 1 6  T H E N  R E A D  B$ 
I F  1 > 2 0  T H E N  R E A D  B$ 

2 1 30 READ A$ 
2 1 4 0 L E T  K O L $ = K oL $ +CHR$ ( VAL ( A$ "  
2 1 50 NE X T  I 
2 1 60 F O R  1 = 1  TO 8 
2 1 70 I F  1 ) 5 T HEN RESTORE 2 3 3 0  
2 1 80 R E A D  A $  
2 1 9 0 B A L $ = B A L $ +CHR$ ( VAL ( A $ ' ) 
2 2 0 0  NE X T  I 
2 2 1 0  SPR I TE$ ( l ) =KOL$ 
2 2 2 0  SPR I TE $ ( 2 ) = B A L $  
2230 RETURN 
2 2 4 0  D A T A  & B l 1 1 1 1 1 1 1 
2 2 5 0  D A T A  & 8 0 0 00 0 0 0 0  
2 2 6 0  D A T A  & B l 1 1 1 1 00 0  
2270 D A T A  & 8 0 0 0 0 0 0 0 0  
2280 D A T A  & B 0 0 0 1 00 0 0  
2 2 9 0  D A T A  & B 0 0 1 1 1 0 00 
2 3 0 0  DATA & B 00 1 1 1 00 0  
23 1 0  DATA & 8 0 0 0 1 0 0 0 0  
2 3 2 0  D A T A  &BOOOOOOOO 

-233() -DAT -A -tÆOOEtOBt)Oe-
3 0 4 0  REM * *  SUB F O R  F L Y T T I NG AV k O L L A  * *  
3 1 00 I F  0 = 2  OR 0 = 3  OR 0=4 THEN X = X + H 
3 1 1 0  I F  0 = 6  OR 0 = 7  OR 0=8 THEN X = X - H 
3 1 3 0 I F  X ) 2 3 6  THEN X = 2 3 6  
3 1 4 0 I F  X ( 7  T H E N  X = 7  
3 1 50 F' UT S P R  I TE 1 .  ( X .  y )  • 1 5 .  1 
3 1 60 RETURN 

. . . .  

4 0 4 0  REM * *  SUB F OR kOLL I SJ ON AV k O L L E  OG BALL * *  
4 1 00 I F  S T R I G ( l )  THEN k=O : T=T+ l 
4 1 1 0  8EEP 
4 1 20 L=- L : Z = Z - I N T ( RND ( 1 ) * 4 '  
4 1 30 Q = Q + k : Z = Z +L 
4 1 4 0 PUT SPR I T E 2 ,  ( Q � Z ' , 1 , 2  
4 1 50 U::::U + 1 
4 1 60 RETURN 
5 0 4 0  REM * *  S�B F OR kOLL I S J O N  A V  * *  
5050 REM � *  B A L L  OG POENGkLOSS * *  
5 1 00 L = - L  
5 1 1 0  W= I * 3 - 2 8  
5 1 20 R= 1 9  
5 1 3 0 PLA Y I L 6 0 S 3 E " 
5 1 4 0 F O R  1 = 1  TO 2 4  
5 1 50 I F  Q + 3 ( R- l T H E N  G o T O  5 1 80 
5 1 6 0 R=R+ l 0  
5 1 7 0 NE X T  I 
5 1 80 F O R  J = 7 5  TO 40 STEP -7 
5 1 90 IF A B S ( Z - J ' ( ABS ( Z - J + 5 )  

T H EN G O T O  5 2 1 0  
5200 NE X T  J 
52 1 0  L I NE ( R - l 0 . J ) - ( R -2 . J + 5 ' . 4 . BF 
5220 I F  k =O THE� G OS U 8  �0 7 0  

. . 

5 2 3 0  P=P+W 
5 2 4 0  IF P ) ( G- l ) * 1 1 52 + A  THEN Y=Y- 1 2 : A=A+ 6 0 0 : 

V=V+ A / 1 00 * 3 : GOSUB 1 30 7 0 : G O S U B  1 0 1 00 
5250 GoTO 2 9 0  
6000 REM 
60 1 0  REM * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
6020 REM * *  BALL F ORANDRER RETN I NG D E R S O M  * *  
6040 REM * *  HOR I SONTALT * *  
6 0 7 0  I =RND ( 1 ' + . 5  
6080 I F  1 = 1  THEN K=-5 ELSE k = 5  
6090 RE T U R N  
7020 !;'EM * *  EN SAtt:- •.. e:� t31E"rl't:rr T E S T E R  O M  SP I LLET * * 
7 0 3 0  REM * *  SLUTT * *  
7 0 7 0  BEEP : PL A Y " L 3S 1 3 T l 00C " 
7075 N=N+ l 
7 0 8 0  I F  P - S > 1 00 

T H E N  V=V+ ( P - S , * ( P -S ' / 1 0 0 0 0  
7 0 9 0  S = P  
7 1 1 0  G O S U B  1 00 7 0  
7 1 1 5  BE E P  
7 1 20 I F  N ( 4 THEN GOTO 290 

Fortse ttes side 49 � 
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Abonner nå! 
JA! Jeg vil gjeme å Hje� . irekte hjem ti l meg for le 

Hallo der! 
Vi l du noe? 
Selge? Kjøpe? Bytte? M�O'lSJEtJ'\l:).e 
klubb? Søker noen � 5 
DATABØRS er å �J��������U 

JA! Ta med følgen 
(Tekst i blokkbokstaver) 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ad resse :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postnr./-sted : . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Telefon: . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 



POSTKORT 

SVARSENDING 
Avtale n r. 1 07 000/1 01 

NB-FORLAG 
ETTERSTAD, 
OSLO 6 

Kan sendes 
u f ra n kert 
i N o rge.  

Ad ressaten 
VII beta l e  
portoen .  

-�---- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - --- - - - - - - - - - _ .  
POSTKORT 

SVARSENDING 
Avta l e  nr. 1 07 000/1 01 

NB-FORLAG 
ETTERSTAD, 
OSLO 6 

Kan s e n d es 
ufra n kert 
i Norge. 

A d ressate n  
v i l  betale 
portoen.  

-�------ - - ------------------ - - - - - - - - - - - - - - -- -- -
POSTKORT 

SVARSENDING 
Avtale nr. 1 0 7  000/1 01 

NB-FORLAG 
ETTERSTAD, 
OSLO 6 

I�
---� 

Kan sendes 
ufra n kert 
I Norge. 

I Ad ressaten 
VI I  betale i portoen 

L. ______ _ 



Fortsatt fra side 46 

, 
8020 REM * *  SP I L L E T  ER S L U T T  
8 0 3 0  REM * *  OG POENGSUMMEN S K R I VES UT 
8 0 7 0  F OR 1 = 1  T O  3000 : NE X T  I 
8080 GOSUB 1 2 0 5 0  
8 0 9 0  COLoR 1 5 , 4 , BF 
8 1 00 J = O  
8 1 1 0  SCREEN 1 
8 1 20 FOR 1 = 20 TO 50 STEP 1 0  
8 1 30 J = I / 2 + J  
8 1 4 0 I F  T } I  

-
A N D  T : = I + i 6  T H E N  V = V + J  

8 1 5 0 I F  T ; 6 0 T H E N  V=V + 2 * T : G O T O  8 1 7 0 
8 1 60 N E X T  I 
8 1 7 0 J =O 
8 1 8 0 F O R  1 = 5 0  TO 1 30 S T E P  2 0  
8 1 9 0 J == I / 5 + J  
8 2 0 0  I F  U } I  A N D  U{ = 1 + 2 0  T H E N  V = V + J  
8 2 1 0  I F  U > 1 30 T H E N  V = V + U  
8 2 2 0  NE X T  I 
8 2 3 0  L I NE ( 1 5 , 0 ) - ( 1 5 , 1 9 2 ) , 1 5 
8 2 4 0  L I NE ( 2 4 , 0 ) - ( 2 4 , 1 9 2 ) , 1 5 
8 2 5 0  L O C A T E  1 3 5 ,  4 :  P F: I NT " S L U T T  R E G N S f::: A P " 

* *  
* *  

82'60 L O C A T E  1 35 ,  1 0 :  P R  I N T " 8:! 8:! 8:! 8:! 8:!!!d 8:! !!d !!d !!d !!d !!d !!d !!d �I(!:j S:H!3 !!d !!d !!d " 
8 2 7 0  L O C AT E 1 35 ,  1 9 : PR I N T " �� A V N  : " ; N $ 
8 2 8 0  L O C A T E 1 3 5 ,  28 : P F: I N T " SL A G  : " US I NG " # # # " ; U 
8 2 9 0  L O C A T E  1 ::::: 5  , 37 : PF: I t- H " f::: N A P P : " U S I NG " # # # " ; T 
8 3 0 0  L O C A T E  1 3 5 ,  4 6 : F'R I N T " P O E N G : " 
8 3 1 0  LOCATE 1 35 , 5 5 : PR I NT " BO N U S : " 
8 3 2 0  L O C A T E 1 3 5 ,  6 1 : P F: I NT "  ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� .� " 
8 3 3 0  L O C AT E 1 :::::5 , 6 8 : PR I NT " S UM : " 
8 3 4 0  X = 1 7 5 : R= 0 : Z = 8 : Y=0 : Q = P + T + U : D=O 
8345 I F  H=6 T H E N  v=o 
8350 FOR 1 = 1  T O  7 
8 3 6 0  L I NE ( 1 5 , 1 92 - 2 5 * 1 ) - ( 89 ,  1 9 2 - 25 * 1 ) , 1 5 
8 3 7 0  N E X T  I 
8 3 8 0  R=R+ 1 6 : W = 0  
8 3 9 0  S O U N D  1 , 0  
8 4 0 0  SOUND 8 , 9 
84 1 0  )' = Y + 7 0 0  

TEKNOKRATEN AlS 
Ths. Angel lsgt. 3 
Postboks 244 , 7000 TRON D H E I M  
Tlf . : 0 7  - 51  22 45 

LEI AV A VENTE! ! !  

8 4 2 0  I F  Q } =Y T H E N  G O T O  8 4 4 0  
8 4 3 0  LET X = ( Q - Y + 7 0 0 ) / 4  
8 4 4 0  F O R  1 = 1 92 - W  T O  1 92 - X  S T E P  - 1  
8450 F OR I = 1 92 -W T O  1 92 - X  S T E P  - 1  
8 4 6 0  F O R  J = R  T O  R + 7  
8470 PSET ( J , I ) , Z  
8 4 8 0  NE X T  J 
8490 SOUND 0 , 1 + 30 
8500 SoUND 7 , 2 5 4  
85 1 0  N E X T  I 
8 5 2 0  I F  Q }Y T H E N  

L I N E ( R + 1 5 . 0 ) - ( R + 1 5 . 1 9 2 ) . 1 � : 
I NE ( R +2 4 , O ) - ( R � 2 4 , 1 9 2 l , 1 5 : G OTO 8380 
8530 D = D+ l : I F D = 2  T H E N  GOT O 8560 
8540 Q = P + V + T + U : W = X + l : Z = 1 2 : X = 1 7 5 
8 5 5 0  I F  V } O T HE N  G O T O  8 4 2 0  
8560 S O U N D  7 , 2 5 5  
8 5 7 0  LOCA T E 1 65 . 4 6 : P R I NT U S I NG " ## # # # " ; p .  
-eS8�)"�8CATE 165 � 55. PR I NT US I NG l' *****� 
8 5 9 0  LOCAT E 1 65 , 6 8 : P R I N T US I NG " # # # # # " ; P + V + T + U  
8600 LOCATE 1 35 ,  75 : P R I NT "  ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� ,� .� " 

86 1 0  L OC A TE 1 7 0 , 9 0 : P R I NT " FEM B E S T E " 
8620 LOCATE 1 34 , 96 : P R I N T " GOG GGGG8:!8:!8:!08:!8:!G8:!G8:!8:!Cl8:! " 
8630 LOCATE 1 34 . 1 05 
8640 PR I NT " Nr

' 
NAVN POENG " 

8 6 5 0  M ( 6 l = P + V + T +U : M$ ( 6 ) =N $  
8 6 6 0  F O R  1 = 1  T O  5 
8 6 7 0  I F  M $ ( I ) · < }M$ ( 6 )  T H E N  8700 
8680 IF M ( I » =M ( 6 )  THEN 8800 
8 6 9 0  M$ ( I )  = "  " :  M ( I  ) = 0 
8 7 0 0  NE X T  1 
87 1 0  FOR 1 = 1  TO 5 
8720 K = I 
8730 F O R  J = I + l  TO 6 
8740 I F  M ( J ) = { M ( K )  THEN 8 7 6 0  
8750 K = J  
8 7 6 0  N E X T  J 
8 7 7 0  L=M ( K ) : M ( K ) = M ( I ) : M ( I ) =L 
8780 F $ = M$ ( I ) : M$ ( I ) =M$ ( K ) : M$ ( K ' =F$ 
8 7 9 0  NE X T  1 
8 8 0 0  LOCATE 1 35 ,  1 1 1 :  P R I NT "  ,� .� ,� .� ,� .� .� .� .� ,� .� .� .� .� .� .� .� ,� ,� .� '� '� 

BASIC 
for ny-begynnere 

VI REPARERER pA «TI MEN» Et selvstudiwn i å skrive 
programmer for- datamaskin Tar også garanti  reparasjoner på følgende hje m m e

com putere: 
C BM-64, V I C-20, BBC, E lectron , Memotech og 
d iskettstasjoner og kassettsp i l l e re etc . Vi  reparerer 
også a n d re merker.  

Normalt v i l  vi k u n n e  sende d e n  ferd ige reparerte 
vare t i l bake i n nen 48 t imer  etter mottagelse.  

P RØV OSS ! ! !  

BBC spesial isten i Tro n d h e i m  har årganger med : 
Acorn U se r ,  M icrouser ,  A&B Com puti ng og bøker 
m/mere . Av software kan vi nevne :  Discdoetor ,  
Exmon , S leuth , View .  N B !  vi fører  også a n d re 
merker f . e ks . :  Memotex, C B M -64. 

Leverandør av EDB -
Utstyr/Rekvisita/ 
Software/Data/Serviceverksted 

SBN 518-19 6 6- o 

TAN O  AlS,  K rist ian A u g u st s  g t .  7 a, 

01 64 O slo 1 .  Tlf (02) 1 1  02 60 

GÅ TIL BOKHANDELEN! 
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88 1 0  LOCATE I 35 ,  1 65 :  PR I N T "  .� .� .� .� .� .� .� .� .� .� .� .� .� .� .� 4 ·� ·� ·� ·� .� " 
8820 FOR 1 = 1  TO 5 
8840 LOCATE 1 30 � I * 9 + 1 1 0 : PR I N T I 
8850 LOCATE 1 50 � I * 9 + 1 1 0 : PR I NT M$ ( I )  
8860 LOCATE 2 1 5 , I * 9+ 1 1 0 : PR I NTUS I NG " # # # # # " ; M ( I )  
8870 NE X T  I 
8880 P =O : S=O : V=O : U=O : T =O : N=O : P$=N $ : G= l  
8890 N $= " "  
8900 A G $ = G R $  
89 1 0  L O C A T E  2 25 , 4 0 
8920 F O R  1 = 1  TO 500 : NE X T  I 
8930 tOLOR 4 : PR I N T " § § § § § § § § "  
8940 COLOR G G  
8 9 5 0  LOCATE 2 32 � 40 : PR I NT " GR A D "  
8960 G R $ = I N K E Y $  
8 9 7 0  I F  S T R I G ( l )  THEN GOT O 9030 
8980 IF G R $ = " L "  OR GR$= " l " 

T H E N  H=6 : GOTO 9050 
8990 IF G R $ = " V "  OR GR$= " v "  

THEN H=5 : GOTO 9 0 5 0  
9 0 0 0  G G = G G + l : I F  GG > 1 5  THEN GG= l 
90 1 0  I F  G G = 4  THEN GG=5 
9020 GOTO 8 9 1 0  
9030 G R $ = A G $  
9040 I F  H< >5 A N D  H< >6 THEN H=5 : GR $ = " V "  
9050 LOCATE 2 3 7 , 50 : PR I NT GR$ 
9060 LOCATE 1 35 � 1 73 
9070 F OR 1 = 1  TO 5 0 0 : NE X T  
9080 COLOR 1 5  
9090 P R I NT " NAVN T I L  N Y  SP I L LER " 
9 1 00 L O C A TE I 4 1 , 1 82 
9 1 1 0  COL OR 4 
9 1 20 PR I N T " § § § § § § § § § "  
9 1 30 COL OR 1 5  
9 1 40 1 =0 
9 1 50 A $ = I N K E Y$ : I F  A $= " " THEN GOT O 9 1 7 0 
9 1 60 GOTO 9 1 50 
9 1 7 0 FOR 1 = 1  TO 9 
9 1 80 LOCATE I 35 +6 * I � 1 82 
9 1 90 A$= I N K E Y $  
9 2 0 0  I F  S T R I G ( I )  THEN G O T O  9 2 8 0  
92 1 0  I F  A $= " " T H E N  GOT O 9 1 90 
9220 I F  ASC ( A $ ) =8 THEN N$= " " : G O T O  9 1 00 
9230 I F  A S C ( A$ ) = 1 3  THEN GOTO 9290 
9240 N $ = N $ + M I D$ ( A$ , l , l )  
9250 PR I NT A$ 
9260 NE X T  I 
9270 GOT O 9 2 9 0  
9 2 8 0  N $ = P $  
9 2 9 0  GOTO 8 0  
1 0020 R E M  * *  EN B A L L  ER G Æ T T  U T  OG FORE�OP I G  
1 0040 REM * *  P O E NGSUM SKR I VE S  
1 00 7 0 0 = R N D ( 1 ) * 22 0 + 1 0 : L = - 5 : Z = 1 7 0 

1 0080 I F  Q } 60 A N D  0 < 1 8 0 THEN GOTO 1 00 7 0  
1 .  0090 X = 1 1. 9 : P U T  SPR I T E  l ,  ( X ,  y )  , 1 5  � 1 
1 0 1 00 COLOR 4 
1 0 1 1 0  L O C A T E  6 9 . 1 84 

1 0 1 20 F'R I NT " § § ;;' § § § § § § § ;s § § § § § ;;: § § ;s § ;s ;;: ;;: :f: ;;: ;s ;;: ;;: "  
1 0 1 3 0 COLOR 1 5  

1 0 1 40 L O C A T E  95 . 1 8 4 : I F  N< 4 
T H E N  P R I NT N : E L S E  PR I NT " SLU T T "  

1 0 1 50 L O C A T E  1 80 , 1 8 4 : P R I NT T 
1 0 1 6 0 LOCATE 1 4 0 , 1 84 : P R I N T P 
1 0 1 70 L O C A T E  2 2 2 , 1 8 4 : P R I N T U 
1 0 1 80 R E T UR N  

1 1 020 R E M  * *  A L L E  POE NGKLOSSENE * *  
1 1 030 REM * *  T A T T . N Y T T  BRETT * *  
1 1 060 V=\j + G  * 1 00 
1 1 07 0  G = G+ l : N=N- l : Y= 1 6 0 
1 1 080 GOSUB 1 00 7 0  
1 1 0 9 0  F O R  1 = 1  T O  2 0 0 0 : NE X T  

1 1 1 00 G O T  O 8 0  
1 2020 REM * *  R A M M E F A R G E  VELGES * *  
1 2050 BF= I NT ( 8 * RND ( 1 » + 1  
1 2060 I F  B F = 2  T H E N  BF= 1 4  
1 20 7 0  I F  B F = 5  T HEN BF= 1 2  
1 20 8 0  I F  B F = 6  THEN BF = 1 1 
1 2090 I F  B F = 8  T H E N  BF= 1 0  
1 2 1 00 R E  TURN 

* *  
* *  

1 3020 REM * *  L Y D  F OR 400 E L L ER * *  
1 3030 REM * *  1 00 0  OPPNÆDDE POENG P Æ  ET BRETT * *  
1 30 7 0  F'L A Y  " 04 "  � " S 1 4 L 25ABCABC " 

50 

1 3080 RETURN 
1 4020 REM ** PROGRAM F ORKLAR I NG * *  
1 4050 SCREEN O 
1 40 6 0  VPOKE 2 0 4 8 + 5 9 * 8+ 0 � &BO l l 00 0 0 0  
1 4070 VPOKE 2 0 4 8 +5 9 * 8 + 1 , & BO�)00000 

1 4 0 8 0  VPOKE 2048+59 * 8+ 2 � &BO l l 00 0 0 0  
1 4090 V P O K E  2 0 4 8 + 5 9 * 8 +3 � & B l 00 1 00 0 0  
1 4 1 0 0 V P O K E  2 0 4 8 + 5 9 * 8+4 � &B l 1 1 1 00 0 0  
1 4 1 1 0  VPOKE 2048+59 * 8 +5 � & B 1 00 1 00 0 0  
1 4 1 20 V P O K E  2 0 4 8 + 5 9 * 8+6 � & B l 0 0 1 00 0 0  
1 4 1 30 VPOKE 2 0 4 8 + 5 9 * 8+ 7 , &BOOOOOOOO 
1 4 1 4 0 PA$=CHR$ ( 27 ) + " p "  
1 4 1 50 V$=CHR$ ( 2 7 i + " q " 
1 4 1 60 COLOR 1 5 � 4 
1 4 1 7 0 LOCATE 1 2 � 0 : PR I NT PA$ ; SPACE$ ( 1 1 )  
1 4 1 80 LOCATE 1 2 , 2 : PR I NT PA$ ; SPACE$ ( 1 1 ) 
1 4 1 9 0 LOCAT E 1 2 , I : PR I N T "  P I NG PONG " ; V$ 
1 4 2C� LOCATE 8 , 4 
1 42 1 0  PR I NT " SP I LL E T  GÆR UT PÆ : " 
1 42 2 0  LOCATE 7 , 5 
-l -4:z.3H- FRI fon "19111 ••• IIIlDGODODDeIllDDDD 
1 4 240 LOCATE 0 , 6 
1 42 5 0  PR I NT " B E V E G  DEN HV I T E 

f:::OLLA SL U:: AT DEN SORTE " ;  
1 4 260 P R  I N T "  BALLEN I f=:}:::E GÆR UT 

1 42 7 0  
1 4 280 
1 42 9 0  
1 4300 
1 43 1 0  
1 43 2 0  
1 4330 
1 43 4 0  
1 4 350 
1 43 6 0  
1 4 370 
1 43 8 0  
1 4390 
1 44 0 0  

1 44 1 0 

1 4 4 2 0  

1 44 30 
1 4 4 4 0  
1 44 5 0  
1 44 6 0  
1 4 4 7 0  
1 44 8 0  
1 4 490 
1 45 0 0  
1 4 5 1 0  
1 45 2 0  
1 45 3 0  

AV SKJ ERMEN N E D E RS T " 
LOCATE 8 , 9 
P R I N T " D U F ÆR P OE NG F OR : " 
LOCATE 7 , 1 0  
P R  I NT " ICIICICHCIICIICIICIClClICIICIICIICIClClDDClICICI " 
LOCATE 0 , 1 1  
PR I NT " Æ  T R E F F E  F I RKANTE R  5 � 8 , 1 1  POENG " 
P R I NT " Æ  TREFFE BALLEN 1 POENG " 
PR I NT " Æ TRyn�:E PÆ KNAPPEN 1 POENG " 
LOCATE 8 , 1 5  
PR I NT " Æ T R YKf:::E PÆ KNAPPEN B E T Y R " 
LOCATE 7 , 1 6  
PR I NT " ClICIClClClClClClICIClClClClClClClClClClClClClClDICI " 
LOCATE 0 , 1 7  
PR I NT " Æ  TRYKKE DEN RODE 
KNAPP PÆ J OY S T I CKEN I " ;  
PR I NT " DE T  BALLEN T R E F F E R  K O L L A . 
DA V I L  BALLEN " 
PR I NT " BEVEGE SEG HOR I SONTALT 
T I L  DEN T R E F F E R " 
PR I NT " NOE . F O R  SlE lE FORANDRE RETN I NG . I! 
LOCATE 5 � 2 4 
P R I NT " T R Y KK EN T A ST " ; 
A$= I NKEY$ 
IF A $ = " " THEN GOTO 1 44 6 0  
C L S  
LOCATE 2 , 1 
PR I NT " NÆ R  Sf:::J ERM OM SLUTTREGNSI<AP V I SE S "  
LOCATE 1 . 2  
PR I NT " ClClGClClClClClClClClClClClClClClClClClClDClClClClDClClClClClDD " 

LOCATE 1 � 4  
1 45 4 0  
1 4550 

P R I NT " SKAL DU FORST OPP G I  OM DU V I L  HA DEN " 
P R I NT " L E T T E  VAR I ANTEN 
( TRYKK L NÆR ORDET G R A D " ; 

1 4 5 6 0  P R I NT " BL I Nf::: E R ) E L L E R  D E N  
V A N S K E  L I GE ( T R Y f=:}< V ) . " ; 

1 4570 
1 45 8 0  
1 4590 

P R I N T " DERSOM DU VELGER DEN V A N SKEL I GE KAN DU " 
PR I NT " F Æ B ONUS FÆR BRA SP I LL . " 
P R I NT : PR I NT " DERSOM DU 

1 46 0 0  
I S T E DE N F OR L OG V T R YKI<ER P Æ " 
P R I NT " DE N  R O D E  KNAPP . 
FÆR DU GRADEN F R A  F OR I GE " ; 

1 46 1 0  P R I N T " SP I LL . " 
1 4 6 2 0  P R I NT : PR I N T " DE R E T T E R  SKAL 

DU SKR I VE NAVNET D I T T . " 
1 4630 P R I NT " TRYKK ROD KNAPP BEVARER DU NAVNET F R A " 
1 46 4 0  PR I NT " FOR I GE S P I LL "  
1 4650 PR I NT : PR I N T " SOYLA T I L  VENSTRE T E L L ER P OENG " 
1 46 6 0  LOCATE 5 � 22 
1 46 7 0  P R I NT " T R YKI< EN T A S T  " ;  
1 46 8 0  A$= I NKEY$ 
1 4690 IF A$ = " " THEN GOTO 1 4 680 
1 47 0 0  RETURN 

• 



maskinen over på kassett . Hver pro
grammodul er normalt på 4 eller 8 k B .  
Programmet krever a t  e n  a v  kassettspil
lerne har rem-kontroll ,  nemlig loade
spilleren . Denne kobles til  rem- l ,  lagre
spilleren til rem-2 . 

Filecopy 
for Enterprise 64 

40 COPY FROM no TO f20 

50 CLOSE no 

60 CLOSE f20 

70 RUN 5 

Enterprise er en av de få maskinene på 
markedet med mulighet for å koble til to 
kassettspillere (begge med rem
kontakter for full fj ernkontroll fra da
tamaskinen) . l det lille programmet j eg 
har lagd nedenfor,  viser jeg hvordan du 
kan overføre et program fra en datakas
sett over på en annen . Programmet leser 
her inn i en buffer i maskinen, deretter 
stoppes original-kassetten, og overfø
ringen til kopien starter automatisk .  
Deretter fortsetter kopieringsprogram
met med neste del av programmet inntil 
hele p rogrammet er kopiert . Oppdelin
gen av lengre programmer i mindre pro
grammoduler skj er automatisk ved 
overføring av et program fra minnet i 

Her følger også et enkelt kopieringspro
gram som gjør at du kan gi kopien et 
eget navn.  Dette er greit , når du senere 
skal lete frem igjen kopien . 

Merk ! Fil-/kanalbetegnelsen (f) vil du 
finne igj en over  3 tallet på tastaturet t i l  
Enterprise . 

9 5  

1 0 0 
1 1 0 
1 20 
1 30 
1 4 0 
1 50 
1 60 
1 7 0 
1 80 
1 9 0 
200 

2 1 0  

2 2 0  

2 3 0  
2 4 0  
2�0 
260 

2 7 0  
280 

290 
300 

3 1 0  

3 2 0  
3 3 0  
3 3 3  
3 3 5  
3 3 7  
3 4 0  
3 5 0  

360 
370 
3 8 0  
3 9 0  
4 0 0  

4 1 0  

4 2 0  
4 3 0  
4 4 0  
4 5 0  

4 6 0  
4 7 0  

SET ST A T U S  O N  ! 

5 INPUT PROMPT "Filnavn: ":A$ 

lO OPEN nO:"tapel:" ACCESS INPUT 

20 LOOK n05:D 

30 OPEN f20:A$ ACCESS OUTPUT 

W H E N  EXC E P T I ON U S E  E X OS_ERROR 
C L E A R  T E X T  
S E T  T A P E  S O U N D  O F F  ! 
I NP U T  AT 1 0 , 1 0 , P R OM P T  " F i l n av n :  " : A$ 
O P E N  # 1 0 : A$ A C C E S S  I N PUT 

S E T  I NT E R R U P T  O F F  
E N D  W H E N  
PR I NT A T  1 0 , 5 : " Se t t  e n  t om k as e t t  i "  

Takk til 
Tor-Henning Hetland 
Hovseterveien 34 B 
0768 Oslo 7 

som får tilsendt kr 350,-

S e t t e r  s t a t u s l i n j e n p A  

G å r t i l f e i l r e t t e r  h v i s  f @ i l  

F j e r n e r  l o a d e - I y d @ n  

H e n t e r  l o ad e - f i l ,  k a l t AS 
H i n d r e r  av b r y t e l s e r  
H e r  s l u t t e r  f e i l r e t t e r e n  

PR I NT : P R I N T " k as se t t s p i l l e r 2 ,  o g  t as t  e n  t as t . "  
L O O K  # 1 0 5 : H ! V e n t e r  t i l e n  t as t  e r  t r y k k @ t  

C LE AR T E X T  
WHEN E X C E P T I ON USE L OAD_E R R O R  

O P E N  # 2 0 : A$ A C C E SS O U T P U T  

C OPY F R O M  # 1 0  T O  # 2 0  ! 
C L O S E  # 1 0  
C L OS E  # 2 0  

E N D  W H E N  

PR I NT A T  1 0 , 1 5 : · 1 .  N y  f i l "  
PR I NT AT 1 2 , 1 5 : " 2 .  S l u t t e "  

LOOK tt l 05 : V ! 
I F  C H R* ( V ) . - 2 ·  T H E N  G O T O  320 
RUN 1 00 
C L EAR TEXT 
END 

HANDLER EXOS_ERR O R  
L E T  AS: - -
R U N  1 00 

END WHEN 

HAN D L E R  L O AD_E R R O R  ! 
C L E A R  T E X T  

P R I N T A T  8 , 1 4 : " L OAD E R R O R  ! ! ! " 
P R I NT AT 9 , 1 4 : " - - - - - - - - - - - - - - " 

H e r  s t a r t e r  e n  n y  f e i l r e t t e r  

A p n @ r  s a v e - f i l e n , k a l t AS 

K o p i e r e r  f r a # 1 0  t i l # 2 0  
S t e n g e r  f i l  

s t e n ge r  f i l  
A v s l u t t e r  f e i l r e t t e r  

V e n t e r  t i l e n  t as t  @ r  t r y k k e t  

H e r  b e g y n n e r  f e i l r e t t e r e n  

F j e r n e r  f i l n av n e t  

S l u t t  p å  f e i l r e t t e r  
N y  f e i l r e t t e r  

PR I N T A T  1 2 , 1 : " S po l k as e t t e n  t i l b a k e  o g  l o ad p å  n y t t "  
PR I NT AT 1 4 , 5 : " T r y k k e n  t as t  n å r d u  e r  f e r d i g "  
L O O K  # 1 05 : T V e n t e r  p å  t as t  
L E T  A S= " · F j e r n e r  f i l n av n e t  
RUN 1 00 

END H A N D L E R  S l u t t  p l  f e i l r e t t e r  

5 1  



Mastermind 
for IX Spectrum 

Vi t r y k k e r  h e r  en v ersj o n  av det velkjen

t e  spi l let M astermi n d .  For k l aringe r  av 

hvordan s p i l l e t  fu ngere r ,  antar V I  er 

unødvendig .  De store b o k st avene i teks-

ten av l i st i ngen , s kal inn i G R A P H ICS

m o d e .  Dvs at A = å ,  B = æ osv . 

L y k  ke t i l  med s pi l let . 

P rogrammet er sendt i nn a v  

Eirik Eng 

Ilaveien 5 
0966 Oslo 9 s o m  får t i lsendt kr 200,-

2 P O K E  2 3 6 5 8 , 8 :  R A N D O M I Z E  
5 F O R  a = O T O ' 1 5 : R E A D  b �  P O K E  

U :=, R " a "  + .� , b :  n E ::-::T .� 
1 0  [o I t-1 K '( 4- ) D I t-1 F ( 4. )  [:o I l-1 6 $ ( 

l Ø ., :3 9 )  F O R  A = l  T O  1 0 : �: E A [:O 6 $  C A  
) N E ><T A 

2 0  L ET G = 0 :  C L S  I N K  l :  P R I NT 
, , T r I� K K ' , " E f (j r e '� � r, K Cl ei E: .' . .  

T t o r  t i l t E: l_ d i '3 
3 0  I F  I N �( E"'( $ = " T " T H E N F O R a = l 

T O  � :  L ET K C a ) = I NT C R N D * 6 ) + 1 : N E  
)(T a :  G O  T O  l Ø S  

4- 0  I F  I I'·J K E\" $ < )- " E "  T H E N  G O  T O  :::; 

S 0  C L :=. : P R I i'·JT " T a s  t i n n K o d e n  
i t a I. l ( l - E, ) " 

6 0  P R I NT AT 1 2 , 1 3 ; " _ _ _ _  t t  
7 0  F O R  a = l T O  � . 
E; 0 13 0  :::, lj E;  1 0 0 0  
9 0  L ET K ( a )  = U A L  a s :  P R I NT AT 1 

2 ., 1 2  + a  .; " * "  
l Ø Ø  N E ::'�T od 
1 0 5  C L :=' 
1 1 0 P R  I NT I N t< 2 "  , "  1 - 4- = P L A 5 5 E �: I 

N G " ) .' " 1 - 6 = F A R G E " .' .' " F = F E R D  1 G " " ., " 
R / F  = R  1 KT 1 G  ,/ "  , , " F E 1 L P L A S S E RT " 

2 Ø 0  P L OT 2 Ø � � :  D R A W  0 , 1 5 2 : D R A W  
6 4 ) 0 :  D R A W  0 , - 1 6 2 : D R A W  - 6 4- , Ø  
� 1 0 F O R  a = l T O  1 0 : P R I NT AT ' a * 2 

.' ( ca  o( ::- 1 0 ) ; a :  N E XT a 
220 G O  s u s  2 Ø 0 0  
2 3 0  P R I NT AT ø ,  1 2 ; " R / F " 
2 4 0  P L OT 1 2 � ) 0 �  D � A W  0 , 1 7 5  
2 5 0  L ET G = G + 1  
3 0 0  G O  S U S  1 0 0 0 : 1F A $ = " F "  T H E N  G O  T O  S ø ø  
3 0 S  I F  A $ ::- " 4- "  T H E N  G I]  T O  3 Ø O  
3 1 0 L ET P = V A L  A $ :  P R I NT A T  0 , 2 * 

P + l ;  O V E R  l .; F L A 5 H  l ; " " E; E E P  
0 5 ., 2 0 

3 2 0  G O  S U B  1 0 0 0  
3 2 5  I F  A S c " F "  T H E N  G O  T O  S ø ø  
3 3 0  P R 1 NT R T  2 * G , 2 * P + l ;  P A  P E R  U 

A L  A S ;  I N K  9 ; A $ :  L ET F ( P ) = U A L  A S  
: P R I NT AT 0 , 2 * P + l ; P :  B E E P  . 0 5 , 0  

3 4- 0  GO T O  3 0 Ø  500 G O  S U B  2ØØØ 
5 0 5  L ET 5 = 1 :  F O R  A = l  T O  � :  L ET 

5 = 5 R N D  F ( A )  N E XT A 
5 1 0 I F  N OT Q T H E N  B E E P  . S , - 2 0 : 

13 0  T O  3 0 Ø  

5 2 0  L ET R = 0 : L ET F = 0 
5 3 0  F O R  A = l . T O  4 :  L ET R = R + ( F ( A )  

= K ( A )  ) N E :)�T R 
5 4- 0  F O R  A = l  T O  4- :  F O R  8 = 1  T O  4-
5 5 0  I F  K ( R ) = F C B )  T H E N L ET F ( B )  = 

0 :  L ET F = F + l : L ET b = 4-
5 6 0  N E XT S :  N E XT A 
5 6 5  P R I NT AT G * 2 ) 1 2 .; R .; " ./ " ; F - R 
5 7 0  I F  R = 4- T H E N  F O R  A = l  T I] 1 0 : 

E; E E P  . Ø S , A * 2 + 1 0 : N E XT R :  P R I NT � 
o ; AT 0 ,  0 ; . ,  13 r od t IJ l � r � c ,  a l t r i K t. i 9 

..
. 

" .; E; $ '( G �' 13 0  T O  6 1 0 · 

5 5 0  I F  13 < = 9 T H E N  D I M F C � )  G O  T 
O 2 S 0  

5 9 0  P R  I NT � 0 .; AT ø .. ø .; " F  .j Ø R N - B R A  I 
N , �::. O (:t E N  E R : "  

� Ø 0  F O R  A = l  T O  4- �  P R I NT � Ø ; AT 1 
.. A * 2 + 1 ;  P R P E R  K ( A ) ' I N K  9 ; K C A )  

N E ::,T Fl 
6 1 0 �' R I NT AT 1 5  .. l e, .; F L A :5 H  1 ; " E n 
9 a fl g t i l '? .J / N " 
6 3 0  L ET a $ = I N r.� E\··· $ :  I F  od $ = " " T H E  

N G O T O  6 :3 0  
5 4. 0  I F  a $ = " .j "  T H E N  R U N  
5 5 0  I F  a $ < > " N "  T H E N  G O  T O  6 3 0  

. 5 E, 0 N E l.J 
l Ø Ø Ø  I F  I N t<. E\/ $ -:: ) " "  T H E N  13 0  T O  l O  
O ø  
1 0 121 5  L ET a $ = I N t·<. E\l S : I F  a s = " " T H E  
N 13 0  T O  1 0 Ø 5  
1 0 0 7  I F  R $ = " F "  R N D  G T H E N R ET U R N  

1 121 1 0  I F  a $ .:: " l " O R  a S :> " 6 "  T H E N  G O  
T O  l Ø Ø 0  

1 0 2 0  R ET U R N  
2 Ø Ø Ø  F O R  a = l T O  4- :  P R I NT AT 0 , A * 
2 + 1 ; a :  N E XT a :  R ET U R N  
3 Ø O Ø  D RT R  2 4.  .. 0 , 5 6 , 4. , 6 0 , 6 8 .. 6 0 ) 121  .. 0 
, Ø  .. l 1 a , 9 , 1 2 7 , 1 3 6 , 1 2 7 � Ø  
4- 0 Ø Ø  D AT A  " d €:  t t e  fil a  v ·æ r E: j u  K S ! 
" ) " h  a ,- d u o f t E: f 1_ a K ;:. ? " .' " h  a ,  d IJ 

K o n  t .:s K t e: t. I. a Il cl S 1_ od 9 e: t ? "  .. " cl  e t t  e: e: 
r K .j E: m p � s t � r K t ! ! ! ! 
4 0 1 0  D AT R  " b r a  i n n s a t s  d e: t h 
e: r ! " ., " O \,' e: ,- g j e: n n o ro s. n i t t  d e t  o 
p p  l e g g e:  t h e  i . "  .' " ri!  i d d e:  l S  b r a ., S l e: 
t t  i n n s a t s . " )  " u n d e , m i d d e:  l s  , :i k  
j e e p  d e  s m å  g r å ! " 

, 4 0 2 0 . O RT A  > . . r i n '� :::. K o I. E: ri o g  f .� 
i 9 j €: fl P E: n '3 a d i fl e: " .. " h ',l l) ,- fil I� e: h a cl cl 
e: d u  d , i K K i  s a  d U '? "  

Jeg eier en Speetravideo Computer og vi l gjerne 
motta en NORSK BRUKERMANUAL GRATI S !  

Kan sendes 
ufrankert 
i Norge 

Avsenderen 
betaler 

portoen Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .. 

Adr.:  

Postnr. :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Serie nr. :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . SVARSEN D I N G  
Annet SVI -utstyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . Avtal n r .  1 0 1 . 1 06 / 58 

Kjøpt av: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . COMPUTER STANDARD AS 
Forhandler 

BRYN 061 1  OSLO 6 

SVI ™ 
SPECTRAVIDEO 
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Til alle lokale forhandlere 
Her kan du for kr. 480,- få vist hvem du er og . 

hvor du er, og IiH om hva du selger: 

DET 
Online [=-J 

� r-----------------l-

L 

Online Tønsberg als 
Torvgården,  2 .  etg . ,  
Øvre Langgt. 57/59, 

3100 Tønsberg 
Tlf. (033) 1 1  566 - 11 633 

Computere t i l  hjem og kontor 
Fagl ig  service 

Databladet al le leser 
Abon nement ku n kr. 1 68,- pr .  år 

Fagre løfter als 

Neste m åned kom mer 
det vi lovet forrige måned 

dere sku l le få denne måned . 

I eksemplene ovenfor kan du se hvordan annonsene kan utformes. For kri"" �O,- i till egg ved første 
inn ry kk ordner vi sats og layout. Vi trenger kun tekst og avtry-kk av eventuell  logo. 

Ta kontakt med NB forlag - tlf. (02) 65 1 4  70 
for bestill ing og nærm,ere infor'masjon 

LÆRE OG NYTTEPROGRAMMER 
FOR CBM OG SPECTRUM 48 K 

The Quil l :  Proffverktøy for strategi og under-
visning; uten forkunnskaper. Pris 290,-

Undervisning, ord og bilder: 
Til bruk i hjem og skole. Pris 230,-
Språklæring: London Bridge, Das Schloss. Pris 1 80,-

Norske spill i maskinkode: 
Gnom Adventure. Pris 1 60,-
Jungeljakt adventure. Pris 1 60,-

NO RACE AlS 
N-2830 RAU FOSS - Tlf . :  061 -92 9 1 5 

Alt i datablader og kontakter 
Coax, . Twinax, Centronics, 

RS232. 

Vi lagerfører ca 50 typer til enhver tid. 

Utrolig lave priser. 
Send forespørsel til: 

Jotec Electronics 
p.b. 48 Kjelsås, 0411 Oslo 4 

KVALITETSDISKETTER FRA 
MAXELL OG MEMOREX TIL 
UTROLIG LAVE PRISER 
Eks. : MaxelI 5 14 "  ensidig, priser fra kr. 17,50 
+ mva. Maxel/ 5 14 "  tosdig, dobbel tetthet. 

Ti/bud, nå kr. 24,00 + mva. 

Leveres frakfritt ved minimum 20 disketter 

Tlf. 043·88 560 
Postboks 53 
4534 Marnardal 

Verdens mest solgte joystick 
QU ICK SHOT I I  selges n å  ti l  
redusert pris. Kontakt nærmeste dataforhandler. 
� Sugekopper gjør at den står støtt. � . . � Automatisk avfyring . rf Nils Hansens vel 2 
� To skyteknapper. 0667 Oslo 6 
- Kan ti lkobles Spectravideo, Commodore, CDMPUTER TIt.: 02/64 97 79 

Atari, Nec, samt en mengde andre maskiner. STAIIDARDAB Fax.: 02/64 97 81 

RIMELIG DATATILBEHØR 
Papi r  t i l  pr i nter 
3 112 " d isketter 
Eti ketter 
D iskettbokser 
Rensed isketter 
Alt meget ri mel ig 

40 spor ES/DO 5 1/4 kr. 19,20 
40 spor DS/DO 5 114 kr. 23,80 
80 spor DS/DO 5 1/4 kr. 26,30 

Prisene er eks. mva. + port% ppkrav. 
Ved min .  10 eller forskudd portofritt. 
Best. t i l :  

MAX-DATA 
Boks 77, El lengsrudåsen 
1 006 OSLO 10 
Postg iro 2 38 14 32 

i�KA 1119 11iE ilL EN AV N O R G E S  STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface-

Vi KAN kabel !  
kabe l ,  R S  232, V 2 4 ,  X 2 1 , RS 422 

Skaff deg en god kontakt. 
,':1 Centronics, I E E E  488 etc. 

\1\11 
Coax og Twinax 

AS NORASONDE Switchboxer og kobl ingsskap. 

Postboks 1 44 Utemontasje 

Tlf. (02) 74 71 30 RASK L E V E R I N G ! 
2020 Skedsmokorset 

..J 



RSZIZ -
På lur i bakvendtland 
, 
Fortsatt fra side 5 
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Dette eksemplet viser at ingen av produ
sentene har fulgt standarden , og at de 
har tatt seg hver sine friheter , uten å si 
fra nøyaktig hva de har gjort . Dette gj ør 
det vanskelig for oss som skal koble 
sammen utstyret etterpå.  Det ironiske 
er at i dette ti lfellet er datamaskinen ko
blet som et modem (DCE) og skriveren 
er koblet som en dataterminal (DTE) ! 
Og disse to er ingen unntak . Nesten alle 
produsenter roter med RS232, slik at 
man i alle tilfeller må hente frem test
utstyret for å koble opp et R S232 gren
sesnitt , man kan ikke stole på noen . 

Kabelen kobles Opp . . .  
V i  vet n å  hvordan data-signalene går . 
Et godt utgangspunkt for en kabel er da 
som under : 

Osborne Epson 
2 - - - 2 Data fra Epson til 

Osborne 
3 - - - 3 Data fra Osborne til 

Epson 
7 - - - 7 Jord 

Vi prøver , og igjen må vi konstatere at 
skriveren forblir stum.  

Baud, bits og paritet 
For at de to skal snakke sammen må de 
sende data etter samme mønster, og 
med samme hastighet . Hastigheten , 
baud , eller bits pr sekund , er satt til l 200 
på Osborne, og ved hj elp av s må brytere 
inne i Epson skriveren kan den settes til 
det samme. 

Videre må datamaskinen og skriveren 
bruke like mange bits ti l  hver bokstav . 
Internt i maskinen benyttes 8 bit pr .  
bokstav , men når data overføres kan 
man klare seg med 7 ,  eller man kan bru
ke 8. Osborne bruker 8, og dette kan 
ikke forandres , slik at vi  må s tille Epson 
inn likedan. 

For å kontrollere at data kommer frem 
uten problem kan man føye t i l  et bit t i l ,  
som er O eller l avhengig av om tverr
summen av databyten er et oddetall el
ler partall . Hvis paritetsbitet indikerer 
et odde antall l ' ere, mens mottakerma
skinen mottok et  jevnt antal l ,  skjønner 

mottakeren at noe gikk galt ,  og kan sig
nalisere til operatøren. Man pleier van
ligvis (men ikke alltid) å la det 8 ' ende bi
tet brukes som paritetsbit ,  men Osbor
ne bruker ikke paritet overhodet . 

Etter hver byte sendes også en serie 
stoppbit ,  for å si fra om at « her slutter 
by ten» .  Disse er egentlig unødvendige , 
og moderne maskiner bruker skjelden 
mer enn en . (Som i Osbornes tilfelle . 
Maskinene har også et startbit i begyn
nelsen, men det er en annen , og unødig 
kompliserende historie . Hvordan vet 
j eg at Osborne sender data på denne 
måten? Ikke ved å se i instruksjonsbo
ken, men ved å prøve meg frem ! )  

Med Epson' en satt ti l  Osbornes måte å 
sende på, begynte skriveren å skrive ! ! 
M en alt var ikke vel . Etter en stund 
mist�t jeg data,  fordi skriveren ikke 
fikk sagt fra til maskinen:  « Stopp ! Buf
feren min er full ! »  Vanligvis gj øres det
te  ved at skriveren sender koden XOFF 
tilbake til maskinen. (Derfor kobles 
senderen på skriveren til maskinens 
mottaker . )  I enkelte tilfeller virker ikke 
dette ,  fordi maskinen snur det døve øret 
til, og ikke lytter til hva skriveren sier. 
Så også nå, så her må det hardere lut til . 

Pinne 20 på maskinen må bringes nega
tiv for å tvinge UART 'en til å stoppe 
sine sendinger . Heldigvis hører resten 
av maskinen på når den blir stanset . Ep
sons utgang på pinne 20 blir negativ når 
bufferen på skriveren er full ,  så ved å 
koble opp følgende kabel, drar jeg full 
nytte av skriverens muligheter med fær
rest mulige ledninger . 

Osborne Epson 

3 - - - 3 
7 - - - 7 

20 - - - 20 

Det er her på sin plass å bemerke at en 
ferdig laget kabel (med langt flere og 
unødvendige ledninger , til bruk mellom 
de to koster nærmere kr l 000 , - .  Ikke 
nok med at produsentene tåkelegger sin 
grensesnitt-praksis , de tjener også pen
ger på den ! Den gyldne regel er å benytte 
så få ledninger som mulig , og fortsatt 
bibeholde alle funksjoner . Det krever 
kun unntaksvis fler enn fem ledninger . 

Uartige UART'er 
Pinne 6 og pinne 20 brukes oftest til å 
signalisere til henholdsvis en DTE og en 
DCE at de må slutte å sende . Ofte er det 
også slik at disse inngangene på sender
ne (20 på DCE og 6 på DTE) må være 
positive for at sending i det hele tatt skal 
starte .  (Andre ganger holdes de positive 
i nternt . )  

Bildet blir ganske uartig når vi tar med 

unyttige U ART-signaler som pinne 4 
« Request to Send» ,  pinne 5 «Clear to 
Send» samt pinne 8 « Data Carrier De
teet » .  Disse signalene benyttes ikke likt 
av noen av de grensesnittene jeg har stu
dert . Epson nekter (klok av skade?) å 
koble noe til disse pinnene, mens Os
borne kobler verdens mest unyttige 
U AR T -inngang til pinne 4 - et negativt 
signal her , og mottakeren i maskinen 
nekter å motta ! (Uten at du eller sende
ren får beskjed ! )  Bondwells B-2 maskin 
illustrerer nok et artig poeng . Den er ko
blet som en DTE (ikke si det til noen ! )  
men pinne 20 har omvendt polaritet ! 
Det vil si at kobler du den til en Osbor
ne, vil denne nekte å si noe ! 

Siden bildet er så uoversiktlig når vi går 
nærmere inn på UART' ens mange sig
naler, skj ærer vi  igjennom med følgen
de regel : 

Alle pinner er lovlig vilt . Kobl dem til 
hverandre av hjertens lyst helt til data 
kommer ut . Det går ikke an å ødelegge 
grensesnittet med å koble pinner til 
hverandre . I skj ema og i rammen står en 
kort beskrivelse av hva signalene heter 
og hva de egentlig skal brukes til . Hvis 
et grensesnitt trenger litt negativ eller 
positiv spenning på en av de sekundære 
inngangene sine for å virke, så hent den
ne fra en hvilken som helst (unntatt 2,  3 
og 7) pinne , gj erne fra den andre maski
nen . At data sendes ser du ved at lysdio
den skimrer . 

Og hvordan skiller vi utganger og inn
ganger? Ved bruk av lysdioden vår .  Et 
negativt eller positivt signal tils ier en ut
gang , et svakere positivt eller negativt 
s ignal tyder på en inngang som holdes 
henholdsvis positiv eller negativ .  Ingen 
reaksj on tyder på en inngang, eller in
gen tilkobling . 

Så må du bare sørge for at maskinen din 
sender data. Det kan du gj øre med PIP  
i CP 1M,  og med en print kommando på  
de fleste andre maskiner . For å sjekke 
om det finnes innganger som stopper 
senderen (en nødvendighet hvis du skal 
overføre store mengder data,  eller over
føre til f. eks . en skriver) kan du koble 
alle pinnene du vet ikke er utganger til 
en positiv spenning og deretter en nega
t iv .  Disse kan du ta fra en av maskinene , 
eller hvis ingen av dem har en negativ 
spenning , fra den negative polen på et 
9V batteri , hvor den positive er koblet 
ti l  pinne 7. På denne måten kan du un
dersøke om 'noen av inngangene påvir
ker senderen . 

For å sjekke om noen utganger varsler 
at apparatet ikke er klar til å motta data,  
må du ha et apparat tilkoblet som sen
der og fyller opp bufferen i mottagerap
paratet . Når bufferen er full ,  bør en av 
mottakerens pinner forandre polaritet . 



Pinner i RS232C 
DTE Navn DCE 
2 Ut data Transmitted Data (TD) Inn data 
3 Inn  data Received Data (RXD) Ut data 
4 Ut Request to Send Inn 
5 Inn Clear to Send Ut 
6 Inn Data Set Ready Ut 
7 Jord 
8 I nn Data Carrier Detect * )  U t  

20 Ut Dat a Terminal Ready Inn 

* )  Pinne 8 heter egentlig «Received L ine Signal Detect » .  L ine signal var mode
mets signal til terminalen om at forbindelse var oppnådd .  

Pinne 6 og  20  er som o ftest de ut/inn
ganger som er nyttige for å styre en
der/mottaker.  
4 5 8 kobler man som ofte�t ikke, 
eil.e; hvis man må, så kobler man 
dem rett og slett sl ik at sender og 
mottaker virker hele tiden , og så 
overlater man st yringen t il pinne 6 og 
20 . (Unntak finnes selvsagt j tilfelle 
hvor produsenten ikke har koblet en
ten 6 eller 20. Da får man prøve noen 
av de andre pinnene ! ) 
Vi må nevne pinne I l ,  som ofte kal
les « Secondary Request To Send» .  
Denne er ofte koblet sammen med 
pinne 2{) og har samme funksjon .  

Dette s ignalet kobles så t i l  den inngan
gen på  senderen som stopper data
strømmen . 

Current Loop 
Det brukes to metoder til  å sende data 
serielt .  RS232 standarden spesifiserer 
visse s penningsnivåer som tilsvarer O og 
1 .  Men,  vi kan også bruke en strøm iste
det for en spenning . Isåfall bruker man 
to strømkretser hvor det går litt i under
kant av 20mA hele tiden . (På samme 
måte som en sender har en negativ spen
ning ut . )  Man bruker her fire ledninger, 
to hver til strømkretsen for sending, og 
mottak . Ved å koble et milliampærme
ter til ledningene kan man ofte finne ut 
hvilke to ledninger som er senderen. 

Den b ruker samme logikk som «spen
ningsversj onen» av RS232,  som tilsier 
at senderen skal «gå på tomgang».  
Noen ganger sitter det  montert strøm
sendere i både sender- og mottakerkret
sen på et apparat som er ment tilkoblet 
et apparat med kun strømkjennere i sine 
sende og mottakerkretser , men dette 
forekommer sjelden . Strømsenderen 
pleier å sitte i senderdelen i hvert appa
rat . TXD + er pinne 1 7  med retur på 
pinne 24, RXD + er pinne 25 med retur 
på pinne 23 . 

Noen logiske tanker til slutt 
Hvis du synes RS232 standarden er for
virrende, er denne forvirring som en 

H uskeliste for de med RS232 som 
hobby : 
- Sett overføringshast ighet og bit
mønster . (Baud , pari t et ,  stop-bit) 
- Få rede på utstyrets kjønn ( DTE 
DCE) 
- Finn kontroll-l injene og sørg for 
at data kan gå ut og inn . 
- Husk : Utganger er alltid ent en po
sitive eller negative . 
Innganger kan bli holdt kunstig 
svakt posit ivt/negativt . 
- Få igang « handshak ing» .  

dråpe i havet �ot  det som møter en 
stakkar som vil beskrive hva som er O og 
1 i RS232 ledningene. 
Nedenfor er en tabell som setter forvir
ringen i system : 

Logisk ° 
Space 
Off 
Start 
False 
Positive 
Low 
Perforering 

Reset 
Usann 

Logisk 1 
Mark 
On 
Stop 
True 
Negative 
Pigh 
Ingen perforering 

Set 
Sann 

Videre er det verdt å merke seg at en 
kontroll utgang er posit iv ,  logisk 0 ,  når 
den er «asserted» ,  en inngang når den er 
«enabled » .  (Uttrykk ofte brukt i bruk
sanvisninger . )  Alt dette betyr altså at 
når pinne 20 , Data Terminal Ready er 
logisk usann eller «O»,  så er faktisk ter
minalen klar ! Grunnen herti l  er at 
kontroll-innganger bruker konvensj o
nell logikk (på samme måte som selve 
computeren) slik at et positivt signal 
skrur den på i motsetning til  selve datao
verføringen hvor altså den bakvendte 
logikken i tabellen gjelder ! 

Handshaking 
Det at apparatene signaliserer til  hver
andre når de ikke kan ta imot mer data,  
kalles handshaking . Er det etablert 
både sende og mottakerkanaler , kan 

handshaking ordnes via programvaren l 
maskinene. Når f .eks.  en skriver har 
ful l  buffer , kan den sende ASCII koden 
XOFF ( 1 9)(Transmitter Off! ) til  sende
ren som holder opp helt til  den mottar 
ASCI I  tegnet ( 1 7)  XON (Transmitter 
On) . Ved « B»-opsjonen i CP/Ms P IP
program benyttes XON/XOFF proto
kollen når man benytter de logiske ut
ganger CP /M har bestemt skal tilsvare 
serielle porter . 

I dette t i lfellet er det mottakeren som 
styrer strømmen av data ved å gi signal 
om at den ikke orker mer . Senderen kan 
også styre strømmen ved bruk av 
ETX(End of Text) - ACK(nowledge) . 
Her slenger senderen på ASCII kode 3 ,  
ETX etter et passende, men uspesifi
sert a

'
ntall bytes , og mottakeren signali

serer tilbake at den er klar for en ny lad
ning ved å sende ACK (ASCII  6) . Denne 
siste måten å gjøre tingene på er ikke så 
mye brukt på småmaskiner idag, blant 
annet fordi ingen har avtalt hvor mye 
data senderen skal sende før den slenger 
på ETX. 

Når man benytter «Current Loop» opp
koblingen ordnes gj erne handshakin
gen på en av disse måtene . Ellers er det 
vanlig på mer moderne utstyr å benytte 
noen av kontroll-linjene . XON/XOFF 
har fortsatt stor verdi i tilfeller hvor 
kontroll-linjene har gal polaritet , som i 
tilfellet Bondwell B-2 og Osborne- l .  

Null modem er null verdt! 
Til sist, og som et ironisk farvel til bak
vendtland , tar vi  med NULL
MODEMet - en <<universalkabel» som 
skal lure en DTE til å tro den snakker 
med et modem (DCE) som har fått kon
takt med mottakeren . Vitsen med kabe
len er å lure to DTE'er til  å snakke sam
men uten å bry seg så nøye med hvordan 
de er koblet . Bra i teorien , men som jeg 
før har sagt , bruker produsentene pinne 
4 og 5 stort sett som de selv vil . Det er 
heller ikke sikkert pinne 20 benyttes 
«ortodokst» . I de fleste ti lfelle er et null
modem mer bry enn det er verdt , siden 
man allikevel må sjekke hvilke pinner 
som benyttes , og til  hva. Et nullmodem 
er en kabel hvor pinne 2 går til  3, og 3 til  
2 ,  og hvor 4,  5, 6 og 8 er koblet til  pinne 
20 på samme side på begge pluggene . 
Noen versjoner henter signalet fra pin
ne 20 på motsatt side. 

Vi må også nevne at siden det er en pro
grammerbar UART som sørger for at 
RS232 utgangen virker som den gjør ,  er 
det intet i veien for at et program omde
finerer hva pinnene gjør . . .  Et Smartmo
dem tilkoblet en KayPro som kjører Ka
yPros modemprogram, omdefinerer 
pinnene i forhold til hva de var under 
CP/M l 
Lykke til ! • 
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Express - ny MSX-maskin fra 
Speetravideo 

Som en av veteranene på MSX
markedet er Speetravideo rett 
rundt hjørnet med en ny MSX
maskin. Den nye maskinen er 
kalt Express og har innebygd 
3,5" diskettstasjon og serie- og 
parallell-port. 

BASIC-dialekten Spectravideo fikk ut
viklet hos Microsoft for sine modeller 
SVI-3 1 8  og SVI-328,  ble utgangspunk
tet for MSX-standarden . Imidlertid ble 
standarden etter disse maskinen kom på 
markedet modifisert , slik at disse ma
skinene som ble lansert som MSX
maskiner aldri ble MSX-kompatible.  
Men Spectravideo kom sterkt igj en og 
MSX-maskinen SVI-728 kom tidlig på 
markedet . Mens denne lå utseendemes
sig helt opp til de foregående modelle
ne, har Express fått nytt design . Man 
har tatt bort hele høyre delen av tastatu
ret , og istedet for numerisk tastatur er 
markørtastene gjort større som på de 
fleste andre MSX-maskiner . 

Den nye maskinen har innebygget en 
3 , 5 "  diskettstasj on, og det er mulig å 
koble t i l  enda en diskettstasj on.  Man 
kan kjøre både Disk-BASIC,  M SX
DOS og CP 1M.  Vi skj ønner ikke hvor
for Spectravideo har valgt 3 , 5 " .  Deres 
5 1 /4" diskettstasj on er et salgsargu
ment med sin IBM PC datakompatibili
tet . Formatet er kanskje valgt fordi di
skettstasj on tar mindre plass , men 3 , 5 "  
e r  fremdeles ikke s å  utbredt . Diskettene 
er dyre og ikke alltid helt enkelt å få tak 
i, men til gj engj eld er de solide og pålite
lige. 

Express har som sine forgj engere 80 kB 
RAM, hvorav videoen tar 1 6  k B .  Under 
CP 1M har man 56 kB bruker-RAM slik 
at samtlige CP 1M-programmer kan 
kjøres . Maskinen har ikke 80 kolonners 
skjerm . Til det må man bruke et ekstra 
kort i modulslotten på toppen av maski
nen. Dette skulle vært unødvendig . Når 
man lager en maskin med profesj onelt 
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tilsnitt , burde 80 kolonner på skjermen 
være en selvfølge. 

Express har innebygget både Cent ro
nies skriver-grensesnitt og RS232 serie
grensesnitt . På tidligere modeller måtte 
disse kjøpes ekstra og plasseres i en ek
spansj onsboks . Disse portene er sam- . 
men med video , tv og lyduttak plassert 
på baksiden av maskinen.  Her finnes 
også tilkobling for ekstra diskettstasjon 
og kassettspiller.  Alle portene er skjult 
under et bærehåndtak når maskinen 
ikke er i bru k .  Dette håndtaket kan også 
brukes som bordstøtte slik at maskinen 
får en ergonomisk riktige?) helling . På 
høyresiden finner vi kontakter for to 

styrespaker , av Ipå-bryter og strøminn
tak, foruten diskettstasjonen . 

Fra produsenten vil det følge fire pro
grammer : notatprogram , regneark,  ar
kivprogram og tekstbehandlingspro
gram . Hvor gode disse er, vil vise seg 
når Express kommer til Norge , trolig til 
høsten , opplyser importøren Computer 
Standard as. Og prisen? Rundt fem
seks lapper. Dermed kommer den til å 
bli en konkurrent til Amstrad CPC664 
som har en 3 "  diskettstasj on innebyg
get . 

• 



Vår begynnerguide vil vi ta med i 
hvert nummer som en «første
hjelp» til nye lesere . Her blir ord 
_og uttrykk forklart - om enn 
noe kortfattet. For bedre for
klaringer henvises til Hjemmeda
tale ksikon, som tar for seg noen 
uttrykk i hvert nummer. 

V i  begynner m e d  å spørre : H v a  e r  en data" 
maskin? 

-

Det er en regnemaskin som er i stand til å 
motta, behandle, lagre og sende ut in, 
formasj on. Informasj on kan være satt 
sammen av bokstaver,  tall eller grafiske 
symboler. Disse kan med et fellesnavn 
kalles DATA. 

Inne i maskinen kan data b are anta to for
mer: 
1 .  Det går i kke strøm. 
2.  Det går strøm. 
Disse to tilstander kan uttrykkes med to 
tall, O og 1. De utgj ør det B I NÆRE TALL
SYSTE M ET (TOTALL-SYSTEMET), som 
bare har to sifre. Ethvert tall kan uttryk
kes i totallsystemet. Tallet 12 ser f.eks. 
slik ut: 1 1 00 .  Hvert av disse sifre k alles et 
BIT. En gruppe på 8 bits kalles BYTE. 

Dette er den form for data selve maskinen 
arbeider med. De første d atamaskiner b le 
programmert på denne m åten,  men å pro
grammere og motta data i MASKIN
KODE er ror tungvint. Det er derfor ut
viklet forskj ellige sprog som er lettere for 
mennesker å skj ønne. Disse sprog kalles 
H0YNIV ASPROG. 

Et av de første høynivåsprog som ble tatt i 
bruk og oppnådde almen utbredelse, var 
FORTRAN ( FORmula TRANslator) .  

Gj e nnom årene er det vokst opp en hel 
flora av ulike datasprog.  Eksempler er 
ALGOL, FORTH, COBOL, PL/ l ,  PASCAL, 
LOG O  og BASIC. 
Det mest benyttede sprog for mikrocom
putere er BAS IC, som er lett å lære, og 
derfor godt egnet for begynnere. 

I ethvert høynivåsprog blir  instruksj oner 
til m askinen skrevet inn fra et TASTA
TUR og lagret i maskinen. Et eget pro
gram oversetter instruksj onene til 
maskinkode. En I NTERPRETER overset
ter ( to lker) en og en programlinj e og sen
der den videre for utføring hver gang pro
grammet kjøres. En annen type overset
telsesprogram er KOMPI LATOREN, som 
oversetter hele programmet på en gang ti l 
maskinkode, hvoretter det ferdig kodede 
programmet kj øres. Kompilerte program
mer går mye fortere en programmer som 
stadig må tolkes linj e  for linj e. 

Et program til som må nevnes, er OPERA
TIVSYSTEMET. Det begynner å gå straks 
du starter d atamaskinen, og bestemmer 
hvordan maskinen skal forstå de beskj ed
er du gir den, f.eks. hvor dine data skal 
havne, om du skal ha melding på skj erm, 
etc. 

La oss nå se på hva en datamaskin egent
lig består av. Selve hj ernen i en data
maskin er M IKROPROSSESSOREN. 
Denne er en I NTEGRERT KRETS ( IC) el
ler B R IKKE ( C H I P) ,  bygget inn i en plast
boks med mange tynne metallben. Disse 
er fastloddet i et KRETSKORT, hvor 
strømførende baner skaper de rette kon
takter med andre brikker, hver med sine 
oppgaver. Noen av dem er BUFFERE, 
midlertidige l agere og forsterkere, andre 
er hukommelseskretser, og atter andre er 
styringskretser for TV-skj erm, lagrings
enheter osv. 

En mikroprosessor trenger hukommelse 
for å kunne lagre og hente frem data. Hu
kommeiseskretsene i maskinen er også 
integrerte kretser, og det finnes flere ty
per av dem. 
RAM står for ' Random Access Memory. 
M ikroprosessoren kan b åde hente data 
fra RAM og skrive nye data inn. ROM 
står for Read�Only-Memory. Denne kan 
mikroprosessoren kun lese data fra, ikke 
legge nye data inn i .  All informasj on i 
RAM går tapt dersom computeren slås av, 
i motsetning til det som ligger i ROM .  
Derfor h a r  d e  fleste mikrocomputere vik
tige informasj oner som interpreter, opera
tivsystem, grafiske rutiner osv. per
manent lagret i ROM. 

Det er viktig å ha et E KSTERNT LAG ER 
for å kunne oppbevare informasj on og 
programmer til senere bruk. Til dette be
nyttes kassett eller diskett. 
En helt vanlig KASSETTSPILLER kan 
brukes for å lagre data på KASSETT. In
ne i datamaskinen omformes maskinkode 
ti l en serie med toner som spilles inn på 
kassetten. Senere kan vi spille dette b ån
det for datamaskinen, som oversetter to
nene tilbake til maskinkode. Fordelen ved 
dette er at det er billig,  men ulempen er at 
det tar lang tid å spille inn/av data, og det 
er vanskelig å finne frem til akkurat det 
programmet eller de data man trenger. 

En DISKETT er en tynn plastskive dek
ket med et magnetiserbart belegg, mon
tert i en beskyttelseskonvolutt av papp. 
I DISKETTSTASJONEN roterer disket
ten mens et LESE/SKRIVE-HODE beve
ger seg over diskettens overflate. Disket
ten er delt opp i konsentriske sirkler som 
kalles SPOR (TRACK), og hvert av spore
ne er i sin tur delt opp i S EKTORER. 
Et spesielt program som kalles D I S K  
OPERATIVSYSTEM ( D O S ) ,  finner frem 
fra disketten den informasj on data
maskinen ber om ved å flytte lese/skrive
hodet til det riktige sporet, og deretter 

• 

vente til den riktige sektor kommer opp. 

Overføringen av data går langt raskere 
med diskett enn med kassett. Overfø
ringshastighet måles i BAUD, bits pr. sek
und. Baud-tallet delt på 10 gir omtrent det 
antall bytes som overføres i samme tids
rom. Kassettspil lere overfører data med 
en hastighet fra 300 til 2400 baud; dis
kettstasj oner k an gj øre det flere hundre 
ganger raskere (selv om dette varierer 
sterkt). 

Med S KJ ERM kommuniserer maskinen 
med deg. Skj ermen kan være et vanlig 
TV-apparat eller en spesiell MONITOR. 
Monitorer gir som regel ( avhengig av 
pris) et langt bedre bilde enn en TV. 

Dersom du ønsker en skriftlig kopi, treng
er du også en S KRIVER. Disse fåes i alle 
prisklasser og kvaliteter. 

Et GRENSESNITT ( I NTERFACE) gj ør 
det mulig å overføre data til og fra ek
sterne enheter eller andre maskiner. Sel
ve overføringen skj er enten PARALLELT 
eller SERIELT. S ER I E  IlO ( Input/Output) 
sender bytene en og en bit av gangen 
gj ennom en ledning, mens PARALLELL 
IlO sender alle åtte b itene samtidig gj en
nom åtte ledninger. 
Det finnes flere standarder for hvordan 
dette gjøres. Det mest brukte SERIE
GRENSESNITT heter RS 232, og det mest 
brukte PARALLELL-GRENSESNITT er 
CENTRONICS. 

Ved hj elp av et MODEM kan datamaskin
en . kobles inn på telefonnettet, og gjen
nom dette kommunisere med andre til
koblede datamaskiner hvor de enn måtte 
befinne seg i verden. 
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En ferie lIIed 
Bondwell 

B2 
Hva kan vel være bedre enn ,å 
sitte i en solfylt gresk 
fjellandsby i påsken, langt fra 
sivilisasjonen, og teste 
datamaskiner? 
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Svaret er selvsagt; ingenting. 
Dog setter slike ekspedisjoner 
store krav til maskinen. Her kan 
man ikke ta en telefon til 
importøren om noe skulle 
svikte! 

Det hele begynte med at Bondwells nye 
importør i Norge, Digi-Data as tok kon
takt for å opplyse om at fir maets «B2» 
A4-maskin var ankommet . Da dette falt 
sammen med min ferie  ble den noe 
uvanlige testformen avtalt . Og hva var 
vel ikke mer naturlig enn å teste en reise
computer på reise? 

Streik i København 
Reisen startet med røntgengj ennomlys
ning av maskinen og programdiskette
ne. - Hva skjer med EPROMer og 
røntgenstråler? tenkte jeg, - og hva 
med magnetfeltene i magnetdetekto
ren? De sier den ikke er trygg for folk 
med pacemaker . . .  Vi  kom h eller ikke til  
København, men til M almø . Der var det 
luftputebåt til Kastrup , og ny gjennom
lysning . Og metalldetektor . 

På Kastrup hadde vårt reisefølge det 
travelt på grunn av de m ange forsinkel
ser som oppstår når mennesker skal til
passe seg en ny situasjon ,  som streiken 
jo var . Da var det altså at en av vårt føl
ge løp rett gjennom en glassdør så blod 
og glassbiter sprutet . I sl ike øyeblikk re
gistrerer man o fte helt uvesentlige detal
jer; hullet i glassdøren hadde et tydelig 
omriss av mannen. Jeg er redd maski
nen fik k  seg en omgang den også i tu
multene som oppsto . 

Etter noen timers venting, k unne vi en
delig stige ombord i Olympic-flyet til 
Aten. Her manglet setene de sedvanlige 
bagasjestopperne under setet , så maski-

nen seilte frem og tilbake under stolene 
mens den greske kapteinen lette etter de 
riktige spakene. Vel fremme i Aten gikk 
ferden videre i bakvinduet på en bil  i 30 
graders varme opp i fjellene.  

Til slutt var vi fremme, og kunne slappe 
av med en ouzo mens vi  studerte ørne
nes grasiøse flukt langs fj ellsiden . Og 
for de av dere som fortsatt tenker data; 
ja, maskinen virket ! 

En ny Speetravideo? 
Bondwell Holdings er et firma i Califor
nia som har en rekke forgreninger i det 
Fjerne østen . Ett av disse selskapene 
heter Spectravideo , og burde være kjent 
for de fleste som produsenten av den 
første MSX maskinen, samt som en av 
drivkreftene bak selve standarden. 

Hva som sikkert ikke er så kjent er at 
Bondwell Holdings også produserer 
maskiner i egen regi , gjennom selskapet 
Bondwell International . Disse maskine
ne adskiller seg fra Spectravideomaski
nene på flere vesentlige punkter . De har 
alle et profesj onelt tastatur ,  og har pro
fesjonelle egenskaper i form av det rik
tige antall RS232- og Centronics-porter 
innebygget . 

Men maskinen da . . .  
Selve maskinen er bygget opp omkring 
konseptet « 80 årenes Osborne- l »  -
med andre ord en liten og lett, CP 1M 
mas kin med diskettstasjon.  Det finnes 
en rekke slike maskiner på markedet , og 
vi har tidligere omtalt flere av dem. Ep
sons versjon benytter ROM-basert pro
gramvare for å slippe unna diskettsta
sj onen i første omgang, selv om mange 
vil kjøpe en i neste runde. Epson tilbyr 
også en RAM-Pack,  hvor man kan la
gre like mye som på en diskett i hurtig 
hukommelse som ikke blir glemsk selv 
om man skrur av strømmen. 

Har man ikke råd til disse lagringsløs-
. 

ningene, leverer Epson maskinen med 
en mikro-kassettspiller .  Bondwell har 
stokket kortene anderledes . De har 
tenkt seg at maskinen skal være fullbe
faren allerede fra starten av . Altså di
skettstasjon. Den skal også kunne kj øre 
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Av Paal Rasmussen 

standardprogrammer, og det betinger 
en 80 kolonners skjerm med 25 linjer.  

Videre må en moderne maskin ha pil
knapper og funksj onstaster . B2 har 1 6  
stykker, i tillegg til piltaster arrangert i 
en firkant utenfor det egentlige tastatu
ret . Om dette kan det sies at det er noe 
ukonvensjonelt , da æ og å sitter plassert 
ved siden av mellomromstasten, istedet 
for utenfor rad j kl og iop.  Dette blir mu
ligens forandret når Bondwell iager det 
snert ne lille programmet som ompro
grammerer tastebordet så vi får norske 
taster . 



Disketter og batteri . . .  
Jeg var  urolig da jeg fikk høre at  maski
nen h adde diskettstasj on,  og at den gikk 
på bat teri . Det var lett å tenke seg at bat
teriene måtte være store (og tunge) skul
le man kunne bruke maskinen i noen tid 
før man måtte « fylle tanken» . Imidler
tid viste det seg at kapasiteten på batte
riene var meget stor, slik at jeg ennå 
ikke har kj ørt tom . Når dette skjer, får 
man et forvarsel ved at den røde «po
WER» indikatoren begynner å blinke, 
men dajeg skulle teste dette i praksis var 
det da ikke nok strøm på batteriet til å 
lagre en tekstfi l .  Jeg kan ha vært uhel
dig da  maskinen kom med utladede bat
terier , men skulle i alle fall ønsket meg 
en større « reservetank » .  Lysdioden er 
heller ikke så grei å se i fullt dagslys , så 
er man av den forsiktige sorten , sjekker 
man den fra tid t i l  annen . 

Bondwell har valgt Sonys 3 , 5 "  disket
ter , og formatert dem til 360kB . Di
skettstasjonene er imidlertid ikke pro
dusert av Sony, og er en del raskere enn 
de som bl .a .  ACT benytter til sin Apri-
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eot . Det tar for eksempel kun 1 7  sekun
der å lagre teksten til hit under Word
star versj on 3 . 3 .  

Som en oppsummering kan jeg s i  at ma
skinen har nok strøm til over fem timers 
bruk med diskettstasj onen virrende 
mesteparten av tiden . Om det er mer 
enn fem timers bruk å hente har jeg ikke 
fått testet , da jeg aldri har vært i en si
tuasjon hvor jeg jobbet mer enn fem ti
mer i ett strekk .  Diskettene er også så
pass raske at man i praksis ikke savner 
RAM-disker eller ROM-baserte pro
grammer . Disse finessene må derfor be
traktes som et alternativ til diskett ,  så 
lenge denne fungerer raskt.  Et unntak 
er når maskinen startes opp - det tar 
unektelig lenger tid . 

Skjermen 
Skjermen er en LCD-utgave av en van
lig dataskjerm . Den har enorme gra
fikkmuligheter med sine 640x200 punk
ter . Selve skjermen er kun halv høyde 
sammenlignet med en vanlig data
skjerm, mens bredden er den samme. 
Dette vil si at linjene kommer tettere på 

hverandre enn man er vant med, så man 
leser saktere . 80-tegn på en linje betyr 
også at hver prikk i prikkmatrisen er 
meget liten, dette gir skarpe klare bok
staver i meget godt lys , og uleselig skrift 
i dårlig lampelys . 

En artig effekt som illustrerer skjer
mens virkemåte er at den er ømfintlig 
for lysets polarisasjon.  Sitter man på en 
fjelltopp (eller ute i haven for den saks 
skyld ! )  med blå himmel på alle kanter , 
blir displayet mørkere og lysere etter
som man dreier maskinen etter himmel
retningene.  Dette skyldes at himmelly
set (ikke solen) er polarisert i varierende 
vinkel rundt horisonten, og dette lyset 
blir da mer eller mindre stoppet av pola
roidfilteret som er montert foran LCD 
skjermen for å gjøre bokstavene synli
ge. Best  resultat oppnås når man har so
len mer eller mindre rett foran seg . 
Uventede resultater kan man også opp
leve med polaroidsolbriller - skjermen 
blir kull-sort ! 

Dette tema har vi vært inne på før ,  og 
kan bare konstatere at problemet er en 
del av LCD-displayets natur .  Uansett 
hvor generelle disse problemene er, 
skjermen er ikke så lett å lese at man 
straks anbefaler den til ens tilårskomne 
og nærsynte venner . Den er heller ikke 
så rask som vi kanskje  hadde håpet , 
men i hvor stor grad dette skyldes en 
2MHz (istedet for 4MHz) Z-80, vet vi 
ikke. 

Maskinens indre 
består av en 2 MHz Z-80 prosessor , og 
64 kB med hovedlager . I t i llegg kommer 
RAM for displayets punkter , samt for 
tilordninger til funksj onstaster osv. 
Funksj onstastene programmeres i et 
eget program, som kan lese inn dine 
gamle definisjonsfiler fra disk .  Det skal 
også kunne lage * . COM-filer som inne
holder maskinens status ,  og som kan 
kjøres utenom SETUP programmet , 
men her tar enten bruksanvisningen el
ler programmet feil . Maskinen er som 
før nevnt en standard CP 1M-maskin , 
og leveres med et komplett CP IM
system med debugger , assembler og edi
tor . Videre er det med program for sy
stemparametre (SETUP), et enkelt  
kommunikasj onsprogram (TRANS
FER),  to programmer for filoverføring 
via RS232,  samt program for kopiering 
mellom disketter med kun en diskettsta
sj on . 

RS232 porten er en vanlig programmer
bar affære, relativt godt dokumentert , 
med unntak av om den er en DTE- eller 
DCE-type . Handshakingen er ikke do
kumentert , og viste seg å være meget 
forskjellig fra f.eks.  Epson og Osborne. 
Dette førte til  problemer nå maskinene 
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En ferie med 
Bondwell B2 
, 

skulle snakke med omverdenen, skj ønt 
dette er et dokumentasjonsproblem 
snarere enn et teknisk maskinvarepro
blem. Den innebygde R S232-driveren 
kan omprogrammeres hvis bare impor
tøren finner frem �e rette opplysninger.  
Parallell porten er en standard Cent ro
nics type som er koblet som alle andre 
og virker med alle testede skrivere . Man 
benytter CP IMs STAT -funksj on til å 
dirigere utskriften fra RS232 ti l  Centro
nies og omvendt . 

Maskinens utførelse 
Selve maskinen er utført i en s lags plast . 
Den er både hard og myk på samme t id,  
og tåler slag og spark utrolig bra. Selve 
finishen er noe røff, og ikke alle kanter 
og ti lpasninger er like gode . Dette hol
der seg på det sjarmerende plan, og er 
med på å gi maskinen et imponerende 
«profesj onelt» preg . 

Verre er det med bærehåndtaket . Det er 
ikke helt  opp til den høye standarden el
lers , med sine skarpe kanter og tynne 
design . Dessuten åpner du  lokket over 
tilkoblingene når håndtaket presses til 
siden, noe du gj ør hvis du  skal bære ma
skinen og stresskofferten i samme 
hånd . Dette er ingen liten ulempe, da 
lokket har s karpe kanter som skj ærer 
seg inn i fingrene . Var det min maskin, 
skulle jeg fil t  bort de deler av lokket som 
tar borti håndtaket , samt fil t  kantene på 
dette .  

Utbyggbarhet 
Maskinen leveres i utgangspunktet med 
det man trenger for å bedrive de fleste 
oppgaver . E nkelte vil kanskje ha behov 
for to diskettstasjoner, og da er det godt 
å vite at dette er noe som kan plugges i 
bakpå maskinen. Den har en system
buss som munner ut i en kantkontakt 
inne i et lite rom, hvor m an teoretisk 
kan koble t i l  hva som helst , inklusive en 
8088 eoprosessor for M S-DOS .  Mer re
alistisk er derimot et annonsert modem, 
og muligens en RAM-dis k .  M askinen er 
så ny ennå at detalj ene ikke er klare .  

Maskinen mangler en reset-knapp som 
starter opp p rosessoren uten å slette hu
kommelsen, og en får h åpe det kan bli 

en opsjon.  Den har heller ikke uttak for 
ekstra monitor ,  j oystiek eller annet dill . 

Kompatibilitet idag! 
Kravene man må stille til  enhver maskin 
av denne typen er at den skal være kom
patibel . Noe av sjarmen (og muligens 
markedet) l igger i muligheten til å taste 
inn og bearbeide data der en måtte være 
for øyeblikket , uten hensyn til om det 
finnes 220V i nærheten . Men dette er 
bare første skritt . For som oftest er bru
kere som har slike behov også ti lknyttet 
et større data-anlegg enten hj emme eller 
på arbeidet . Da er det viktig at maski
nen er kompatibel med dette , og at data 
lar seg overføre greit og enkelt . Videre 
er det en fordel om den bærbare maski
nen kjører de samme program som 
«stormaskinen» .  Da slipper man. å lære 
seg et nytt sett instruksj oner . La oss se 
hvor kompatibel Bondwell B2 er . 

Når det gjelder data-kompatibi litet er 
den så godt som 1 00070 .  Nesten alle ma
skiner kan «snakke med» B2 gj ennom 
RS232 utgangen, og det går greit å over
føre data mellom maskinene på denne 
måten . Den eneste begrensningen er at 
CP 1M-systemer ikke kan overføre filer 
større enn 40kB uten at RS232 portene 
på de to maskinene er « handshaking»-

B2 fra siden, diskettstasjonen. 

kompatible .  Men de fleste greier seg 
med 40 kB data i en fil ,  og skal man ha 
mer, kan man dele filen opp , sende og 
skjøte den sammen igjen.  

Man kan utmerket godt sende og motta 
fra M S-DOS-maskiner . De samme reg
ler gjelder der som for CP 1M,  og en 
WordStar-fi l  med et manuskript kan 
bearbeides videre under WordStar på 
den store M S-DOS eller CP IM
maskinen. H vis man kj ører Word Per
feet på MS-DOS-maskinen, eller man 
har VED under UNIX, må WordStar
filen bearbeides før den kan sendes , en
ten ved å skrive PIP (fil
navn) = (filnavn)ÆZÅ, eller ved å skri
ve dokumentet med WordStars N (non 
doeument)-modus.  Den mest elegante 
måte er å skrive dokumentet ut med 
WordStars « P»-opsjon for så å svare j a  
p å  spørsmål om man skal skrive u t  t i l  en 
diskettfi l .  Da vil man få en fil som kan 
tas opp i et hvilket som helst tekstbe-

handlingssystem, og som vil inneholde 
kun standard ASCII -tegn.  

I disse dager med M S-DOS skulle man 
vel ønsket at en slik fleksibel og tran
sportabel maskin som B2 var utstyrt 
med dette operativsystemet . Men, fak
tum er at MS-DOS programvare, som 
ofte trenger 2-300kB for å fungere opti
malt ,  ikke egner seg til  små nette løsnin
ger ennå,  selv om Hewlett-Paekard li
ker å tro noe annet . (Se prisen ! )  Uansett 
vil det alltid være slik at kan man greie 
seg med i underkant av 1 00kB RAM to
tal , vil det være lettere, billigere og mer 
strøm besparende enn mer ekstravagan
te løsninger . 

Medfølgende programvare 
Maskinen leveres med WordStar , Mail
Merge , CalcStar og InfoStar (Micro
Pros forsøk på å lage database, beståen
de av DataStar , FileSort og ReportStar ; 
kan utvides med SuperSort) . Man kan si 
hva man vil om M ieroPros program
mer , men de ser ut til å være de mest po
pulære blant fabrikanter som vil levere 
slikt sammen med maskinen . 

Det er vel ingen tvil  om at CP IM
brukerne vil komme lengst med 
Superealc2 og dBaseI I  istedet for Mie
roPros versj on av regneark og databa
se, men det er ikke det samme som å si 
at disse er dårlige. Hvis man senere kj ø
per de andre programmene, kan datae
ne fra MieroPros produkter kjøres over 
uten nevneverdig kluss . 

WordStar er så bra at det blir en smaks
sak om man foretrekker noe annet . Alt 
i alt må vi ha lov til å applaudere for den 
medfølgende programvaren , selv om 
altså j ubelen ikke står i taket . Siden di
skettformatet er noe uvanlig, kan det by 
på endel problemer å få tak i mer eksoti-

Tre solide ·kontakter for ekstra diskettstasjon, 

skriver og RS232-kommunikasjon.  

ske programmer som kun finnes på ett 
format . De fleste programvarehus vil 
dog ha maskiner for overføring også til  
B2 ' s  format , så det kan lønne seg å 
handle gj ennom et slikt .  

Skal man ha overført programmer v ia  
RS232 fra en annen CP 1M-maskin,  
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ordnes dette enklest med et « fritt for 
alle» (public domain) program som he
ter UNLOAD (fåes f. eks . fra Elektro
konsults oppringningsdatabase i Dram
men) . Det oversetter en * . COM-fil til  en 
I ntel Hex-fi l ,  som overføres gj ennom 
kabel eller modem som om den var van
lig tekst, for så å konverteres til en 
* . COM-fil med lyttemaskinens 
« LOAD»-kommando.  Da programme
ne vokser omlag to ganger etter en UN
LOAD, kan man få problemer med 
overføring og LOAD-ing når filene 
overstiger 40kB ,  men de som støter på 
slike problem har sikkert også ressurse
ne til  å løse dem . Det er nok å si at jeg 
overførte public-domain programmet 
« X D I R »  på denne måten uten pro
blemer . 

En kritisk vurdering 
La oss si at vi hadde i overkant av ti tu
sen kroner til rådighet og skulle kj øpe 
en maskin som både kunne brukes som 
en terminal mot databaser, stormaski
ner og vanlige PC-maskiner , i tillegg til  
å være en fullbefaren maskin i seg selv . 
Valget ville stått mellom TRS-80 mod . 
1 00, Epson PX8,  Sord I S- I l og Bond
well B2 for eksempel . Av disse er det 
kun en som har alle muligheter innebyg
get , og det er maskinen under test denne 
måneden . 

Den er noe større og tyngre enn de and
re, men er til gjengj eld en komplett ma
skin som ikke trenger å be om unnskyld
ning for noe . U nntatt kanskje hastighe
ten . Den er teoretisk kun halvparten så 
rask som en 4MHz CP 1M-maskin , og 
dette merkes når man kjører kompliser
te beregninger i CalcStar, eller dBA
SEIL Om det er av avgjørende betyd
ning? Brukt med de medfølgende pro
grammer , eller som en maskin nr.  2 ,  så 
avgj ort ikke, men som eneste maskin 
bør man teste de programmer man vil  
kjøre før man velger.  Og la det være 
sagt med en gang; da sammenligner vi 
med flyttbare , og ikke bærbare ma
skiner ! 

Epson vil score sterkt på sin ROM ba
serte programvare, og sin RAM-disk ,  

Tekniske data: 

CPU: 

RAM: 

ROM:  

Disk.st.: 

Skjerm: 

Tastatur: 

Op.syst.: 

Sprog: 

1/0 

Z80l, 2 MHz 

64K, 16K video 

2K monitor, 2K tegn 

1 stk 3,5", 360K 

80x25 tegn, 640x200 

punkter 

69 taster 

CP/M 

Alle 

Centronics, RS232 

FLE RBRU KE R 
MASKI N E N  
Den svenske su ksessen J et 80 er us låel ig  i 
forho ldet pr is/yte lse.  Du kan sta rte med 
en maskin s o m  PC og bygge g radvis ut 
i n nti l 32 terminaler .  Pris pr .  arbeidssta
sjo n :  9 9 80 e ks .  mva . 

Flerbruker-alternativ:  
PC-alternativ: Jet 80 m/ 1 800 K 

diskettstasjon og 
1 0 M b  harddisk i n kl . Jet 80 m/2 stk 
flerbru ker operativsystem 37 480 1 4 1 80 

men disse fordelene snus raskt til ulem
per hvis man vil ha forandret tekstbe
handlingsprogrammets egenskaper -
det er gjort i en håndvending med dis
kett , det er umulig i ROM .  Sords I S- l l 
l ider av et mindre LCD-display og 
manglende evne til  å kjøre standard 
programmer under CP 1 M ,  men er til 
gjengjeld den minste av disse maskine
ne . TRS-80 begynner å bli noe gammel
dags,  og er også stor i forhold til  Sord
maskinen. 

• 

Priser: 

Bondwell B2, lx360K kr 14 340,-

Mod. B12, 2 x 180K kr 13 740,-

Mod. B14, 2 x 360K kr 16 740,-

Mod. B16, 1 x 360K, 10M kr 27 540,-

Programvare inkl.: CP/M, WordStar, ReportStar, 

DataStar, MailMerge, CalcStar. 

Importør: Digi-Data as, PB 257 Okern, 0510 Oslo 

57440,-
Inkl . to skjerm
terminaler, flerbruks
operativsystem 
og 1 0 Mb harddisk 

2 stk . arbeidsstasjoner ( s kjerm, 
tastatu r,  m i n ne )  å 9 980 1 9 960 

800 K d i skettstasjoner 
Skjerm/tastatur 
( A m pex 1 4 " monochrome l 5 600 Su perraske CP/M 3 . 0  pl us operativ-
-'---"--'-----------'----- system følger med i pr ise n .  

5 7 440 ===========1=9=7 8=0 • Utbyggbar ti l  f lerbrukersystem .  

Data & Kontorutstyr 
COMPUTERSENTER 

4 580 Ly ng d a l .  
T l f .  043-4 5 2 3 7 



Sagaen om Knut 
Aldri har så mange gj ort så lite for så 
mye, kunne være en passende overskrift 
til  månedens hj ørne med uetterrettelig 
sladder . Vi tenker selvsagt på Sagaen 
om Knut den Hardbalne , som dro helt 
til Romerrikets utpost for å møte sende
bud fra det fjerne riket i øst . Sendeman
nen var der fordi Knut hadde skrytt av 
hvor dyktig han var til å selge runeskri
vere i Norge . Så nå ville han ha hele lan
det for seg selv , og ingen annen skulle få 
føre skrivere av det slaget til  Norges kyst 
uten sverdslag ! Det var talen hans før 
han for, og den stod å lese i pålitelige 
skrifter . 

Men det ble også andre som førte slike 
skrivere ti l  landet . For folket i øst trod
de ikke de kunne nøye seg med bare en 
representant i hvert land; de ville ha tre . 
Fra før hadde de sønn til Alf G .  Jon,  og 
etterkommerne av oppfinnerætten 
Marconi . De hadde også Tandberg-Ola 
til å selge skrivere , men han tyktes de 
være enig om var en l ite dyktig selger . 

Knut hadde ofte skrevet ti l  0stfolket og 
fortalt om hvor dårlig Tandberg-Ola 
var til å selge , og i samme skrivet skrytt 
av sine egne evner som storselger av ut
styr fra Adam av Vesterfolks ætt . Og nå 
senest skrøt han av hvor god h an var til 
å selge aprikoser, en sydfrukt noen kal
ler «mykeple» . 

Sagaen vet å fortelle at Knut ble fælen 
da han fikk høre at han ikke fikk være 

* AlVEfRAD * SHARP * SPECfRUM * 
* ZX SPECTRUM * 
TAPE COPIER (kr. 120) En ny generasjon kopieringsprogram. Kopierer sten sen a� 
GRAPHICS AND SOUND TOOLKIT (kr 130) Utvid Spectrum'en med over 80 nye ;utlner 
Topp karakter I Home Computlng Weekly. Anbefales vartntl 

* SHARP MZ 700 * 
llP 700 BASIC (kr. 240) Nyutviklet, kraftig Integer BasIc. 3 ganger raskere enn 
S-BaSK:. 10Kb større bruker-RAM. Halve tiden ved save�æd. En mengde nye kom· 
mandoer. Idee til spill og seriøs programmering. Kan leveres med llP COMPILER 
(+ kr 240) som oversener Basic-program tit maskinkode; dvs læding fra monitor 
SUPER-FILE (kr. 230) Profesjonell database i maskinkode (16Kb). Total lager· 
kapaSItet: 48Kb' Uhyre rask søkerrutine (æ. 2 sekl) Save�d data 2500/0 raskere 
enn S-Basic. Utskrift av data-etiket1er m.m. Anbefales' 
BLOCK BUSTER (kr 100) Jakten på spøkelsene. Stiller store krav til utøver 
HOP-IT (kr. 100) Grafisk aræde-spill. M i bevegelsel Ftere nivå 
MYSTERY MANSION (kr 100) Adventure-nyheten fra Syd Brown. Full 3-D grafikk 

* AMSTRAD " SHARP MZ-700 * 
REPORTWRITER WORD PROCESSOR (kr 160) Tekstbehandlings-system. Effek1ivt og godt 
DATABANK (kr. 200) Database fra DCS. 2500 poster pr: fil. Meget anvendelig. 
ENTREPRENEUR (kr. 100) Fullstendig forretnings-simulerings program. Anbefales 
MASKINKODE EDITOPlDISASSEMBLER (kr. 160) Programmererens vik1igste verktøy 
llP FAST LOADER (kr. 140) Turbo-tape til Amstrad. Reduserer læde-tiden lil '14! 
TYPEFACE (kr. 120) Karak1er-editor til Amstrad. Lag dine egne tegn og bokstaver 
AMSTRAD UNLOCKED (kr. 100) Kassen med 28Kb hint og tips; PEEKS & POKES; ekstra 
kommandoer, hex, FIND, linje 0, ROM-lislinger, MID$ = .  tokens, sorteringsrutiner, etc 
TAPE COPIER (kr. '120) Kopierer fra kassen til kassett. DISCOPY (kr. lBO) fra 
disk til disk/kassen. TAPEDISC (kr. 140) fra kassen til disk. NB' Copyright! 

�����:,;;,� :b���;!��L�G
p�':r��n�:� ��rd:r=�:1 gr

:;P e/ær AMSTRAD 

Norge: + 20% MVA. OBS! 12 mnd. TOTAL-GARANTI pA ALLE PROGRAMKASSETTENEI 
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MA RKETI N G  - Eneimportør for DCS I Norge og Danmark 

alene om å føre skrivere av dette slaget 
til landet , så denne sagaen har også en 
moral , nemlig at hovmod står for fall ! 

Nytt fra Epson 
Mens vi snakker om skrivere . Epson vil 
lansere en rekke nye produkter i den 
nærmeste fremtid .  De er nå alene om å 
ha en batteridreven skjønnskriver på 
markedet , den heter P-80X og er en 200 
gr tyngre og 700 kr dyrere versjon av 
P-80 som er omtalt i bladet . Den skriver 
virkelig pent, og kan bruke vanlig pa
pir .  Epson har (visseligen) fulgt våre 
råd , og kuttet ut papirvelger-bryteren . 
Videre følger en ny PC som de håper 
skal hamle opp med IBMs,  men til en 
pris noe over denne.  «Vi  har ikke kjøpt 
opp store lagre med bønnehefter ! »  var 
kommentaren fra Epson-importørene . 

Etter at Hewlett-Packard har bevist at 
det ikke går an å selge avanserte skriven
de blekkspruter kamuflert som 
skjønnskrivere ti l  den vanlige PC
bruker, vil Epson lansere en blekk
sprutskriver til 30 000 kr om en drøy 
måned . « Den tørker til og med opp 
blekket den søler ! »  fi kk vi vite. 

Om regnbuer 
Viking, dette fremadstormende norske 
foretak, kjent av hver eneste nord
mann/kvinne gammel nok til å innrøm
me at han/hun har hatt gummistøvler 
på bena i barnehagen, seiler atter en 
gang på grunt vann.  Det gikk ikke så bra 
å lage norske dekk for norske forhold . 
Det kostet , i følge gamle bilblader , ofte 
mer enn det smakte .  Nå ser konsernet ut 
til å gj øre den samme feil påny . Med noe 
bortimot dødsforakt har de i lengre tid 
importert Sinclairs Spectrum til en pris 
som også får det produktet til å koste 
mer enn det smaker . (For de som da 
ikke har oppdaget at det ofte går fortere 
og rimeligere med postverket enn med 
Viking fra Cambridge til Askim ! )  

Siste nytt fra denne skuta e r  at den får 
lov å stille sovne inn, t i l  toner av « Vi er 
ikke døde, vi bare sover» ! De som øn
sker seg en «QL» får se om de finner vei
en til postkontorets utenlandsluke , hvis 
vi  tolker tegnene rett .  

Don't print 
the facts, print 

the legend 

Under nesten samme slagord , nemlig 
«Vi er ikke døde, vi har bare tatt oss 
j obb i et annet firma ! »  har Torp EDB 
sovnet stille inn . Enkelte kreative kref
ter hoppet av for en tid siden, og da det 
ble folkesport å underby hverandre på 
dBASE Il (Torps beste vare) , var skj eb
nen forseglet .  Mot Osborne, Kaypro , 
Computerland , og andre kj empet selv 
Torp forgjeves ! 

Ingen premier ti l  den som gj etter hvem 
som ringte inn og klaget sin nød over 
nært forestående mannefall i bransjen.  
Det  var ikke hverken Spectravideo- eller 
Commodore-importøren . Sharp
importøren var det i alle fall ikke, og 
BBC-importøren hadde ikke sett bedre 
dager siden, ja  han kunne ikke huske 
helt . 

Importørene av A4-maskinene, Tele
verket, Norbus (Sord) , Epson og Bond
well, og Data General er nok nye i ga
met . De innrømmet nemlig at salget 
slettes ikke gikk strykende. Noen av 
dem måtte presses før de ville innrøm
me at de hadde en A4-maskin ! De skulle 
nok ønske de het Commodore eller 
Speetravideo , og at også de satt på 
kjempelagre så de kunne dekke boomen 
på hjemmedatamarkedet . . .  

Dementier 
Det er ikke sant at Bondwell og Speetra
video er ett og samme firma .  De desig
nes på h vert sitt tegnebrett! De settes 
sammen i h ver sin bygning, og på salgs
kontoret sitter det en egen dame for 
h ver maskin og tar seg av salget til hvert 
av de nordiske land . For de som fortsatt 
tviler , kan vi peke på at Bondwell og 
Speetravideo importeres av to selvsten
dige selskaper , i hvert fall i Norge , og at 
mens Speetravideo fikk sitt norske ta
statur for seks måneder siden , visste 
ikke Bondwell hvordan et norsk tasta
tur så ut før for et par uker siden . Grun
nen til at det står både Speetravideo og ' 
Bondwell på bruksanvisningene, for
klares med rasjonaliseringshensyn . Vi 
kan i farten ikke komme på andre ting 
som kunne rasj onaliseres hos våre østli
ge venner , men tar gj erne imot forslag 
fra oppvakte lesere ! 

• 



De beste og mest spennende .11 

K1 21 . 1 5  den 1 6. mai 1943 lettet 617 skvadronen med 
sine Lancaster bombefly med kurs for Tyskland. 
Målet var M6hne, Eder og Sorpe demningene i Ruhr
området. Dette toktet er forlengst blitt en legende. 
Nå kan du oppleve dette dramaet på computer
skjermen 
Du er pilot, navigatør, frontskytter, halesky1ter, bom
beslipper og mekaniker. 
Du må ta av fra Scamptom flyplass, fly lav1 over ka-

nalen og det okkuperte Europa for unngå radar. Du 

må stadig holde utsikt etter M E  1 09 nattjagere, sper

reballonger, søkelys og flak. Over målet må du ha 

nerve og dyktighet for å holde flyet i nøyaktig posi

sjon når bomben slippes . 
Et fantastisk avansert program med superb grafikk 
og lyd samt meget realistisk joystikk-kontroll. 
CBM64: Kass kr 1 75,- disk kr 1 95,- (kommer også 
snart for Amstrad) 

competition PRO 
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EN BEDRE JOYSTICK SKAL 
DU LETE LEN-:lE ETTER! 
Utrol ig  sol id ,  s ikker og sl ite
sterk.  De store skyteknappene 
og den lett bevegel ige  
styrespaken g i r  meget 
presise i m pulser.  
Prisen er  kun 
kr 248,- (vei l . )  

F-15 simulator. 
Nå kan du sette 
deg bak -spake
ne» i verdens 
beste kampfly 
og møte fiendtli
ge fly i en virke
lig -dog fight». 
Fighter Pilot er 
en meget reali
stisk flysimula
tor. Du kan for 
eks. selv gjøre 
simulatoren van
skeligere ved å 
legge til sidevin
der, turbolens 
eller øke fiendens dyktighet. 

Norsk bruksanvisning . .  

SUPER 
HUEY 
en fantastisk 
real istisk 
hel ikopter 
fl ight 
simulator 

Super Huey er et  av verdens mest avanserte helikoptere 
og du skal fly det! Joysticken har 1 3  funksjoner og gir ful l  
kontroll over gass, hovedrotor, løfteevne, halerotor osv. In
strumentpanelet har 29(1) instrumenter. Utrolige lydeffek
ter gir deg virkelig følelsen av å fly. Du kan velge mellom 
trening, rednings-, utforskning- eller kampoppdrag. CBM 
64: kass. kr 1 95,- disk kr 248,- (veiL) 

FIGHTER 
�')T 

CBM 64: kass kr 138.- disk kr 165,
Amstrad: kass kr 138,-

(Heksegryta) 
-Heksegry1a- er et fantastisk eksempel 
på en helt ny generasjon action-adven
ture spill med en handling og grafikk som 
tar pusten fra deg. Du styrer heksa på ko
steskaftet. Håret flagrer i vinden og en 
djevelsk latter høres. Under henne bøl
ger landskapet med trær og små hus. 
Men så . underverdenen med alle de 
farer som tenkes kan . .  FOR ALLE CBM 64 DISK-EIERE ��-� . ...:- - REALISTISK FLYSIMULATOR 
Klarer du å hjelpe heksa å hente alle in
grediensene som skal til for et skikkelig 
heksebrygg? 

Fast 
Load 

Et virkelig su per-prod u kt !  
Gjør  disk-stasjonen opp t i l  5 
ganger raskere . Alltid klar t i l  
bruk.  Forenkler  al l  kommuni 
kasjon med disk-stasjonen 
(WEDGE).  Har en rekke and
re t i l leggsf u n ksjoner ,  for eks. 
disk editor og maskinspråk 
monitor. Vei l .  pris kr .  395,-CARTRIDGE 

J USTERING AV C2N 
De fleste har opplevet svakheten av 
C B M  64 kassettspi l leren:  lydhodet 
kommer lett ut av sti l l i n g .  Resultatet 
er «dropouts» og derved uful lstendi g  
overføring a v  data. J USTER I NGS
BAN DET er  en programpakke som 
gjør at man meget en kelt kan justere 
lyd hodet på s in egen spi l ler .  Et uun
værl ig verktøy! Veil . pr is kr .  1 48 ,-

Spitfire 40 er det nærmeste d u  noen gang kommer for å fly dette berømte jagerflyet 
fra 2. verdenskrig. Programmet er laget i samarbeide med The Battle of Britain 
Museum og RAF og inneholder bl.a. den mest naturtro gjengivelse av et instru
mentpanel som noen gang er gjengitt i et dataprogram! -
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Et spill i virkelig stjerneklasse. 
CBM 64: Kass. kr. 1 38,-

DFC og VC! 
Uten tvi l  markedets beste Spitfire-simulator 
CBM64: Kass kr 1 58,- Disk kr 1 95,- COM BAT LYNX 

E n  flysimulator der d u  fører et kamp
helikopter i kamp med fiendtlige tanks 
og bakkestyrker. Du har ialt 4 egne 
baser som du skal støtte både med 
personell og ildkraft. En realistisk 
kamp-simulator. CBM 64: kass kr 148,-

.- ....-� 
�. 

PITSTOP I l  
ELECTR()NICS 

SOFIWARE 
Det beste og mest realistiske bilspillet som noen gang er laget. To 
kjører samtidig mot hverandre på skjermen. Det konkurreres ikke 
bare på banen, men også i servicedepoet (Pitstop) der du må skifte 
hjul og etterfylle drivstoff._ / """ CBM 64: kass kr 175,-, .d 
disk kr 195,-

(TI DLIG E R E  CBS ELECTRON ICS SOFTWARE) 

Storgt. 36, 1 440 Drøbak, tlf. (02) 93 24 65 

Progra m mene fra BJ Electronics 
fåes hos al le hjemmedataforhandlere 

/ 
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COMMODORE 64 
MIKROPROSESSOR MOS 651 0 0,98 MHz 

MINNE 64 Kb RAM 
20 Kb ROM 
ikke utbyggbar 

TASTATUR 

PROGRAMMERBARE 
TASTER 
SKJERM 

LYD 

SPRÅK 

LAGRINGSENHETER 

OVERFØR INGS
HASTIGHETER 
PROGRAMVARE 

62 taster 
aWERTY -type 
Skrivemaskintaster 

Kan bygges ut med ÆøA 
(Kr. 495,-t i l leggspris) 

8 taster 
Ved hjelp av POKE rutiner 

25 rader med 40 tegn 
(TV - monitor) 
Maks. 320 x 200 pkt. 

Høygrafikk med 16 farger i ' 
i laveste nivå 
8 sprites 

3 stemmer + støykanal 
9 oktaver, div. filtere 

Commodore Microsoft Basic 
65 reserverte ord 
Simons Basic - Logo . 
Comal - Forth - Turbo Pascal 
Oxford Pascal - G-Pascal - Cobol 

Commodore kassettspil ler 
1 kanal 
Kan tilkobles 1 t i l  8 
diskettstasjoner 1 70 Kb 

Kassett 300 baud 
Diskett 1 800 bits/sek. 

Meget godt utvalg i nytte
programmer og spi l l  under eget 
operativsystem. 
Kan bruke deler av CP/M 2.0 

PRIS GRUNNMASKIN Kr. 3300,-

��l.t.lRRVIDFL7 

SVI ·328 
Z80 A 3,58 MHz 

80 Kb RAM 
32 Kb ROM 
utbyggbar t i l  256 Kb 

89 taster 
aWERTY -type 
Skrivemaskintaster 
+ nummerisk- og kalku latordel 
Full norsk standard 
(Kr. 1 50,- ti l leggspris) 

1 0  taster 
Ved hjelp av eget kommando-ord 

24 rader med 40 tegn 
TV - monitor). Maks. 256 x 1 92 pkt. 
kan utbygges til 80 tegn 
(Data-skjerm) 
Høygrafikk med 16 farger 
i alle nivåer 
32 sprites 

3 stemmer + støykanal 
8 oktaver 

SVI Microsoft M80 Basic 
220 reserverte�rd 
Pascal MT + - Turbo Pascal 
UCSD Pascal - Cobol - Fortran 
Div. assemblere - C - Ada 

Spectravideo kassettspil ler 
2 kanaler 
Kan ti lkobles opp til 2 
diskettstasjoner 666 Kb 
1 0 MB harddisk 

Kassett 1 800 baud 
Diskett 250 000 bits/sek. 

Bra utvalg i nytteprogrammer 
og spi l l  

Valgfri Basic e l ler fu l l  CP/M 2 .2  
Kan v ia  egen adapter bruke 
programvare til  Colecovision. 

Kr. 3600,-

90 taster 

MSX tilleggs· Basic 
222 reserverte ord 

Standard musiKk 
kassettspiller 
1 diskettstasjon 
320 Kb 

Kr. 3600,-


